=

.

I

. L1

] o [ [

L

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI KOMBET A RRITORIT

A 6"' 8 p\Q
RREGULLORESASHK\

Miratuar me Vendim té Késhillit Bashkiak Nr.126, Daté 06.1 1.2020

Miratuar me Vendim té Késhillit Kombétar té Territorit Nr.5, Da 27.07.2022

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit: Z. Paskalino Ziko
KONSULENT: “BOLLES+WILSON dhe IDRA” Nr. Lig. Peter Wilso "

KONSORCIUM

l/BOLLES + WILSOM GVIBHRCO

IDRA shpk

Pérfagésues

Ehkeicjda Pashaj







I N N

I .

]

(]

L

L1

_ ]

T

I N N

[

AUTORESIA DHE KONTRIBUTET

Ky dokument u pérgatit n€ kuadér té hartimit t€ Planit t€ Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Pogradec,
né zbatim té Ligjit nr.107, dat€ 31.07.2014, pér “Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar,
VKM nr.686, daté 22.11.2017 pér “Miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar,
Marréveshjes sé Bashképunimit me Nr. Prot. 184/7, daté 13.01.2016 “Hartimi i Planeve té
Pérgjithshme Vendore pér Bashkité: Pogradec, Korgé”, si dhe né zbatim t€ Termave té Referencés
“Shérbim i Konsulencés pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér 26 Bashki né Republikén
e Shqipérisé (né Lote) .

Né pérputhje me termat e mésipérme té€ referencés ky dokument éshté hartuar nga grupi i punés, i
pérbéré nga grupi teknik i specialist€ve t€ Bashkis€é Pogradec, grupi i ekspertéve t€ studiove té
konsulencés, konsorciumi Bolles+Wilson gmbH&CO dhe IDRA shpk, nén drejtimin e kryetarit t€
bashkisé Pogradec, Z. Ilir Xhakolli, si dhe me ndérmjetésimin dhe mbéshtetjen teknike t€ Agjencis€
Kombétare t€ Planifikimit t€ Territorit.

Grupi i punés:
Bashkia Pogradec

BollestWilson gmbH&CO dhe IDRA shpk: Devis Agaraj, Auron Pasha, Peter Wilson, Fabjola
Megaj, Elira Caushi, Myslim Pasha, Sazan Guri, Shkélqim Zeqo, Stela Daiu, Kedis Burrja, Albi
Luku.
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KREU I - DISPOZITA TE PERGJITHSHME

NENI1-OBJEKTIVAT DHE DREJTIMET E RREGULLORES

1.

Rregullorja e Planit té Pérgjithshém Vendor, ka pér objekt rregullimin e marrédhénieve lidhur me
pérdorimin e tokés, sipas zonimit t€ Planit t&€ Pérgjithshém Vendor, si dhe té pércaktojé rregullat
vendore t€ planifikimit dhe t€ menaxhimit t€ zhvillimit urban, n€ zbatim té parashikimeve té Planit
té€ Pérgjithshém Vendor t€ Bashkis€ Pogradec.

Ky dokument synon rregullimin ligjor t€ trajtimit t€ zonimit funksional t€ territorit kundrejt dy
parimeve kryesore:

a) Pércaktimit t€ pérdorimit t€ lejuar t€ tokés, sipas parashikimeve t€ PPV Pogradec dhe
legjislacionit n€ fuqi; dhe
b) Identifikimin e kushteve bazé t€ ményrés sé€ ndérhyrjes né territor.

Né kété rregullore do t€ pércaktohen rregullat, normat dhe standartet, t€ cilat do t€ udhéheqin
zhvillimin dhe transformimin e territorit n€ drejtim té objektivave té synuara nga Plani i
Pérgjithshém Vendor i Bashkis€ Pogradec.

NENI 2 — PERKUFIZIMET

"O: ‘Dendésim” — Sipas pérkufizimit t€ dhén€ né nenin 2, pika 6, t¢ VKM-sé Nr.686, daté

22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar.

b. “Hapésira publike” — Sipas pérkufizimit té dhén& n& nenin 4/1 t& Ligjit Nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.

c. “Intensiteti i ndértimit” — Sipas pérkufizimit t€ dhéné n€ nenin 38 t&é VKM-sé Nr.408, daté
13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé Zhvillimit t€ Territorit”, e ndryshuar.

d. “KSHT, koeficienti i shfrytézimit té tokés” — Sipas pérkufizimit t€ dhéné né€ nenin 39 té
VKM-sé Nr.408, daté& 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé Zhvillimit té Territorit”,
e ndryshuar.

e. “Konservim” — Sipas pérkufizimit t€ dhéné né nenin 2, pika 14, t€ VKM-sé Nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar.

f. “Konsolidim” — Sipas pérkufizimit t€ dhéné né€ nenin 2, pika 15, t¢ VKM-sé Nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar.

g. “Konsolidim urban” — Sipas pérkufizimit t€ dhéné€ n€ nenin 2, pika 15/1, t¢ VKM-sé Nr.686,

daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar.
h. “Leje Ndértimi” — Sipas pérkufizimit t€ dhéné né nenin 3, pika 16 t€ Ligjit Nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.

i. “Leje Zhvillimi” — Sipas pérkufizimit t& dhéné né& nenin 3, pika 17 t&€ Ligjit Nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.

j.  “Madhésia minimale ¢ parcelés pér-zhvill mund té referohet shkurtimisht edhe si
“parcela minimale” estxte s1perfag|a muu,mﬁle qé duhet t& keté parcela pér t’u zhvilluar, bazuar
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. “Urbanizim” — Sipas pérkufizimit t€ dhén€ n€ nenin 2, pika 34, t&€ VKM-s€ Nr.686, datg

. “Vija e kuqe” ose “Vija e ndértimit” — Sipas pérkufizimit t€ dhéné n€ nenin 2, pika 3

. “Vija blu” — Sipas pérkufizimit té dhéné né nenin 2, 'pika 35,/ t€¢ VKM- §(§7Nr.
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“Parcelé” — Sipas pérkufizimit t€ dhéné né nenin 3, pika 27, t€ Ligjit NLADRRO14 “Pér

Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.

. “Park” — Kopsht i madh me drur€ zbukurues e me lehe lulesh ose korije e mbjellé€ posagérisht,

me udhé pér té shétitur, me stola pér t'u ulur etj., g€ shérben si vend pushimi e ¢lodhjeje; shesh
i pajisur me lodra ose me mjete t€ ndryshme pér argétim ose pér ushtrime e lojéra sportive;
hapésiré natyrore ose e projektuar, e kufizuar me gjelbérim té€ larté dhe t€ mesém, e cila shérben
pér pérmirésimin e cilésisé sé€ kushteve mjedisore dhe social kulturore t€ banoréve té territorit.
Mund té keté edhe kuptimin e “parkut natyror bashkiak”, sipas pércaktimeve t€ pikés 15 t&
nenit 3 t€ Ligjit 81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”.

. “PDV” — Sipas pérkufizimit t€ dhéné n€ nenin 2, pika 21, t€ VKM-sé€ Nr.686, daté 22.11.2017

“Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar.

. “PDZRK” — Sipas pérkufizimit t€ dhéné né€ nenin 2, pika 22, t¢ VKM-sé¢ Nr.686, daté

22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar.

“Pérdorimet e lejuara té tokés dhe strukturave né té” — jané pérdorimet e lejuara si dhe

kategorité e zhvillimeve té lejuara pér ¢do njési strukturore, n€ pérputhje me Planin e
Pérgjithshém Vendor. Pércaktimi i tyre béhet bazuar n€ nenin 79 dhe 80 t&€ VKM nr. 686
daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”, t€ ndryshuar.

“Pérdorimet e kushtézuara té tokés dhe té strukturave né té” — jané ato kategori
ndérhyrje né territor té cilat kushtézohen pérmes detyrimeve shtesé né pérputhje me pércaktimet
e késaj rregulloreje dhe t€ Planit té€ Pérgjithshém Vendor. Pércaktimi i tyre béhet bazuar né
nenin 79 dhe 80 t&¢ VKM nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit
té territorit”, t& ndryshuar.

“Pérdorimet e ndaluara té tokés dhe té strukturave né té” — jané ato kategori ndérhyrje
né territor té cilat ndalohen pérmes detyrimeve né pérputhje me pércaktimet e késaj rregulloreje
dhe té Planit t€ Pérgjithshém Vendor. Pércaktimi i tyre b&het bazuar n€ nenin 79 dhe 80 té
VKM nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”, t&
ndryshuar.

“Rigjenerim/pértéritje” — Sipas pérkufizimit t€ dhéné né nenin 2, pika 29, t€ VKM-sé
Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e
ndryshuar.

“Rizhvillim” — Sipas pérkufizimit t€ dhéné né nenin 2, pika 30, t&¢ VKM-s€ Nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar.

. “Sistem territorial” — Sipas pérkufizimit t€ dhéné n€ nenin 2, pika 31, t€ VKM-sé€ Nr.686,

daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar.

. “Tipologji hapésinore e pérdorimit té tokés” — &shté karakteri i njé njésie strukturore bazuar

né ndérthurjen e njétrajtshmérisé sé€ llojit dhe volumit t€ strukturave, ményrés sé vendosjes s€
tyre né territor, skemés rrugore dhe t€ hapésirave publike. 0
PATIEION
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22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar.

VKM-sé Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Plani
Territorit”, e ndryshuar.
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z. “Vija e gjelbér” ose “Kufiri i territorit urban” — Sipas pérkufizimit té& dhéné né nenin 2,
pika 36, t&¢ VKM-sé Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit
té Territorit”, e ndryshuar.

aa. “Zona” — Sipas pérkufizimit t&€ dhéné né nenin 3, pika 44, té Ligjit Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin
dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.

bb. “Zhvillim i géndrueshém” - éshté zhvillimi social, ekonomik, territorial dhe mjedisor i cili
garanton pérdorimin racional té€ tokés dhe t€ burimeve natyrore dhe g€ u pérgjigjet nevojave té
brezave t€ sotém dhe q€ nuk rrezikon, demton apo pakéson burimet pér brezat e ardhshém.

2.  Termat e tjeré t€ pérdorur né kété rregullore kané t€ njéjtin kuptim me ata té pércaktuar né ligjin
Nr.107, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, apo né aktet nénligjore té
miratuara né zbatim t€ tij.

KREU II - SISTEMET DHE KATEGORITE E KLASIFIKIMIT TE
TERRITORIT

NENI 3 - SISTEMET TERRITORIALE

1. Sistemi territorial éshté bashkésia e njé s€ré pérbérésish territorialé pér géllime planifikimi, té
ndérvarur dhe bashkéveprues me njéri-tjetrin, t€ cilét formojné njé térési, sipas pércaktimeve té pikés
31 t€ nenit 2 t€ VKM 686/2017, e ndryshuar.

~_4-‘ ) Sistemi natyror (N) pérbéhet nga térésia e tokave dhe peizazheve natyrore, korridoreve
ekologjike lidhése té tyre, si dhe infrastruktura e strukturat né€ funksion t€ aktivitetit natyror,
sipas pércaktimeve té pikés 6 t€ nenit 75 t€ VKM 686/2017, e ndryshuar.

c) Sistemi bujqésor (B) formohet nga térésia e tokave bujqésore t€ zéna me bimét e arave,
pemishtet, vreshtat dhe ullishtet, me vegori thelbésore t€ saj pjellorin€ e tokés, si dhe
infrastruktura e objektet né funksion t€ aktivitetit bujqésor. Ky sistem éshté rezultati i
ndérveprimit n€ kohé té€ aktiviteteve njerézore pér kultivim dhe ndértime me karakter bujqésor
né territor, sipas pércaktimeve t€ pikés 5 t€ nenit 75 t€ VKM 686/2017, e ndryshuar.

d) Sistemi ujor (U) formohet nga térésia e trupave ujor€, burimeve néntokésore e mbitokésore
ujore dhe ligatinave, sipas pércaktimeve t€ pikés 7 t€ nenit 75 t€ VKM 686/2017, e ndryshuar.

e) Sistemi infrastrukturor (IN) formohet nga térésia e rrjeteve dhe strukturave qé mbéshtetin
dhe mundésojné aktivitetin njerézor, duke pérfshiré transportin, energjiné, komunikimin,
furnizimin dhe trajtimin e ujit dhe menaxhimin e mbetjeve, sipas pércaktimeve t€ pikés 4 t€
nenit 75 t€ VKM 686/2017, e ndryshuar.

NENI 4 - KATEGORITE DHE NENKATEGORITE E PERDORIMIT TE TOKES

1. Kategorité baz€ té pérdorimit t€ tokés jané 22 dhe detajojné pérdorimet brenda sistemeve té
territorit né pérputhje me-kété-rregullore-dhe-legjistacionin né fuqi. Pércaktimi i tyre béhet né
zbatim té parashlklmeve t€ nenit 80 t& VKM! 686/2017, e ndryshuar. ™

& ,,‘ ﬁm ategorité dhe nenkategonte eperdonmlt té tokisrn€ Bashkiné Po, Qd%c?anéQ i
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KATEGOR Jkooi | NENEKATEGORIA |
SISTEMI URBAN
BANIM A Banim Al
Banim dhe Shérbime A2
Shérbime Akomodimi dhe Argétimi S1
SHERBIME S Shérbime Tregétare dhe Biznesi S2
Industri e Lehté 1E1
INDUSTRI EKONOMI Industri e Réndé 1E2
IE Aktivitet Ekonomik Kompleks IE3
Shérbim Publik 152
Shérbim Sodal 1S3
INSTITUCIONET IS Shérbim Diplomatik 154
Institucion Financiare 1S5
Institucione Fetare 156
Arsim Parashkollor AS1
ARSIM Arsim i Ulét AS2
Arsim [ Mesém AS3
AS Arsim i Larté AS4
Shérbim Ambulator H1
SHENDETES! SH Shérbim Spitalor SH2
Hapésira Publike AR1
Aktivitete Kulturore AR2
AKTIVITETE SHOQERORE DHE ARGETIMI SHA Aktivitete Sportove dhe Rekreative AR3
MONUMENTE M MonumentKulture M1
ZONA USHTARAKE 1Y Infrastrukturé Ushtarake 2U1
Varrezé Vi
VARREZE N Varrezé Déshmorésh V2
Memorial V3
SISTEMI INFRASTRUKTUROR
Infrastrukuré Rrugore INT1
Infrastrukturé Hekurudhore INT2
INFRASTRUKTURE TRANSPORTI INT Infrastrukturé Transpor i Ujor INT3
Infrastrukturé Transporti Ajror INT4
Infrastrukturé Multimodale INTS
Elektrike IEN1
Hidrike 1EN2
INFRASTRUKTURE ENEGJITIKE IEN Hidrokarburet 1EN3
Eolike IEN4
Diellore 1ENS
Stacion Telekomunikadoni ITK1
INFRASTRUKT URE TELEKOMUNIKACIONI 1TK Antena ITK2
Ujésjellés 1UK1
INFRASTRUKTURE UJESJELLES- KANALIZIME 1UK Kanalizime 1UK2
Trajim Mbetesh IMB1
INFRASTRUKTURE MENAXHIMI MBETJESH IMB Depozitim Mbetjesh IMB2
SISTEM BUJQESOR
Kultura té Péhershme
TOKE BUJQESOR B Kultura Sezonale
Toké Djerré
INFRASTRUKTURE BUJQESORE 18 Infrastrukturé Vaditje dhe Kullimi
Strutkura né Funksion té Bujgésis
EKONOMI BUJQESORE EB Strutkura né Funksion té Blegtorisé
Agro Turizém
BUJQES - BANIM BA Bujgési - Banim
SISTEMI NATYROR
Pyle
Kulloté
TOKE NATYRORE N Livadh
Shkurre
Toké Pa Frut
Park Natyror
NATYR DHE ARGETIM NAR Plash
Shﬁgje
Eko Turizém
SISTEMI UJOR
RO Det e~
[‘ Laguné 1
g [P Kénet
UJERA u ! Ulitien
L 2 DR e.nn
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3. Autoriteti i planifikimit, i referohet dhe pérdor gjaté procesit t€ zonimit sipas pérdorimit té
tokés dhe strukturave né té, kéto kategori dhe kode, sipas pércaktimeve té pikés 2 té nenit 80 té
VKM 686/2017, e ndryshuar:

a.

Pérdorimi Banim, me kod “A”:
Kjo kategori e pérdorimit t€ tokés pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione
dhe aktivitete t€ banimit.

Pérdorimi Shérbime, me kod “S”:

Kjo kategori e pérdorimit t€ tokés pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet
dhe aktivitetet e shérbimeve tregtare, akomoduese dhe zyre.

Pérdorimi Ekonomi Industri , me kod “IE”:

Kjo kategori e pérdorimit t&€ tokés pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet
dhe aktivitetet e industrisé€ s€ leht€ e t€ réndé, si dhe funksione ekonomike komplekse.
Pérdorimi Institucione, me kod “IS "

Kjo kategori e pérdorimit t&€ tokés pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet
dhe aktivitetet e administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike,
financiare dhe fetare.

Pérdorimi Arsim, me kod “AS”:

Kjo kategori e pérdorimit t& tokés pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet
dhe aktivitetet e arsimit né té gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i larté,
sipas legjislacionit pérkatés.

Pérdorimi Shéndetési, me kod “SH .

Kjo kategori e pérdorimit t€ tokés pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet
dhe aktivitetet e shérbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit pérkatés.
Pérdorimi Aktivitete Shogérore & Argétimi, me kod “AR”’:

Kjo kategori e pérdorimit (€ tokés pérfshin territore dhe struktura né shérbim té
aktiviteteve kulturore e sportive, parqe dhe hapésira publike

Pérdorimi Monumente, me kod “M”:

Kjo kategori e pérdorimit t€ tokés pérfshin territore dhe struktura, pjesé t€ trashégimisé
kulturore materiale dhe historike.

Pérdorimi Zona Ushtarake, me kod “ZU”’:

Kjo kategori e pérdorimit t€ tok€s pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet
dhe aktivitetet ushtarake, sipas legjislacionit pérkatés.

Pérdorimi Varrezé, me kod “V”:

Kjo kategori e pérdorimit t€ tok&s pérfshin territoret dhe strukturat né shérbim té
varrezave.

Pérdorimi Infrastrukturé Transporti, me kod “INT” :

Kjo kategori e pérdorimit t€ tokés pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor,
hekurudhor, ujor, ajror dhe multimodal; rrjetet e pérbéra nga linjat, stacionet dhe
struktura t€ tjera né€ shérbim té tyre.

Pérdorimi Infrastrukturé Energjetike, me kod “IEN”:

Kjo kategori e pérdorimit t€ tokés pérfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes s€ energjisé€ elektrike nga burime hidrike, 1éndé djegése, eolike e diellore,
si dhe infrastrukturat e gazifikimit, pérfshiré€ linjat dhe strukturat mbéshtetése.
Pérdorimi Infrastrukturé Telekomunikacioni, me kod “ITK”:

Kjo kategori e pérdorimit té tokés pérfshin rrjetet, antenat dhe strukturat q¢ mundésojné
telekomunikacionin.

Pérdorimi Infrastrukturé Ujésjellés — Kanalizime, me kod “IUK”:

Kjo kategori e pérdorimit t€ tokés pérfshin rrjetet dhe strukturat né€ shérbim t€ furnizimit
me ujé, kanalizimeve dhe trajtimit t€ ujérave t€ zeza.

Pérdorimi Infrastrukturé Menaxhimi-Mbetjesh “IMB”: /,,/ ! Mm(T,\\,\

Kjo kategori e pérdorimit:té, tokés pérfshin. strukturat r@ tshérbim & gmmbullnmt
depozitimit dhe trajtimit t& mbetj eveténgurta. / < N W
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p.  Pérdorimi Toké Bujgésore, me kod “B”’:
Kjo kategori e pérdorimit t€ tok€s pérfshin tokat bujqésore me kultura té pérhershme
apo sezonale bujqésore, si dhe tokat djerré€, sipas legjislacionit pérkatés.
q.  Pérdorimi Infrastrukturé Bujgésore, me kod “IB”:
Kjo kategori e pérdorimit té tokés pérfshin infrastrukturén né€ shérbim t€ aktivite /tlL
bujgésor q¢ mundéson vaditjen dhe kullimin e tokave bujgésore; S\ ’
r.  Pérdorimi Ekonomi Bujgésore, me kod “EB”:
Kjo kategori e pérdorimit té tokés perfshm strukturat dhe infrastrukturat né MI MEFEE
ekonomis€ bujgésore e blegtorale, si dhe shérbimet e agroturizmit. ~
s.  Pérdorimi Bujgési — Banim, me kod “BA”:
Kjo kategori e pérdorimit t& tokés pérfshin banimin n€ funksion t€ aktivitetit bujq
t.  Pérdorimi Toké Natyrore, me kod “N”:
Kjo kategori e p€rdorimit t€ tokés pérfshin territoret natyrore, si: pyje, kullota, livadhe,
shkurre e té tjera, t€ paprekura nga aktiviteti njerézor.
u.  Pérdorimi Natyré dhe Argétim, me kod “NAR”:
Kjo kategori e pérdorimit t€ tokés pérfshin territoret natyrore, infrastrukturat ekologjike
né€ funksion t€ aktivitetit njerézor né€ natyré, si: parqe, plazhe, shtigje dhe strukturat né
funksion t€ ekoturizmit.
v.  Pérdorimi Ujéra, me kod “U”:
Kjo kategori e pérdorimit t€ tokés pérfshin té gjithé trupat ujoré: dete, laguna, kéneta,
ligene, lumenj, pérren;j e burime ujore, sipas legjislacionit pérkat€s.

NENI 5 - SHPJEGIM 1 KODEVE TE SISTEMEVE, ZONAVE DHE NJESIVE
STRUKTURORE

Kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés si dhe kodet e tyre, jan€ né€ perputhje me shtojcén e
VKM 686/2017, e ndryshuar.

a. Kodet e zonés jané: Kod bashkie (PG) Kod Sistemi_Kod kategorie kryesore pérdorimi_Nr
rendor (p.sh. PG_UB_A 1).

b. Kodet e njésis€ strukturore jané: Kod bashkie (PG) Kod Sistemi_Kod nénkategorie
kryesore pérdorimi Nr. rendor Zone/Nr. rendor njé€sie (p.sh. PG UB_A1 1/3).

NENI 6 - KRITERET E PERCAKTIMIT TE ZONES

1. Zona &shté pjesé€ pérbérése e sistemit territorial € detajohet né€ nivelin e kategoris€ sé€ pérdorimit té
tokés, sipas pércaktimeve t€ nenit 76 t€ VKM 686/2017, e ndryshuar.

2. Kufijt€ e zonave né Dokumentin e Planit té Pérgjithshém Vendor t€ Bashkisé Pogradec jané
pércaktuar duke ndjekur rregullat e nenit 76 t€ VKM 686/2017, e ndryshuar, né ményré té till€ qé

njé zoné:
a. té ket€ njé kufi t€ vetém e t€ mbyllur dhe té identifikohet né ményré unike né territor; /O?/‘LR_A\FE
/Q JPREE /:>(‘< "
b. t€ respektojé zonime t€ vecanta t€ detyrueshme nga legjislacioni sektorial (zonat * / s
mbrojtura mjedisore, kulturore etj) sipas rastit; Uf: ( “‘Nt

\ ',\\, \,
c. disa zona mund té€ pérmbajné disa kategorl pérdorimi toke, t€ cilat jan€ pjes€ t& njé <

sistemi territorial, n€ pérputhje me nenin 79 t€ VKM 686/2017, e ndryshuar. & 7-}\'"7\-; e

NENI 7 - KRITERET E PERCAKTII\%I-;E:NJE&WE_SIRMURO

1. Njésia strukturore &shté pjesé pérbérése | je zonés g& detajohet né nivelin e
pérdorimit t€ tokés, sipas nenit 4 té kesa_] rregulloreje dhe peregkuﬁleve té
686/2017, e ndryshuar. 150
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2. Njésit€ strukturore né dokumentin e Planit t€ Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Pogradec jané
krijuar né pérputhje me pércaktimet e nenit 77 t&¢ VKM 686/2017, e ndryshuar.

3. Njésité e krijuara mund té pé€rmbajné disa kategori/nénkategori pérdorimi toke, té cilat duhet té
jené pjesé t€ njé sistemi territorial, n€ pérputhje me nenin 79 t€ VKM 686/2017, e ndryshuar. Né
raste specifike, né€ njé€ njési ku mbizotéron njé sistem i vetém territorial, kur pér zhvillimin homogjen
t€ njésisé nuk éshté e rekomandueshme ndarja e saj, jané lejuar edhe pérdorime qé u pérkasin
sistemeve t€ tjera territoriale, sipas pércaktimeve té pikés 3 té nenit 77 t& VKM 686/2017, e
ndryshuar.

4. Kufijté e njésive strukturore né Dokumentin e Planit t&€ Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Pogradec
jan€ pércaktuar duke ndjekur rregullat e pikés 2 t€ nenit 77 t€ VKM 686/2017, e ndryshuar, né
menyre té till€ q€ nj€ njési:

Q@mte keté njé kufi t€ vetém e t€ mbyllur dhe té identifikohet né ményré unike né territor;
% bg 1€ mos keté pérdorime té papérputhshme dhe me ndikime negative mes tyre;

,g”@ S respektojé zonime t€ vecanta té detyrueshme nga legjislacioni sektorial (zonat e mbrojtura
! ””“” y mjedisore, kulturore etj.), sipas rastit;

\e

d. té kufizohet nga elemente fizike territoriale t€ dallueshme, si rrugé, linja hekurudhore, breza
mbrojtés dhe sanitaré€, brigje ujore, pérrenj, lumenj et;.

5. NE& ¢do rast, kriteret e pérdorura pér pércaktimin e territorit t€ njé njésie strukturore, por pa u
kufizuar vetém né to, pérfshijné:

a. Garantimin e kompaktésisé dhe njétrajtshmérisé se tipologjisé hapésinore ekzistuese dhe/ose
té€ propozuar;

b. Ekzistencén e treguesve t€ njétrajtshém t€ planifikimit dhe té zhvillimit;

S\ Ekzistencén e pérdorimit homogjen t€ tokés dhe té strukturave né t€, sipas kategorive bazé té
a pérdorimit dhe nénkategorive t€ pérdorimit té€ parashikura nga Plani i Pérgjithshém Vendor,
li('perfshlre edhe funksione ose aktivitete homog] ene. Né rastet kur pér arsye té pérligjura, njésia
ka ose parashikohet t& keté pérdorim té€ pérzier, at€heré treguesit e zhvillimit dhe planifikimit
paraqiten pér ¢do kategori ose nénkategori pérdorimi;

d. Ekzistencén e vlerave té réndésishme té€ trashégimis€ kulturore dhe aspekte té réndésishme té
mjedisit dhe shéndetit, sipas rastit;

e. Kufizimin nga rrjeti rrugor, pavarésisht nga kategorité e rrugéve, dhe nése €shté rasti nga linja
hekurudhore, kanale t€ hapura, breza sanitaré€, vija ujore, pérrenj, lumenj, dhe té tjera t€ késaj
natyre;

f. Paracaktimin e njé zone me prioritet zhvillimi ose pér realizimin e njé projekti me réndési né
nivel bashkie nga Plani i Pérgjithshém Vendor.

NENI 8 — NJESITE STRUKTURORE TE CILAT KANE DY OSE MK SHUME
KATEGORI PERDORIMI TOKE (MIKSE)

1. Pér njésité strukturore t€ cilat kané dy ose mé shumé kategori pérdorimi t€ pércaktuara n€é Nenin
8 t&€ késaj rregulloreje, si edhe pér t€ gjitha njésit€ strukturore me pérdorime t€ pérziera, do té
pércaktohen:

a. Pérqindja (%) pegkatese € ¢do pérdorimi;
b. Kushtet e zhvillimit pér secilin pérdorim sipas |pércaktimeve né pasaportat pérkatése.

Kombinimi i kategorive t& pérdorimit & tokés duhet'f& j%té né pérputhje@ne’ fre%ﬂ e ndikimit
né mjedis (ndotja e ajrit

dhe akustike; Sgjeherimi i trafikut, rﬁma e. 1nfras €s dhe
administrimi i rrezikut). 4 /. /o \é\
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3. Ndérthurja e pérdorimeve pérfshin kategorité sipas kombinimeve t€ pércaktuara mé poshté:

a. B_toké bujgésore + BA bujgési-banim + EB_ekonomi bujqésore

b. B_toké bujqésore + BA_ bujqési-banim

B _toké bujqésore + EB_ekonomi bujqésore

c
d. A banim + S_shérbime

A _banim + AS_arsim

A banim + SH_shéndetési
A banim + IS_Institucionet

RO

t€ disa prej tyre)
i. S_shérbime + IE_Industri-Ekonomi

A banim + AS arsim + SH_shéndetési + IS _Institucionet (ose kombinime t€ ndryshme

KREU III - DISPOZITA TE PERBASHKETA PER TE GJITHE

TERRITORIN

NENI 9 — PERDORIMET E LEJUARA TE TOKKS DHE STRUKTURAVE NE TE

1. Pérdorimet e lejuara t€ tokés dhe strukturave né té pér njé zoné/ njési/ nénnjési t€ caktuar,
nénkuptojné kategorité, nénkategorité apo funksionet e zhvillimeve té lejuara né€ até zoné/ njési/
nénnjési sipas pércaktimeve t€ késaj Rregullore, Planit dhe dokumenteve té planifikimit té

detajuar n€ zbatim t€ tij.

2. Pérdorimet e lejuara n€ zoné&/ njési/ nénnjési duhet t€ jen€ né pérputhje me nenet 79, 80
dhe Shtojcén I t¢ VKM-sé 686/2017, e ndryshuar.

3. Pérdorimet e lejuara t€ tokés dhe strukturave né té:

a. ndajné pérkatésisht pérfitimet e ndérsjella;

b. nuk bien né€ kundé€rshtim me q€llimin e zonimit, me funksionet dhe me natyrén e
kategorive bazé€ t€ pérdorimit t€ tokés dhe t€ strukturave né€ t€, n€ njé zoné/ njési/

nénnjési;

c. pérputhen me kushtet e vendosura nga dispozitat ligjore né fuqi dhe nga dokumentet
e planifikimit né fuqi, pér sigurin€ e mjedisit, t€ shéndetit, t€ mbrojtjes sé tokés
bujqésore dhe té€ vlerave historike dhe kulturore pér pérdorimet dhe funksionet
ekzistuese dhe té€ propozuara n€ njésin€ pérkatése dhe ato fqinje apo kufitare.

Rregullore dhe Planit.

2. Pérdorimet e kushtézuara duhet t€ jené né perputhje me Nenet '79 80 dhe

686/2017, ¢ ndryshuar
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legjislacionit né fuqi.

a. Zonat ¢ shérbimit duhet t€ respektojné njé distance prej 30 (tridhjet€) m nga pompa e
shpérndarjes s€ karburantit deri né ¢do piké t€ perimetrit té godinave publike, spitale, gendra
mjekésore, objekte fetare, shkolla, kopshte, ¢erdhe, azile, institucione publike, stadiume, godina
me vlera historike dhe godina t€ tjera, ku mund té strehohen apo t&€ géndrojné mbi 50
(pesédhjet€) persona. Kjo distancé kuptohet si rreze e matur ndaj ¢do drejtimi né rrafshin
horizontal midis pompés sé karburantit dhe ¢do pike té perimetrit t€ godinave té

sipérpérmendura.

Pérdorimet e kushtézuara né territoret e zonave té mbrojtura natyrore dhe né zonat e tyre
buferike, si dhe né zonat q€ mbrohen nga legjislacioni pér trashégiminé kulturore, pérfshiré
brezat mbrojtés/zonat buferike té€ kétyre zonave/objekteve, pércaktohen rast pas rasti né
pérputhje me legjislacionin sektorial né fuqi. Kushtet pércaktohen né legjislacionin né fuqi

d. Pérdorimet e kushtézuara né territoret e zonave t€ mbrojtura nga legjislacioni pér trashégiminé
kulturore si dhe né zonat e tyre buferike, né respektim t¢ VKM-sé Nr. 554, daté 18.6.2015
“Pér Shpalljen e Qendrés Historike t& Qytetit t& Pogradecit dhe miratimin e Rregullores pér
Administrimin e saj” dhe kushtézimet pérkatése, pérfshiré brezat mbrojtés/zonat buferike té
kétyre zonave/ objekteve, pércaktohen né legjislacionin sektorial né fugi.

NENI 11 - PERDORIMET E NDALUARA TE TOKES DHE STRUKTURAVE NE TE

1. Pérdorimet e ndaluara té tokés dhe té strukturave né t€ pér njé zoné/ njési/ nénnjési té caktuar,
pércaktohen nga kategorité, nénkategorité apo funksionet e zhvillimeve té€ ndaluara né to, sipas
pércaktimeve t€ késaj Rregullore dhe Planit.

2. Pérdorimet e ndaluara duhet t€ jen€ né pérputhje me Nenet 79, 80 dhe Shtojcén I t&¢ VKM
686/2017, e ndryshuar.

3. Kiriteret pér pércaktimin e zhvillimeve t¢ ndaluara né njé€ zoné, por pa u kufizuar vetém né to, jané:

a. pérdorimet t€ tokés q€ bien né kundérshtim me qéllimet e zonimit sipas pércaktimeve té
késaj Rregulloreje dhe Planit;

b. kur njé zhvillim kérkohet t€ realizohet né njé zoné qé i pérket njé kategorie bazé té
ndryshme nga ajo e zhvillimit t€ kérkuar, pér sa kohé qé nuk parashikohet ndryshe dhe né
ményré t€ argumentuar né dokumentin e planifikimit;

c. ¢do pérdorim qé pavarésisht nga kategoria bazé té cil€s i pérket, krijon ndotje né mjedis pértej
parametrave dhe standardeve té parashikuara né legjislacionin e posagém mjedisor, démton
shéndetin, démton strukturat dhe monumentet e trashégimisé kulturore;

d. ¢do zhvillim né toké bujqésore, g€ edhe pse mund té jeté brenda kategorisé bazé té pérdorimit
té tokés dhe strukturave né t€, nuk respekton rregullat, standardet dhe treguesit e planifikimit
dhe té zhvillimit sipas pércaktimeve té késaj Rregulloreje dhe té Planit;

4. Pérdorime té ndaluara jané ato q€ pércaktohen pér ¢do njési strukturore/zoné me prioritet zhvillimi
né két€ Rregullore. Si rregull i pérgjithshém, pérveg sa pércaktohet ndryshe né kété rregullore:

a. Pérdorime t€ ndaluara pér njésité.e-banirit-jané:~industrit€ e rénda, kimike dhe t€ tjera
ndotése me ndikim té larté né mjedis, pdértqimet ushtarake, varrezat, impiantet e trajtimit t€
ujérave té ndotura, landfill-et, ingeneratorét, impiantet e trajtimit & mbetjeve né térési,
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kultivimit dhe ortikulturés né oborret dhe kopshtet individuale té€ ndértesave, né
bujgésis€ urbane.

Nuk lejohen aktivitete si djegia e mbeturinave t€ ¢farédo 1lloji né€ zonat e sistemit urban, té
sistemit natyror apo n€ brigjet e burimeve ujore.

Pérdorimet industriale jané té ndaluara t€ vendosen né€ brigjet ujore, n€ zonén buferike té
zonave té mbrojtura natyrore pavarésisht kategorive, né zonat qé¢ mbrohen nga legjislacioni
pér monumentet e kulturés, pérfshir€ zonat buferike apo brezat mbrojté€s t€ kétyre
zonave/objekteve.

Pérdorimet e ndaluara né territoret € zonave t€ mbrojtura natyrore dhe né zonat e tyre
buferike, si dhe né zonat qé mbrohen nga legjislacioni pér trashégiminé kulturore né
respektim t€ VKM -sé Nr. 554, daté 18.6.2015 “Pér Shpalljen e Qendrés Historike t& Qytetit
té Pogradecit dhe miratimin e Rregullores pér Administrimin e saj”, pérfshir€ brezat mbrojtés/
zonat buferike té kétyre zonave/ objekteve, pércaktohen né legjislacionin sektorial né fuqi.

Té gjitha funksionet jané té ndaluara né hapésirén e pércaktuar si brez mbrojtés/ pérkatésie,
apo tampon/ buferik pér infrastrukturén rrugore, kanalet e kullimit dhe vaditjes t€ tokave
bujgésore, trupat ujoré né pérgjithési, me pérjashtim té atyre té€ lejuara nga legjislacioni
sektorial.

NENI 12 - MADHESIA MINIMALE E PACELES

1.

Sipas Shtojcés II “Tabela e t& dhénave dhe kushteve t€ zhvillimit pér zonat, njésité¢ dhe
nénnjésité” t&¢ VKM-sé Nr. 686/2017, “madhésia minimale e parcelés” tregon sipérfagjen
minimale q€ duhet t& ket parcela pér t’u zhvilluar dhe jepet sipas rastit.

Madhésia minimale e parcelés éshté e detyrueshme dhe aplikohet, sipas vlerés s€ dhéné né€ tabelén
e treguesve té zhvillimit, kur kérkohet t€ kryhen zhvillime t€ reja.

Madhésia minimale e parcelés éshté e detyrueshme né ato raste, kur kérkohet rritja e cilésisé€ s€
zhvillimit dhe leht€simi i zhvillimit t€ zonave urbane t€ médha, e realizueshme kjo si népérmjet
planifikimit mé t€ miré e té integruar dhe administrimit t€ tyre, ashtu edhe menaxhimit té
zhvillimit (jo t€ copézuar).

Kushti i parcelés minimale nuk aplikohet né€ rastet e rikonstruksioneve dhe shtesave n€ objekte
ekzistuese.

Duke konsideruar qé rregulli pér madhésin€ minimale t€ parcelés pér zhvillim ésht€ orientues
dhe né kushtet kur madhésité e parcelave jané t€ pérmasave t€ ndryshme (jo t€ standardizuara), P
atéher€ autoriteti i zhvillimit duhet t€ mbajé n€ konsideraté si mé poshté: _ /’2‘2?‘\‘:“ e,
a. né njésité strukturore ku PPV ka pércaktuar madhésiné minimale pér zhvillim né vlerat"s > i
300m2 ose 500m2, do té lejohet zhvillimi edhe né rast se parcelat qé kérkojné zhvilliﬁj«é @
jané deri né 15% mé té vogla se parcela minimale e lejuar; o\ p
b. né njésité strukturé ku PPV ka pércaktuar madhésin€ minimale pér zhvillim :wOXY
750m2, 1000m2, ose 2000m2, do t€ lejohet zhvillimi edhe né€ rast se

kérkojné zhvillim jané deri né 10%‘-mé»téfvog}awpareela»miniimﬁale elej

H YANOAE ina i -~/ A
Pér rastet kur kérkohet zhvillimi i objekteve me lartési katesh mé t& vogél 'se lart % maksiinale:
e pércaktuar né njésiné strukturore, madhésfa“é“ parcelés minimale muﬁdaté% zvogélohet né'\xaport &
me numrin e kateve por duke mos ndryshuar tipologjiné hapésinore t€ ndért né zoné. G? /
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Madhésia e parcelés minimale mund t€ pércaktohet sipas kétij raporti:

a. Zhvillim i strukturave té mesme:
4k -5k —500m2
6k --- 600m?2

b. Zhvillimi i strukturave té larta;
7k—700m2
8k-9k —1000m?2

NENI 13 - TIPOLOGJITE HAPESINORE

1. Strukturat q€ gjenden né territorin e bashkis€¢ formésojné tre tipologji kryesore hapésinore né
territor: t€ vendosura né ményré€ lineare, né blloge dhe pérgjaté rrugéve pa krye (cul de sac).

a) Linearet: Tipologjia hapésinore e paré bazohet né organizimin e vendosjes té strukturave né

rresht, njéra pas tjetrés, t& shtépive, shérbimeve, etj., pérgjaté linjave kryesore té infrastrukturés

s€ lévizjes. Kéto struktura jané€ zakonisht t€ aksesueshme direkt nga rruga dhe pozicionime

t€ kétij tipi mund t€ plotésohen me struktura t€ dimensioneve dhe tipologjive té ndryshme

A kitektonike, duke variuar nga disa shtépi né qyteza té téra. Tipologjité lineare t& hapésirave

% 55_ bane t€ vérejtura jané€ si pasojé ¢ vendosjes sé t€ gjitha strukturave pérgjaté anéve té njé
2 fge kryesore, né njé€ apo mé shumé rreshta.

AES
\'}lﬁ\\.i.m,’s‘o

Mn
\\’?',@ET Pﬁﬁ ' Blloku: Kjo tlpolog]1 hapésinore pérbén bllokun urban. Perimetri i njé blloku tradicionalisht
it pérkufizohet nga njé njet rrugor. Brenda kétij territori t€ pérkufizuar nga rrjeti rrugor
pozicionohen nj€ numér i limituar strukturash t& ulta apo té larta t&€ vendosura sipas projektimit
urban. Blloget gjenden kryesisht né qytet dhe ndonjé lagje e ndonjé fshati punétorésh gjaté

periudhés socialiste.

¢) Rrugé pa krye ose Cul de sac: Tipologjia e treté hapésinore bazohet né organizimin e
elementéve dhe strukturave pérgjaté rrugéve apo rrugicave pa krye, t€ ndérlidhura me nyje
apo akse kryesore. N€ kéto raste, shtépité apo strukturat e vendosura né kéto rrugé, kané si
hapésiré t€ vetme publike, né funksion té tyre rrugén, e cila éshté dhe aksesi i vetém né ¢do
ndértesé t€ késaj tipologjie hapésinore.

2. Tipologjité e zonave dhe strukturave qé gjenden apo edhe qé mund t&€ propozohen né kéto
formacione hapésnore jan€ identifikuar si mé poshté:

a) Zoné me banesa familjare tip vilé me intensitet té lart. Zoné me dominim tipologji rezidenciale
familjare edhe t€ bashkéngjitura, né mé shumé se 80% té ndértesave, ku madhésia mesatare e
parcelés éshté zakonisht 250-500m?,

b) Zoné me banesa familjare tip vilé me intensitet té mesém. Zoné me dominim tipologji
rezidenciale familjare né mé shumé se 80% té ndértesave, ku madhésia mesatare e parcelés
éshté 500-1,000m?>.

c) Zoné me banesa familjare tip vilé me intensitet té ulét. Zoné me dominim tipologji rezidenciale
familjare n€ mé shumé se 80% t€ ndértesave, ku madhésia mesatare e parcelés éshté kryesisht
1,000-3,000m?.

- d) Zoné me banesa familjare tip vilé me status monument, apo qé pérfshihen brenda gendrés
historik dhe ansamblit urban té mbrojtur. Kjo t1polog11 né zonat e nénkategoris€ M1 té

AT ansamblit urban ruan intensitetin_ekzistues. ivel parcele dhe maksimalisht arrin
Q’:\w*/“\ "N deri ne 3 (tre) kate, me s1perfaqe gjurme ndértimore jo mé t€ madhe se 150m2
&I -'I.'\ 5,22\ ANSORCIM

"‘“ A ) Erf;) Zona me banesa tip vilé me. mtgns};iet shume 1é.u @gq toké bujq ;Kafe ?Fhe*b‘ujqesore me
\mi & J‘“ ) ndértesaté shpérndara dhe me parcg,le mesat.?re 5,0 %O ,000 m%.Kjo tmologl nu]g,zbatohet

7/ né tokat bujqésore té katégorlse sé bomtehf ngal — ! ,/u / Tomm A
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Zoné me ndértime gjatésore. Zoné kryesisht me blloge banimi t€ para viteve *90 me
-6 kate.

Zoné me banesa kolektive té tipit kullé, me densitet t€ larté. Zoné me predominancé té
tipologjive té kullave (lartési mé e madhe se gjerési apo gjatési gjurme) ku katet € para jané
kryesisht shérbime, me lartési mbi 6 kate.

Zoné miks me ndértesa shuméfamiljare, ku strukturat e banimit kané zgjidhje arkitektonike
té shuméllojshme né harmoni me njéra-tjetrén, dhe ku katet e para t€ ndértesave shumékatéshe
ofrojné shérbime né funksion t€ banoréve t€ zonés.

Zoné me ndértesa shuméfamiljare gjatésore dhe me oborr t€ brendshém e densitet t€ mesém.

Zoné me tipologji ndértesash administrative, institucionesh, shkolla, shéndetésore, etj. Zon€ ku
mé tepér se 50% e KSHT-sé éshté e zéné nga pérdorimet Institucion (pa marré né konsideraté
institucionet fetare), Arsim, Shéndetési, me kusht qé ndértesat pérkatése t€ jené t€ tipologjisé
sé veganté, sipas pérdorimit.

Zoné me ndértesa apo hapésira shérbimesh, té cilat jané t€ implementueshme kudo dhe né€ ¢do
pérdorim, per zhvillimin apo gjenerimin e aktiviteteve ekonomike.

Zoné me ndértesa industriale e ekonomike. Zoné ku mé tepér se 70% e KSHT-s€ éshté e zé€né
nga pérdorimet Industri € Ekonomi, me kusht qé ndértesat respektive t€ jené té tipologjisé t€
veganté: objekte industriale, magazina, etj.

m) Zoné me ndértesa té karakterit fetar. Zoné ku mé tepér se 80% e KSHT-s€ €shté e zéné nga

n)
0)

p)

W) Zoné e pérdorimeve té veganta (Varreza), G€ QOMINOM € giurmeéne njésis€ strukturore

funksioni Institucion Fetar, ku ndértesa ka tipologji karakteristike t€ funksionit.

Zoné me karakter historik. Zoné e mbrojtur me vlera kulturore historike, e pércaktuar sipas
ligjeve sektoriale, duke pérfshiré edhe zonén e mbrojtjes rreth saj.

Zoné me ndértesa té tipologjisé ushtarake. Zoné ku mé tepér se 80% e KSHT-s€ &shté e zéné
nga pérdorimi Ushtarak, ku ndértesa ka tipologji karakteristike t€ pérdorimit.

Zoné me tipologji ndértesash shérbimi. Zoné ku mé tepér se 70% e KSHT-s€ éshté e pérdorimit
shérbim, ku ndértesat jané té tipologjisé specifike pér kéto pérdorime. Funksionet qé
pérfshihen né kété kategori variojné qé nga objektet tregtare, hoteleri, bujtina, restorantet,
baret, e agriturizém etj.

Zoné me hapésira publike dhe gjelbérim. Zonat e pérdorimit pér aktivitete sociale dhe
rekreative, né rast se zéné kryesisht mbi 70% té sipérfages sé€ njésisé. Kétu pérfshihen sheshe
urbane, parge, stadiume e sheshe sportive, etj.

Zoné me hapésira natyrore. Zona me pérdorim natyror e intensitet mé t€ vogél se 0.001, ku
synohet té€ konservohet tipologjia aktuale

Zoné me territore bujqésore. Zona me pérdorim bujgésor, e intensitet mé t€ vogél se 0.001, ku
synohet té konservohet tipologjia aktuale.

Zoné me sipérfaqe ujore. Zona me pérdorim ujéra, si dhe zona respektive e mbrojtjes sé tij.

Zoné né shérbim té proceseve bujgésore e blegtorale, me shtrirje gjurme kryesisht mbi 70% e
njésisé strukturore, sipas pércaktimit t€ késaj Rregullor dhe Planit.

Zoné me shérbime Infrastrukturore. Zona me objekte t€ pérdorimit infrastrukturor,
dominojné né gjurmén e njésisé strukturore.

KONSORCIUM T N
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1. Ményra e ndérhyrjes (zhvillimit ose kufizimit t& zhvillimit) né njésité strukturore, lidhet drejtpérdre;jt
me objektivat e pércaktuara nga Plani pér ndérhyrjet né strukturén urbane ekzistuese, apo né
pérgjithési né territor, me qéllim realizimin e vizionit t& zhvillimit dhe mbrojtjes sé territorit t&
Bashkis€. Kéto ményra pérfshijné:

Urbanizim
Rizhvillim
Konsolidim
Konsolidim urban
Konservim
Rigjenerim/pértéritje
Dendésim

mo a0 o

0

2. Né vijim t€ pikés 1 t€ kétij neni, ményrat e ndérhyrjes né njésité strukturore nénkuptojné
konceptet si vijon, sipas pércaktimeve t€ nenit 2 t¢ VKM 686/2017, e ndryshuar:

a. “Urbanizim” — procesi i ndérhyrjes né territor népérmjet zhvillimeve té reja, i cili sjell
ndryshime t€ strukturés sé popullsisé dhe territorit, né funksion té rritjes sé sistemit urban.

b. “Rizhvillim” — procesi i zhvillimit dhe i rindértimit t& njé territori, i cili éshté i ndértuar,

por i degraduar dhe kryesisht me mungesa t€ funksioneve kryesore.

“Konsolidim” — procesi i zhvillimit t€ territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe

forcimin e infrastrukturés e té strukturés urbane ekzistuese, duke nxitur ndértimin brenda

zonave t€ urbanizuara.

“Konsolidimi urban” — procesi i densifikimit dhe mbushjes urbane t& njésisé strukturore
apo t€ njé a mé shumé pjeséve té saj, té cilat jané t€ zhvilluara né ményré homogjene, sa i
pérket kushteve t€ zhvillimit, ndértimeve né territor, si dhe rrjetit rrugor e infrastrukturor.

e. “Konservimi” — procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes sé njé territori ose ndértimi té caktuar né
formén e tij ekzistuese/aktuale;

f. “Rigjenerim/pértéritje” — procesi i pérmirésimit t€ kushteve ekonomike, fizike, sociale
dhe mjedisore té nj€ territori apo ndértimi;

g. Dendésim” — procesi i rritjes s€ dendésisé s€ ndértimit né njé territor té caktuar.

3. N&é ményré qé té theksohet dinamika urbane, do t& pércaktohen sipas rasteve edhe ndérhyrje
t€ kombinuara pér njési strukturore me karakteristika t& veganta zhvillimi ekzistues, si p.sh.
“Ristrukturim dhe Konsolidim” apo “Konservim dhe Ristrukturim”. Né t& gjitha kéto raste, strukturat
e reja mund t€ ndértohen vetém pas hartimit t€ Planit t& Detajuar Vendor, i cili do t& pércaktojé
ményrén dhe dimensionin e ndérhyrjes né territor, pérmirésimin e infrastrukturave té shérbimeve
pér njésin€ dhe kufirin e ruajtjes sé territoreve me pérdorim natyror.

4. Ményra e ndérhyrjes pér ¢do njési strukturore do té pércaktohet né Tabelén e Treguesve té
Zhvillimit q€ shoqéron kété Rregullore.

NENI 15 - HAPESIRA PUBLIKE

1. Té€ gjitha hapésirat publike né shérbim 1€ komunitetit, me menaxhim privat apo publik, t& cilat
pérfshijné rrugékalime, mjedise t&€ hapura dhe rekreative, sheshe, lulishte, parqe, etj., pavarésisht
nga regjimi juridik i tokés dhe pértej pércaktimeve té€ pronés publike, sipas ligjit Nr. 8743, daté
22.02.2001, “Pér pronat e paluajtshme 1€ shtetit”, jané né administrim t& Bashkisé Pogradec, né
respektim t€ nenit 4/1, t€ éﬁg].il Nt."107/2014, “Pér Planifikimin dhe ZhvilljmiKT erritorit”, i
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késaj Rregullore dhe kushteve ligjore n€ fuqi.

Té gjitha zhvillimet e strukturave té banesave kolektive, do t€ sigurojné reahznmn e kendlt té
lojrave té fémijéve, sipas grup-moshave, duke siguruar aktivitete sportive dhe rekreative sipas
standarteve t€ projektimit, si pjesé e detyrueshme e sistemimeve t€ jashtme gjaté punimeve, sipas
pércaktimeve t€ késaj Rregullore dhe kushteve ligjore ne fuqi.

Né respektim té kushteve ligjore né fuqi dhe pércaktimeve té kétij neni, dhe prioritizimit té
gjenerimit t€ hapésirave publike, né tégjitha ndérhyrjet pér rizhvillim/ ristrukturim, gjaté hartimi t&
planeve t€ detajuara vendore dhe aksioneve t€ projektimit urban, autoritetet e planifikimit t€ njésisé
vendore do té kujdesen pér gjenerimin e hapésirave publike kompakte né funksion t€ aktiviteteve
rekreative dhe gjenerimit t€ sipérfageve me gjelbérim t€ larté né zonat e banimit.

NENI 16 - PARIMET E UNIFIKIMIT TE TREGUESVE ZHVILLIMORE TE NJESIVE
STRUKTURORE

1.

Pér té siguruar njé zhvillim t€ drejté té territorit t€ bashkisé, shpérndarja e treguesve zhvillimoré
éshté kryer mbéshtetur mbi parimet e poshté shénuara dhe jepet né€ tabelat e treguesve té zhvillimit
pér ¢do njési strukturore.

Pavarésisht kétyre parimeve, nuk pérjashtohet mundésia e ekzistencés s€ disa rasteve pérjashtimore,
pér t€ cilat nuk éshté i mundur zbatimi i tyre, pér shkak té:

a) Pozicionit gjeografik t€ territorit t€ njésise;

b) Kushteve konkrete né territor;

¢) Tipologjisé€ s€ zhvillimit t€ parashikuar né territor;

d) Autoritetit, i cili shqyrton dhe miraton aplikimin pér leje zhvillimi/ndértimi.

Pér ndértesat me pérdorim té propozuar A-Banim, né llogaritjen e lartésisé n€ metra jané pérfshiré:
a) Lartésia maksimale e katit banim 3.1m;
b) ‘Xokolatura’ me lartési maksimale 1m;
¢) Catia me lartési maksimale t€ kulmit 2.5m pér godinat me lartési 1-3Kate;
d) Parapeti i tarracés me lartési 0.9m pér godinat me lartési 4-10Kate.

Pér ndértesat me pérdorim té propozuar S-Shérbime, né llogaritjen e lart€sis€é né metra jané
pérfshiré:

a) Lart€sia maksimale e katit pérdhe S5m;

b) Lartésia maksimale e katit tip 3.5m;

¢) ‘Xokolatura’ me lartési maksimale 1m;

d) Parapeti i tarrac€s me lartési 0.9m.

Pér ndértesat me pérdorim té propozuar IE-Industri dhe Ekonomi, llogaritja e lartésis€ n€ metra
éshté né varési t€ funksionit konkret dhe t€ projektit teknologjik.

NENI 17 - KOEFICIENTI I SHFRYTEZIMIT TE TERRITORIT (KSHT)

1.

Koefigienti i shfrytézimit t€ territorit (KSHT) pércakton sipérfagen maksimale t€ njésis€ apo
nénnjésisé strukturore qé mund t€ zihet/ mbulohet me ndértimin e strukturave t€ lejuara sipas
pércaktimeve t€ késaj Rregullore dhe Planit.

KSHT-ja matet sipas pércaktimeve t€ pikés 1 dhe 4 t€ nenit 39 t€ VKM 408/2015, i ndryshuar.
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5.  Ng rastet kur njésité kané pérdorim t& pérzieré por vetém njé vleré pér KSHT-né, e njéjta vleré
zbatohet pér t& gjitha kategorité e nénkategorité e lejuara.

NENI 18 — KOEFICIENTI I SHFRYTEZIMIT TE TERRITORIT PER RRUGE
(KSHR)

1. Koefigienti i shfrytézimit t& tokés pér rrugé ose KSHR-ja pércakton sipérfagen minimale té njésisé apo
nénnjésisé strukturore g€ mund t& zihet/ mbulohet nga infrastruktura rrugore dhe elementé té tjeré
pérbérés t€ infrastrukturés sé transportit, sipas pércaktimeve té késaj Rregullore dhe Planit.

2. KSHR-ja matet sipas pércaktimeve t& pikés 1 t€ nenit 40 t¢ VKM 408/2015, i ndryshuar.

3. KSHR-ja paraqitet né pérgindje (%) dhe vlerat pér njésité strukturore t& Planit jepen né Tabelén e
Treguesve t€ Zhvillimit, pjes€ e késaj Rregullore dhe Planit.

4. KSHR-ja né kété Rregullore dhe Plan éshté pércaktuar pér ¢do njési strukturore né pérputhje me:

a. numrin e parashikuar t€ njésive té banimit dhe ndértimeve té tjera;

b. distancat e lejuara sipas késaj rregulloreje;

c. nevojén pér diellézim dhe eliminim zhurmash;

hapesuen e nevojshme pér kalimin e infrastrukturave néntokésore dhe ajrore;
fe{; evojén pér krijimin e lidhjes s€ ¢do objekti t& vetém me rrugén;

%% lotes1mm ¢ kushteve pér nénndarje dhe bashkim parcelash sipas késaj rregulloreje;
8 »nevo_1 at e trafikut t€ brendshém dhe tranzit;

;92 i ~“nevojén pér lidhje té njésisé/zonés me pjesét e tjera t& qytetit;

&@1 nevojén pér transport urban, 1€vizje t& kémbésoréve dhe me bigikleta.

5. Pérqindja minimale e rekomanduar pér KSHR-né né nivel njésie strukturore éshté 10%.

NENI 19 — KOEFICIENTI I SHFRYTEZIMIT TE TERRITORIT PER HAPESIRA
PUBLIKE (KSHP)

1. Koeficienti i shfrytézimit t& tokés pér hapésira publike ose KSHP-ja pércakton sipérfagen minimale t&
njésis€ apo nénnjésisé strukturore qé mund t€ zihet/ mbulohet nga hapésira me funksion publik, té
hapura, subjekt i rregullimit t€ nenit 4/1 t&€ Ligjit 107/2014, i ndryshuar, si edhe sipas pércaktimeve
té késaj Rregullore dhe Planit.

2. KSHP-ja matet sipas pércaktimeve t€ pikés 3 t€ nenit 40 t&€ VKM 408/2015, i ndryshuar.

3. KSHP-ja jepet né pérqindje (%) dhe vlerat pér njésité strukturore té Planit jepen né Tabelén e
Treguesve t€ Zhvillimit, pjes€ e késaj Rregullore dhe Planit.

4. Pérgindja minimale e rekomanduar pér KSHP-né né nivel njésie strukturore éshté 30%.

5. Pér njésité strukturore t€ cilat zhvillohen me ané té¢ PDV-sé duke parashikuar mbrojtjen € mé
shumé se 60% té ndértimeve ekzistuese 1€ zonés, koeficienti i shfrytézimit té territorit pér hapésira
publike, né ményré pérjashtimore mund 1€ zvogélohet deri né 10%.

6. Cdo tipologji ndérhyrje né territor, n¢ respektim t€ kétij neni, duhet té sigurojé zhvillimin
gjelbérimit filtrues pér sipérfaqge minimale prej 10% t€ sipérfages t€ parcelés apo grup — parcelaveté
pérfshira né ndértim, si pjesé perbérése e territorit né funksion té KSHP-sé.

7. Pérqindja minimale e rekomanduar ¢ KSHP-s€ né€ nivel njésie strukturore, né zona té cilat jané
rurale (jeta ekonomike dhe somale éshté e lidhur me bujqésiné

blegtoriné dhe natyrén) éshté 5%
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minimalisht shumatoren e dy koeficienteve té pércaktuar pér njésiné (KSHR + KSHP),¥fpa
pércaktimeve té késaj Rregullore. Vlera né PDV e secilit koefi¢ient mund t€ jet€ mé e vogél apo mé
¢ madhe se minimumi i pércaktuar pér t€, por shuma e dy vlerave n€¢ PDV duhet t€ jet€ minimalisht
sa shuma e pércaktuar né két€ Rregullore pér t€ dy koefigientét s€ bashku.

NEé njési strukturore, pér té cilat duhet té hartohet PDV, pér njésité strukturore pérbérése késhillohet,
por nuk éshté detyruese, q€ t€ pércaktojné si kusht KSHR-né dhe KSHP-né e paracaktuar, nga kjo
Rregullore dhe Plani. Sidoqoft€, secila prej nénnjésive duhet t€ kontribuojé n€ hapésiré publike dhe
infrastrukturé rrugore me shumén KSHP + KSHR.

NENI 21 — INTESITETI I NDERTIMIT (1)

1.

Intensiteti i ndértimit (I) jep sipérfagen totale maksimale t€ mundshme pér t’u ndértuar, sipas
kategorive apo nénkategorive té pérdorimit té tokés dhe jepet né nivel njésie apo nénnjésie
strukturore.

Intensiteti (I) ekzistues llogaritet sipas pércaktimeve t€ nenit 38 t¢ VKM 408/2015, e ndryshuar.

3. Intensiteti (I) matet sipas pércaktimeve té pikés 5 t€ nenit 38 t€ VKM 408/2015, e ndryshuar.

Intensiteti (I) jepet né vleré numerike dhe vlerat pér njésit€ strukturore t€ Planit jepen né Tabelén e
Treguesve té Zhvillimit, pjesé e késaj Rregullore dhe Planit.

Intensiteti i ndértimit (I) né két€ Rregullore dhe Plan ésht€ pércaktuar né bazé té kategorive,
nénkategorive té lejuara té pérdorimit té tokés dhe éshté pércaktuar pér ¢do njési strukturore dhe ¢do
kategori apo nénkategori kryesore.

Né rastet kur njésité kané pérdorim t€ pérzieré por vetém njé vleré pér Intensitetit (I), e nj€jta vleré
zbatohet pér t€ gjitha kategorité e nénkategorit€ e lejuara.

NENI 22 - INTENSITETIT I NDERTIMIT PER PARCELAT NDERTIMORE QE
SHTRIHEN NE ME SHUME SE NJE NJESI STRUKTURORE

L.

NENI 23 - TREGUESIT E DISTAN CAVE
1.

Pér parcelat qé shtrihen né dy apo mé shumé pérdorime t€ ndryshme, lejohet pérfshirje e t& gjithé
sipérfaqes s€ parcelés n€ pérllogaritjen e intensitet t€ ndértimit n€ territorin me pérdorimin e tokés
me mundési mé t€ madhe zhvillimi vetém nése:

a) Parcela ka mbi 50 % t€ sipérfages sé€ saj, né€ njé€sin€ me tregues zhvillimi mé té lart€;

b) Pronari, apo zhvilluesi e kérkon mundésiné e zhvillimit t€ gjithé parcelés me t€ drejta mé té
larta zhvillimi, me g€llim qé t€ gjenerojé zgjerim t€ hapésirave me interes publik apo zhvillim
né€ funksion té shtimit t€ shérbimeve t€ munguara n€ zoné.

Parcelat, té cilat shtrihen n€é mé shumé se njé njési strukturore me mundési té ndryshme zhvillimi,
mund té pérfshihen né njésiné strukturore me mundési me t€ madhe zhvillimi, vetém nése plotésohen
dy kushtet e méposhtme njékohésisht:

a) Njé mundési e till€ kérkohet nga pronari, apo zhvilluesi, dhe;

t€ zhvillimit t€ pércaktuara né kété rregullore..... _ ‘
| %
KONSORCIUM |

VKA £
b) Parcelat kan€ mbi 50% t€ sipérfages s€ saj/tyre né até njési strukturore me tregues zhvillipf' £
mé t larté, : /i&? :
Pér té gjitha rastet e tjera, parcela do t€ parashikohet me mundési t€ ndryshme zhvillimi, sipas kufirit t&". ", M ;g?ﬁl
njésive strukturore, té cilat do t€ orientojné zhvilluesit pér riparcelizimet e nevojshme sipas mé ¢ L-\f;:\)
S TA

Treguesit baz€ té pércaktuar nga VKM 408/201 5 e ndryshuar jane te detyrueshe
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nga autoriteti i planifikimit dhe zhvillimit gjaté hartimit dhe zbatimit t& Planit.

Distancat sipas kétij neni duhet t& jené %€ tilla q& t& mos cénojné liriné e pérdorimit t& pronés, t&
krijojn€ hapésira publike dhe/ose funksionale té nevojshme pér shérbimet ndaj komunitetit dhe t&
garantojné siguri individuale dhe shéndetésore.

Pér pércaktimin e distancave vlerésohen:
a) orientimi dhe diellézimi;
b) gjendja e ndértimeve kufitare;
c) standardet higjieno-sanitare, mjedisore dhe té sigurisé sipas legjislacionit té posagém;

Distancat e pércaktuara n€ kété rregullore jané né pérputhje me pércaktimet e VKM 408/2015, e
ndryshuar, konkretisht:

a) Neni 33, pér parimet e pérgjithshme;

b) Neni 34, pér distancat minimale midis ndértimeve;

c¢) Neni 35, pér distancat midis ndértimit dhe kufirit té pronés;

d) Neni 36, pér distancat midis ndértimit dhe trupit té rrugés.

NENI 24 — VIJA E NDERTIMIT

1.

Térheqja e vijés sé€ ndértimit (vija e kuqe) nga vija e rrugés, pércaktohet né varési té kategorisé té
zonimit dhe kategorive t€ rrugés. Rekomandohet njé térheqje minimale e vijés sé ndértimit nga vija
e rrugés pér t€ krijuar breza t€ gjelbéruar.

Vija e ndértimit merr né€ konsiderat€ udhézimet e VKM nr. 153, daté 07.04.2000 "Pér miratimin e
Rregullores s€ Zbatimit t€¢ Kodit Rrugor t€ Republikés sé Shqipérisé", si kusht realizimi i brezave
t€ siguris€, si dhe pércaktohet pér té€ arritur njé tipologji té caktuar urbane né rrugét dytésore D dhe
E, si dhe né rrugét lokale F.

3. NEé pércaktimin e vijave t€ ndértimit nése nuk éshté pércaktuar né rregullore apo harta, prioritet

kané brezat mbrojtés, q€ derivojné nga legjislacioni né fuqi, né rastin kur parashikojné distanca mé
té médha, mbi rregullat e njésive té planit.

4. Hapésira e krijuar si pasojé e diferencés vijé rrupe vijé ndértimi

té hapur parkimi, etj.
NEé rastin e zonave me objekte shérbimi, industriale, me shumépérdorime, etj., pérdorimi i
késaj hapésire do té displinohet me rregullore lokale pér trajtimin e hapésirave té lira té
bashkisé.
d) NEé rastet kur térheqja vjen si njé detyrim ligjor i brezave mbrojtés, kriteret e sigurisé, kané
PéErparési né trajtimin e hapésirés sé térhegjes.

NENI 25 - LARTESIA E STRUKTURAVE
1.

Pércaktimi apo saktésimi i lartésis€é maksimale t€ lejuar pér efekt planifikimi pér ¢do zoné
zhvillimore, pjes€ t€ njésive strukturore subjekt hartimi plani t€ detajuar vendor, t& shprehur né
numér katesh dhe né metra, béhet gjaté hartimit t&€ PDV-sé duke respektuar:

a. lartésiné e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re té propozuar;

b. normat e lejuara t€ distancave;

c. vlerat mjedisore dhe ekologjike né njési; .

\ d. vlerat e trashégimisé kultur(b'ré”n‘é njési; ' _SERIS™

e. diellézimin dhe orientimin; KONSORCIUM ’ AN TR

f. respektimin dhe harmoniziming siluetés ekzistuese meate té propozm/efr‘ ~ ' \

g. respektimin € normave m1e¢§hsore IDRA shipk ; f ':’ /i L ;‘\
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7. NEé njési strukturore t€ kategoris€ Banim, pér ¢do zhvillim t€ parashikohet t€ paktén njé vend /¢
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10. Parkimet néntokésore sipas pozicioneve né territor, t§pércaktuara né PPV, do 16\ @toheﬁ\%ﬁ%‘j)
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té katit, llojit té€ zhvillimit té strukturave dhe numrit maksimal t€ kateve.

Kur lartésia e struktur€s shprehet né metra, lartésia e ¢do kati me pérdorim banim apo shérbime,
llogaritet sipas pércaktimeve t€ larté€sis€ minimale nga rregulloret e zhvillmit n€ fuqi. Né rastet e
strukturave t€ shérbimit, qéndrave komerciale apo kullave t€ biznesit, lart€sia e katit do té
pérllogaritet nga pércaktimet e PDV-sé€ apo dokumentit t€ Lejes t€ Zhvillimit, duke e arsyetuar
teknikisht népérmjet prezantimit t€ projekt idesé t€ zhvillimit.

Zhvillimet e strukturave, n€ varési t€ kategorive t€ zonimit, ndahen né:
a. Zhvillim i strukturave té ulta (deri n€ 3kate);
b. Zhvillim i strukturave té mesme (4 — 6kate);
¢. Zhvillim i strukturave té larta (mbi 6kate).

Strukturat mbi tarracé e gati, si: oxhaget, tubat, pajisjet e ashensoréve, panele diellore dhe elemente t&
tjera té€ ngjashme, nuk llogariten né lartésiné e strukturave.

NENI 26 - PARKIMET
1.

Cdo zhvillim duhet t€ sigurojé numrin e parkimeve pér banorét dhe né raste té caktuara, pér vizitorét
dhe pérdoruesit. Numri i parkimeve pér banorét duhet t€ sigurohet brenda sipérfages sé€
pérgjithshme té parcel€s apo grup-parcelave pér zhvillim, mbi ose néntoke.

Né rastet kur pér realizimin e parkimeve nevojitet shtrirja e tyre mbi toké dhe ndérthurja e
sipérfageve té€ parkimeve me sipérfaget e gjelbra, at€here zgjidhja duhet t€ jeté me pllaka té gjelbéra
dhe parkimet duhet t€ pérkufizohen me gjelbérim t€ mesém dhe t€ larté hijézues.

Né kéto raste, raporti i vend-parkimeve t€ parashikuara néntoké me ato t€ parashikuara mbi toké
nuk lejohet t€ tej-kalojé masén 70% néntoké me 30% mbi toké.

Sigurimi i parkimeve pérgjat€ rrugéve, me qéllim g€ objektet/zhvillimet private t€ ploté€sojné
parametrat e kérkuara t€ parkimeve nuk €shté€ njé pérgjegjési e detyreshme e organeve publike.

Numri i parkimeve g€ duhet té€ sigurohet pér ¢do objekt, €shté 1 lidhur me menaxhimin e trafikut
dhe lévizshmérin€. Mbéshtetur n€ studimet pér transportin, duhet t€ mbahen né konsideraté kéto
normativa:

i.  Banim - minimalisht 1 vénd parkimi pér apartament;

ii.  Hotel - minimalisht 1 vend parkimi pér¢do 3 dhoma (n€ kéto raste projekti duhett’i pérshtatet
normativave ndérkombétare pér pércaktimin e cil€sis€ t€ shérbimit dhe kualifikimit té
hotelit sipas standarteve té projektimit dhe planifikimit t€ shérbimeve né€ projekt;

iii.  Aktivitet tregtar brenda qendrés -1 vend parkimi pér 100m?;
iv.  Njési strukturore tregtare periferike - 2 vende parkimi pér 100m?;
v.  Shérbime dhe facilitete - 1 vend parkimi pér 100 m? sipérfaqe.
vi.  Shkolla dhe edukim - 1 vend parkimi pér ¢do klasé.
vii.  NE& té gjitha rastet té parashikohet vendparkim pér personat me aftési t€ kufizuara.

Sipérfagja minimale bruto e parkimit pér makina private éshté 25m?.

parkimi pér ¢do njési banimi, né respektim té pikave 1 dhe 2 t€ kétij neni.

Numri i parkimeve n€ objektet shumé funksionale mund t€ variojé n€ varési t€ pérqgindjes sé
funksioneve. ’ ’?‘W&\

Kéto kérkesa mund té rishikohen, gjaté hartimit-té-PDV-ve,-né-varési-té-politikave t& Q:épf) é
synojné té ulin kérkesén pér parkim né qendér né lidléi‘g: ‘r(pgﬁrg" ;éw%kses t€ miré t& tranfportit P‘“&\\
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studim té veganté nga autoritetet vendore.

NENI 27 - PERCAKTIMI I NJESIVE STRUKTURORE PER TE CILAT HARTOHET
PDV OSE PDZRK

1. Njésité strukturore pér t€ cilat éshté e detyrueshme t€ hartohet PDV-ja ose PDZRK-ja, jané
pércaktuar duke mbajtur né€ konsideraté treguesit si vijon:

a) Jané njési strukturore té reja dhe t€ pazhvilluara, dhe/ose bujqésore € natyrore, qé jané
klasifikuar né€ sistemin e urbanizueshém nga PPV-ja dhe qé ndahen pér géllime zhvillimi, si
dhe njési strukturore t€ degraduara t€ sistemit urban, té cilat jané subjekt i programeve té
Rizhvillimit/Urbanizimit me ndérhyrje masive;

b) Jané njési strukturore me pronési publike dhe/ose private, ku parashikohet njé pérdorim i
ndryshém nga ai i njésive strukturore kufitare;

c) Jané propozim pér krijim dhe ndryshim té pérdorimit ekzistues té tokés dhe strukturave né t&;

d) Synimi i zhvillimeve né njésin€ e pérzgjedhur, pérbén njé projekt publik té réndésishém,
Ndérhyrje Prioritare zhvillimi, t€ propozuar nga Strategjia Territoriale dhe PPV-ja, té
identifikuar bazuar né politikén vendore t€ planifikimit apo né strategjité e zhvillimit dhe né
politikat dhe programet sektoriale né nivel gendror.

2. Kur njésité e mésipérme jané pjesé e Zonave t€ Réndésisé Kombétare, detyrimi éshté qé zhvillimi
té paraprihet nga PDZRK-ja.

KREU IV - RREGULLA TE POSACME, PERJASHTIMORE DHE
MBROJTESE

NENI 28 — STRUKTURAT PER PRODHIMIN, RUAJTIJEN, PERPUN]MIN E
PRODUKTEVE BUJQESORE DHE BLEGTORALE QENDERTOHEN NE TOKE
BUJQESORE

1. Né kuptimin e késaj rregullore, pérkufizimi dhe rregullat e zhvillimit t€ strukturave pér prodhimin,
jtien, pérpunimin e produkteve bujgésore dhe blegtorale qé ndértohen né toké bujqésore, i
hen legjislacionit t€ posac€m né fuqi, konkretisht ligjit nr. 9244, daté 16.6.2004, “Pér
Bbitjen e tokés bujqésore”, t& ndryshuar té ligjit nr. 8752, daté 26.3.2001, “Pér krijimin dhe
> v N "ﬁgzﬁommm e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés”, té ndryshuar, té
%&’Nar@a yﬁ/M nr. 410, daté 26.07.2012, “Pér rregullat dhe progedurat e ndryshimit té kategorive té
L_SE “Yesurseve té tokes” t€ ndryshuar dhe VKM Nr. 283 daté 01.04.2015 ““Pér pércaktimin e tipave,
rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe
pérpunimin e produkteve bujgésore dhe blegtorale, n€ toké bujqésore”, sé ndryshuar.

2. Pér té gjitha objektet pér qé€llime bujgésore duhet té respektohen distancat nga rrugét, hekurudhat,
aeroportet, linjat e tensionit t€ larté e ¢do infrastrukturé tjetér publike dhe distancat nga kanalet
ujitése e kulluese, si dhe brigjet e lumenjve, sipas legjislacionit pérkatés né fuqi.

NENI29- TREGUESIT DHE RREGULLAT PER ZONAT, NJESITE STRUKTURORE
NE SISTEMIN BUJQESOR

mNe njésit€ q€ i pérkasin kategorisé s€ pérdorimit bujqési, pavarésisht pérzierjes sé€ kategorive dhe
,&O}\A “AW\ ey s as tabelave parametrike té késaj rregulloreje, zbatohen aktet ligjore dhe nénligiore pér mbrojtjen
S :" /9 o kes dhe ndértimin né toké buj qesore NEé kéto\zond: !
f ,«" : /{T PE & !, o,
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bujgésisé dhe blegtorisé, at€heré ato do té projektohen mbi gjurmén e ny jqésere
ekzistuese, duke parashikuar né té dy krahét sistemin e kanaleve kulluese e ujtt€se; sipas
kategorive qé lejohen né ligj. Rruga e shérbimit do t€ keté minimalisht 2 korsi pa trotuare.
Korsité planifikohen né vlerén e tyre minimale t€ gjerésis€ sipas legjislacionit n€ fuqi pér
rrugét. Nuk lejohet ndértimi i rrugés s€ shérbimit mbi toké bujqésore;

b) Rrugét bujgésore t€ ndértuara pérgjaté kanaleve kulluese e vaditése sipas kategorive pérkatése
dhe legjislacionit né fuqi pér infrastrukturén e kullimit dhe ujitjes, ruhen té€ pacénuara nga
ndértime dhe ndérhyrje t€ ¢do lloji tjetér, pérvec atyre rikonstruktuese, rehabilituese,
ristrukturuese. Cdo aktivitet qé cénon funksionin e rrugés bujqésore €shté i paligjshém.

NENI 30 - KANALET VADITESE/EMISARET

1.

Njésité q€ preken/kané si pjes€é pérbérése, ose kufizuese kanalet vaditese/emisaret, duhet t&
zbatojné kudrin ligjor t€ Ligjit Nr. 24/2017 “Pér administrimin e ujitjes dhe t€ kullimit”, i
ndryshuar.

Kur nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjn€ kundérvajtje administrative dhe ndéshkohen si té tilla:

a) ndértimi, rehabilitimi ose modifikimi i njé sistemi ujitjeje apo kullimi pa lejen pérkatése;

b) démtimi i sistemit t€ vjitjes, i sistemit t€ kullimit ose i veprave t€ mbrojtjes nga pérmbytja;

¢) ndértimi i paautorizuar mbi sistemet e ujitjes, sistemet e kullimit ose veprat € mbrojtjes nga
pérmbytja;

d) ndértimi ose ngritja e ¢do ndértese apo strukture, mbjellja e peméve mé afér se 8 metra nga
bordura e kanalit kryesor (vija e takimit té sipérfaqes s€ tokés me skarpatén e kanalit kullues
ose vija e takimit té skarpatés sé€ jashtme t€ bankinés s€ kanalit ujité€s me sipérfagen e tokés),
ose e njé sistemi kryesor kullimi, apo mé afér se 4 metra nga bordura e ¢farédo kanali ujitjeje
ose kullimi.

NENI 31 — KUSHTE PER OBJEKTET EKZISTUESE NE SISTEMIN BUJQESOR DHE
NATYROR

1.

Strukturat e banimit, ekzistuese né momentin € miratimit t€ PPV-s¢ t€ pérfshira n€ sistemin
Bujgésor dhe até Natyror, mund t&€ rikonstruktohen si dhe rindértohen me sipérfage té
pérgjithshme shtesé vetém njé heré.

Strukturat e banimit mund t€ rikostruktohen si dhe rindértohen duke shtuar mbi parametrat e
gjendjes ekzistuese 1 kat ose 30% té sipérfages totale pa kaluar lart€sin€ maksimale 3 kat. N&
rast shtese t€ véllimit anésor, shtesa duhet t€ lejohet vetém nése plotésohet kushti qé€ toka t&€ mos
keté bonitet t& kategorisé I-IV. Né kéto raste (shtesa t& véllimit anésor) koeficienti total i
shfrytézimit t&€ parcelés pér ndértim nuk duhet t&€ kalojé 50%.

. Strukturat ekzistuese t&€ funksionit banim t& pérfshira né€ brezat buferik/brezat e rezervimit t&

burimeve ujore, varrezave, infrastrukturave rrugore, monumenteve t€ natyrés, monumenteve té
kulturés, etj., mund t’i nénshtrohen punimeve t€ rikonstruksionit sipas pércaktimeve t&
legjislacionit t€ Planifikimit dhe Zhvillimit t&€ Territorit n€ fuqi, pa shtesa volumore anésore apo
né lartési. N& vazhdimési, n€ bashképunim me subjektet private-pronare, autoriteti pérgjegjk
pér zonén buffer duhet t&€ marré masat pér rivendosjen/ zhvendosjen e tyre né€ territor
pércaktuara pér pérdorim t€ kategoris€ A. Banim.

Strukturat ekzistuese n€ momentin e miratimit t&€ PPV-s€ dhe t& paregjistuara, i nénshtro
pracedurave né fuqi pér legalizimin dhe regjistrimin né Kadastér, edhe né rastet kur pércakti
e Planit pér pérdorimin e tokés dhe tregfiesit e zhvillimit-nuk-lejojné zhvillimin, riz

ristrukturimin, apo forma t€ tjera 11derhype né terrktol;m ku ato ndodh

Rekomandohet tranformimi i strukturave cKzistuese:: 1sh repqrteatg arake jasht¢
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banesa, struktura apo objekte sot pa funksion né struktura t& Shérbimeve - kategoria S dhe/ose
Struktura t€¢ Agroturizmit EB3. Ké&to struktura mund té pasurohen me struktura ekologjike
Ekoturizmi NAR4 si dhe hapésira pér kampingje me ¢adra.

. Strukturat e shérbimit (S-Shérbime), ekzistuese né momentin e miratimit t& PPV-sg, t& pérfshira

né sistemin Bujgésor dhe até€ Natyror, mund t’i nénshtrohen rikonstruksionit dhe/ose rindértimit,
me té drejté shtese mbi gjurmén ekzistuese, vetém né lartési, vetém njé heré dhe pa kaluar
lart€sin€ maksimale 3K.

. Strukturat industriale-ekonomike (IE-Industri dhe Ekonomi), ekzistuese né momentin e

miratimit t&€ PPV-s€, t€ pérfshira n€ sistemin Bujgésor dhe até Natyror, mund t’i nénshtrohen
rikonstruksionit dhe mirémbajtjes (n€ kushtet e emergjencés) pa té drejté shtese véllimore. Né
vazhdimési, né bashképunim me subjektet private-pronare, bashkia duhet t&€ marré masat pér
rivendosjen/zhvendosjen e tyre né territoret € pércaktuara pér pérdorim té kategorisé IE_Industri
dhe Ekonomi.

NENI 32 - ZHVILLIMI I AGROTURIZMIT DHE EKOTURIZMIT
. Né njésité g€ 1 pérkasin sistemeve Urban, Bujqésor dhe Natyror lejohet zhvillimi i aktiviteteve

agroturistike dhe ekoturistike, me kusht:

a.Respektimin e pércaktimeve ligjore né fuqi né fushén e bujqésisé, natyrés, mjedisit, pyjeve e
kullotave, zonave t€ mbrojtura, etj., sipas territorit specifik;

b.Respektimin e pércaktimeve ligjore sektoriale né fushén e agroturizmit dhe ekoturizmit;

.Bashkérendimin dhe marrjen e konfirmimit nga institucionet pérgjegjése pér menaxhimin e zonave
P t€ mbrojtura dhe zonave t€ réndésis€ kombétare, sipas legjislacionit né fugi;

f. Moscénimin e infrastrukturés né fumks1on t€ tokés bujqésore (kanale kullues/vadités, rrugé
bujqésore, rezervuar, etj.).

2. Nése nuk pércaktohet ndryshe n€ pasaportén e njésisé strukturore pérkatése apo nga legjislacioni né

fuqi, strukturat agroturistike nuk duhet t€ kalojné lart€sin€ 2 kate me néngati.

. Riparimi, rinovimi, shtesat dhe pérshtatja e strukturave ekzistuese té funksioneve t€ ndryshme né

struktura n€ funksion t€ agroturizmit dhe ekoturizrnit €sht€ e lejuar me pérmbushjen e pércaktimeve té
kétij neni dhe n€ ¢do rast duke respektuar legjislacionin sektorial né fuqi. Strukturat ekzistuese mund té
zgjerohen né respektim t€ pikés 2 t€ kétij neni.

. Pas miratimit t€ kérkesave pér zhvillim/ndértim agroturizmi / ekoturizmi né kéto territore duhet té

njoftohen zyrtarisht Ministrit€ e Linjés pér zhvillimet né fjal€.

5. Nuk lejohet ndryshimi i destinacionit t€ strukturave t€ agroturizmit dhe ekoturizmit né vijimési.

NENI 33 - NDERHYRJET NK ZONAT E MBROJTURA NGA LIGJETE
TRASHEGIMISE KULTURORE

Projektet per leje zhvillimore dhe kérkesa pér nderhyrje né zonat e rendesise kombetare te

S?‘“"Lejet zhvillimore, té rikonstrukélomt té ndértesave |dhe ato & jnifastrub . §g_né qendrat
>/ historike, zonat arkeolog]ﬁk"é ‘A‘dhe/ B duhet  té miratohen filli :
- sipas legjislacionit t& plémﬁklmlt dhezhvillimit té tem torit.
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3. Mbikéqyrja e zbatimit t&é masave té parashikuara né planet pér mbrojtjen territoriale
zhvillimit t& pasurive té paluajtshme kulturore kryhet nga Inspektorati Kombétar i Kujdesit pér
Trashégiminé Kulturore, né bashképunim me autoritetet kompetente qendrore dhe té
vetéqeverisjes vendore.

4. Inspektorati Kombétar pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore (IKMTK) inspekton ecurin€ e

gérmimeve arkeologjike né toké dhe ato nénujore si dhe zbaton masat mbrojtése mbi pasurité
kulturore té paluajtshme né t€ gjith€ territorin kombétar.

NENI 34 -VARREZAT

1. Varrezat duhet té jené té izoluara nga zonat e banimit népérmjet brezit t€ rezervuar. Ndalohen
ndértime té reja apo té zgjerohen ato ekzistuese brenda brezit t€ rezervuar.

2. N& gendrat e banuara me popullsi mbi 10.000 banoré, gjerésia e zonés sé rezervuar duhet t€ jeté
mé e madhe se 100 m nga vija kufizuese e qendrés sé banuar dhe pér ato me popullsi mé t€ vogélse
10.000 banoré, duhet té jeté mé e madhe se 50 m.

3. Kaéshilli i Bashkisé Pogradec, ka té drejté té zvogélojé gjerésin€ e brezit t€ rezervuar, vetém me
vendim té motivuar té tij dhe duke marré mendimin e Inspektoriatit Sanitar.

4. Varreza private mund té ngrihen nga subjekte private mbi troje né pronési t€ tyre. Ngritja e
varrezave private do té béhet me miratim té Késhillit t¢ Bashkis€. Kriteret dhe procedurat
pér ngritjen e varrezave private pércaktohen me vendim t€ Késhillit t€ Ministrave.

NENI 35 - VEPRIMTARITE PERGJATE LINJAVE HEKURUDHORE

Njésité té cilat preken nga kalimi i linjave ose kané si pjesé pérbéresé/kufizohen nga Hekurudha duhet
t& zbatojné kuadrin ligjor t& Ligjit Nr. 142, dat& 22.12.2016 “Kodi Hekurudhor i Republikés sé
Shqipérisé”.

1. Pérkufizime:

a. “Brez i vijés hekurudhore” Sipas pérkufizimit t& dhéné né€ nenin 5, pika 9, t€ Ligjit Nr. 142, daté
22.12.2016 “Kodi Hekurudhor i Republikés sé Shqipérisé”;

b. “Brez mbrojtés i vijés hekurudhore” Sipas pérkufizimit t&€ dhéné€ né€ nenin 5, pika 10, t€ Ligjit
Nr. 142, daté 22.12.2016 “Kodi Hekurudhor i Republikés s& Shqipéris€”;

c. “Hapésiré ajrore hekurudhore” Sipas pérkufizimit t&€ dhéné né nenin 5, pika 19, t€ Ligjit Nr. 142,
daté 22.12.2016 “Kodi Hekurudhor i Republikés s& Shqipéris€”.

2. Né funksion t& mbrojtjes sé vijés hekurudhore, si dhe pér t€ siguruar mbrojtjen e vijave hekurudhore
ndalohet:

a. Hapja mé afér se 100 metra nga brezi i vijés hekurudhore i guroreve, zhavorrishteve e
ranishtave, gérmimi masiv i dheut dhe hapja e kanaleve. Pér ndértimin e kétyre objekteve, né
distancé 100-200 metra nga brezi i vijés hekurudhore, merret leje nga administruesi i infrastrukturés
hekurudhore;

b. Cdo lloj ndértimi, hapja e puseve, e rezervuaréve dhe e pikave té karburantit, ngritja e pércjell€ >
elektriké pérgjaté vijés hekurudhore, mé prané se 25 metra nga brezi i késaj vije, pér territgj */
jashté zonave urbane. Por, né kéto zona lejohet ndértimi i ndértesave t€ banimit dhe i ndértes; ‘7)@5‘ G-

té tjera, hapja e puseve, e rezervuaréve dhe e pikave t€ karburantit, ngritja e pércjellésve elektri gr:&dg:f g
pérgjaté brezit t€ vijés hekurudhore, né distancé 25-100 metra nga ky brez. :

3. Pér ndértimin e ¢do lloj objekti, qé ndodhed né zonat urbane, jashte brezit }e vijés hekuru
né distancé deri n¢ 25 metra nga ky brez, kérkohet-leje nga administruesi 1 i
hekurudhore. | BOLLES 41 ABHSCO |
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NENI 36 — LINJA ELEKTRIKE

1. Njésité qé preken/kané si pjesé pérbéresé, ose kufizuese linja elektrike, sugjerohet, t& respektohen
kushtet teknike t& projektimit, si mé poshté:

Kalimi linjave né vende té banuara

L. Larggsia horizontale nga baza e shtylles deri né ané té bankinés sé rrugés duhet
t€ jet€ jo mé e vogél se 1.5 m

2. Kalimi i linjés mbi godina, me pérjashtim t€ godinave té padjegshme industriale,
ndalohet

3 Largésia nga pércjellési i poshtém deri né ¢atin€ e godinés sé padjegshme
industriale, né regjimin e temperaturave mé té larta té ajrit duhet té jené jo mé té
vogla se:

Nr. distanca linja

1.1 3 metra 35kv

1.2 4 metra 110 — 150 kv

1.3 S metra 220 kv

1.4 6 metra 330 kv

Shénim:

Linjat mbitokésore dhe néntokésore, duhet té planifikohet né bazé té vlerésimit té ndikimit t&
fushés magnetike dhe elektrike té krijuar nga rrjeti i linjave mbitokésore; Catité metalike, mbi
té cilat kalon linja ajrore duhet té tokézohen

R

té€ madh té tyre deri n€ pjesét mé té dala té€ godinave dhe ndértimeve duhet té

KN Pa Largésité horizontale nga pércjellésit anésore té linjés ajrore, pér menjanimin me
jené jo mé t€ vogla se:

N¢.,/ distanca linja

2 2 metra 6—10 kv
1.2 4 metra 35-110kv
1.3 S metra 150 kv
1.4 6 metra 220 kv
1.5 8 metra 330 kv

Sipas zonave informale Distanca ajrore nga pércjellesit anésoré té linjés ajrore, pér
menjanimin mé t€ madh t€ saj, deri né€ pjesét e dala té godinave dhe ndértimeve, duhet t& jené
jo mé e vogél se:

Nr. distanca linja
1.1 2 metra 6-10 KV
1.2 4 metra 35-110KV
1.3 5 metra 150 KV
14 6 metra 220 KV
1.5 8 metra 330KV
1.6 10 metra 400 KV
2.  Ndérprerja e rrjetit nga lumenj dhe ligene
2 Larggsité vertikale nga pércjellésit e linjés ajrore deri né nivelin mé té larté té
sipérfages sé€ ujit duhet té jeté jo mé té vogla se vlerat e tabelés;
o Nr. Emértimi Tensioni i linjés (KV)
(GRAIPES Deri 110|150 220 330
- ' 2.1 Lumenj dhe ligene té 6 metra 6.5 metra | 7 metra 7.5 metra
§ lundrueshém
8 J 2.2 Lumenj dhe ligene té 3 metra 3.5metra 4 metra 4.5 metra
’;bb«o,«,m-, A 94 palundrueshém KONIORNILIM @b_g@,\y
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1. Largésite vertikale nga pércjellésit e linjés ajrore deri né sipérfagen e tokés, né
regjimin normal té punés, duhet té jené€ jo mé t€ vogla se:

Nr. Distanca Linja

3.1 6 metra 110 KV

3.2 6.5 metra 150 KV

33 7 metra 220 KV

34 7.5 metra 330 KV

Sipas zonave informale distancat ajrore nga pércjellésit e linjés ajrore elektrike n€ lidhje me
sipérfagen e tokés né regjimin normal t€ punés, duhet t€ jeté jo mé e vogél se:

Nr. Distanca Linja
3.1 7 metra 110 KV
3.2 7.5 metra 150 KV
3.3 8 metra 220 KV
34 8.5 metra 330KV
2. Largésité horizontale nga pércjellésit anésore t€ linjés ajrore (né pozicionin e
paménjanuar) deri né pjesét e dala t€ godinave t€ veguara, duhet t€ jen€ jo mé té
vogla se:
Nr. distanca linja
3.1 10 metra 6-10kV
3.2 15 metra 35kv
3.3 20 metra 110kV
34 25 metra 150 - 220 kV
3.5 30 metra 330kV
3. Né ndérprerjet me rrugé, distanca ajrore nga pércjellési deri né lidhje me
sipérfagen e topkes, duhet té kontrollohet pér képutjen e pércjellésit né kampatén
fginje né regjimin e temperaturés mesatare vjetore té ajrit pa marr parasysh
ngrohjen nga rryma elektrike, kéto largési duhet t€ jené jo mé t€ vogla se:
Nr. Distanca Linja
3.1 4 metra 150 kV
3.2 5 metra 220 kV
33 5.5 metra 330kV
4. Distanca ajrore nga baza e shtyllés té linjave ajrore deri né anén e bankinés sé

rrugeés duhet t€ jet€ jo mé e vogél se 1.5 metra

5. Distanca ajrore me godinat me godinat q€ magazinojné 1éndé plasése, si dhe me
impiantet e jashtme, qé kané rrezik zjarri, duhet t€ plotésojné kushtet e sipas
normave té MKZ. Pérgjithésisht, aksi i linjés duhet t€ jeté larg kétyre objekteve
sa 1.5 heré lartési e shtyllés.

Reference: Kushte Teknike té Projektimit , KTP - 17.18.19-1978

NENI 37 - RISTRUKTURIMI I STRUKTURAVE EKZISTUESE
1.

Progesi i ristrukturimit té strukturave ekzistuese pérfshin veprimet e ndérhyrjes pér nvleres
apo rindértimin e strukturave ekzistuese.

Progesi i ristrukturimit lejohet pa nevojén e hartimit t€ planit t€ detajuar vendor, pavarésis AR

pércaktimeve t€ nj€sis€ strukturore, me peijashmrr“tenpummeue qe,_pa;z';smko_]ne shembj aﬁéQ’Pg
rindértim té strukturave. KONSORCILIM 'P’

Né rastet kur ristrukturimi i strukturés ekmsmcse parashlkon zh\(lllémgn apo shti
volumetrik anésore apo né lartési, té strMave ekzistuese nét territor, pro‘oznm do té
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gjaté aplikimit pér Leje Zhvillimi, me vendosjen e strukturés té propozuar pér shtim apo plotésim té
volumetrisé ekzistuese né raport me volumetriné urbane ekzistuese, duke pasqyruar né plan dhe
volumetri impaktin urban t& propozimit sipas kushteve ligjore té distancave apo shfrytézimit t&
territorit né fuqi. Né rastin e shtesave né lartési nuk lejohen shtesa mé shumé se 1 kat mbi lartésiné
ekzistuese t€ strukturés dhe mbi lartésiné né kate t& pércaktuara nga ky plan dhe kjo rregullore. N&
respektim té kushteve t& késaj pike, intensiteti i ndértimit nuk Ilogaritet vetém pér rastet e shtesés
s€ kateve apo té€ ndryshimit té llojit t€ mbulimit né struktura ekzistuese.

Ristrukturimi pérfshin edhe progesin e rindértimit, pér ato raste té ndértesave té degraduara
strukturalisht apo qé pérbé&jné rrezik pér banorét e ndértesave, pér té cilat lejohet progesi i
shémbjes dhe rindértimit edhe né zonat e konservimit, me kushtin e respektimit té gjurmés dhe
kushteve urbanistike t€ strukturés origjinale. N& rastin rindértimit apo ristrukturimit té njé strukture
monument kulture apo pjesé t€ njé ansambli kulturor, ¢do ndérhyrje do t& lejohet vetém pas
miratimit t€ organeve kompetente pér monumentet e kulturés, sipas ligjit pér monumentet e kulturés
né€ fuqi.

Né t€ gjitha rastet kur ndérhyrjet pér ristrukturim parashtrojné dhe nevojén e shtesés volumetrike,
kjo e fundit do t€ lejohet vetém né respektim té kushteve ligjore t& bashképronésisé sipas
parashikimeve t€ pércaktuara né Kodin Civil né fuqi me miratimin e jo mé pak se % té
bashképronaréve t€ ndértesés, apo né vlerésim t& kushteve teknike té strukturés dhe kushteve
arkitektonike, t€ cilat e lejojné ndérhyrjen.

& 1€ gjitha strukturat buzé rrugéve kryesore dhe dytésore, shtesat pér ndérhyrje miratohen nga
} etet vendore, né respektim t€ politikave t€ zhvillimit pér interes publik, pér stimulimin e
it t€ arkitekturés urbane dhe rigjenerimit pejsazhik té rrugéve kryesore dhe dytésore té

11 ristrukturimit, ményrat e ndérhyrjes sé rivlerésimit dhe progesi i miratimit rregullohen
s rregulloreve t€ zhvillimit dhe ligjit t€ planifikimit né fuqi, népérmjet autorizimit apo aplikimit
pér Leje Zhvillimi né€ varési t€ tipologjisé t€ ndérhyrjes né strukturé.

NENI 38 —- VAZHDIMESIA E FAQEVE KALLKAN

1.

NE t€ gjitha ato territore t€ mundshme pér zhvillim, qé ballafagohen me struktura ekzistuese me
fage kallkan, pér t€ kryer mbylljen e zhvillimit (duke gené se kallkani jep idené e mundésisé pér
vazhdimési faqe mé faqe) do té lejohen té drejta zhvillimi sipas disa parametrave té parashikuara
nga kjo rregullore dhe ky plan.

2. Zhvillimi pér mbylljen e fageve kallkan sipas pikés 1 t€ kétij neni, lejohen vetém me kushtin gé:

2.1 NEé zonat sub-urbane dhe rurale, struktura e re e paraqitur nga kérkuesi, né rast se nuk éshté
parashikuar ndryshe né PDV, fagen e liré vijuese t& mos e keté kallkan - pér té vijuar zhvillimin.
Kallkan mund t€ jet€ vetém me fagen kallkan t€ objektit ekzistues - pér t& mbyllur situatén
e formuar. Pér faget/drejtimet e tjera duhen zbatuar distancat pérkatése, pérveg rasteve kur
aplikanti paraqgitet né kushtet e dakordésimit ligjor me palét kufitare pér lejimin e zhvillimit
nékufi prone.

2.2 Propozimi pér zhvillim i paragitur nga kérkuesi nuk bie ndesh apo cénon zhvillimin e
veprave me interes publik t€ njésisé, si rrjetin rrugor, ndértim facilitetesh publike si ¢erdhe,
kopshte, shkolla (sipas parashikimeve t€ PPV ).

Propozimi pér zhvillim i paraqitur nga kérkuesi nuk duhet t€ cénojé hapésirat e hapura;

Zhvillimi i proszuar né kéto njési strukturore & respektoj€ karakterin urban té njésisé.
11 r\ " l

etyre raskeve do, t&gjykohen/shqyrtohen

Treguesit e zhvﬂlumt té k
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3. Gjaté hartimit t¢ PDV-ve apo paraqitjes té€ kérkesave té reja pér zhvillim, lejohet q€ zhvillimi
i propozuar té pérfundojé me njé fage té re kallkan, kur kjo e fundit éshté e domosdoshme pér
vijimésiné e zhvillimit.

NENI 39 - RASTET PER TE CILAT HARTIMI I PDV-SE NUK ESHTE I DETYRUESHEM

DHE/OSE I NEVOJSHEM

1. N& njésité qé sipas rekomandimeve té PPV-s¢ duhet t& hartohet PDV, pér punimet ¢ listuara né
pikén 3 té kétij neni, projektet mund té vijojné procedurat pér pajisjen me leje zhvillimi/ndértimi,
apo deklaraté paraprake pér kryerjen e punimeve, pa pritur hartimin dhe miratimin € PDV-s€, por
né pérputhje me legjislacionin né fuqi né fushén e zhvillimit t€ territorit dhe Planin e Pérgjithshém
Vendor.

2. Ky nen nuk vlen pér njésité e pérfshira né Zonat e Réndésis€ Kombétare.

3. Parashikimet e kétij neni aplikohen:

a. Pér punime né infrastrukturé, t& cilat nuk ndryshojné treguesit ¢ zhvillimit t€ njésisé
strukturore t&€ PPV-s€;

b. Pér punime qé kané si pasojé prishjen e objekteve, né rast se prishja nuk shogérohet me
ndértim té ri, pérveg rasteve t€ parashikuara n€ kété vendim;

Pér ndértime té pérkohshme;

a0

Pér punime qé realizojné mirémbajtje t€ jashtézakonshme t€ objektit;

o

Pér punime si pasojé e emergjencave civile.

]

Pér punime qé pérmirésojné elementét e aksesit né objekte e struktura, pér personat me aftési
té kufizuara.

g. Kur kérkohet miratimi i projekteve pér objekte dhe infrastrukturé publike, né respektim t€
parashikimeve t€ PPV-sé. Treguesit e zhvillimit, t€ dhéné pér njésiné strukturore, do t€ jené
kufizues pér pronat subjekt i kétij rasti pérjashtimor.

h. Kur kérkohet t& kryhen punime pér ndérhyrje g€, sipas legjislacionit né fuqi, nuk kérkojné
pajisje me leje zhvillimi/ ndértimi, ose realizohen pérmes deklaratés paraprake pér kryerjen
€ punimeve.

i. Kur kérkohet rikonstruksion, riparim ose restaurim i njé objekti ekzistues, pér sa kohé kéto
punime nuk ndryshojné treguesit e zhvillimit t€ objektit ekzistues.

j.  Kur kérkohet rindértimi i njé banese té degraduar pér ta kthyer até né kushte t€ pérshtatshme
jetese, duke realizuar treguesit si Koeficient shfrytézimi i territorit, Lartésia né kate dhe né
metra (m), Intensiteti i ndértimit dhe Distancat nga kufiri i pron€s dhe/ose objektet fqinjé,
me vlera mé té uléta apo me t€ njéjtén vleré si né gjendjen ekzistuese, apo sipas legjislacionit
né fuqi (n€se ka parashikime té tilla).

k. Kur kérkohet rikonstruksioni i njé banese ekzistuese me shtes€ véllimi, anésore apo né lartésiy KA
pér géllime gé lidhen me banimin, pér sa koh€ objekti i ri-konstruktuar nuk tejkalon treg@eg;j .
e zhvillimit t€ njésisé strukturore t€ PPV-sé€. N€ ¢do rast, shtesa né lartési nuk duhet & pt"
mé shumé se 1 kat dhe objekti t€ mos kalojé lartésiné 3 kat.

V_ )
1. Kur kérkohet zhvillimi i njé banese njé-familjare, e cila plot€son kushtet si mé poshté: o

4 {\ r)\‘f\' ’
i.Zhvillimi i tokés pér banim me strulétura nje-ﬁamﬂJap‘e eshte perd(grlm 1 lejuar nga I?V-g&’ﬁp <
né njésing strukturore ku kérkohet Zhvillj X ?;(
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ndértimit €shté jo mé shumé se 250 m2.

iii.Me pérjashtim t€ tre kushteve t& zhvillimit té pércaktuara né germén iii, mé sipér, kérkesa

pér zhvillim duhet t€ respektojé treguesit e tjeré té zhvillimit, sipas atyre t& lejuar pér njésiné
strukturore t€ PPV-sé.

1v.N€ rast se, treguesit e zhvillimit t& njésisé pér lartésiné e objektit dhe sipérfagen totale t&
ndértimit (pérﬁtuar nga intensiteti i parashikuar né PPV), jané mé té ulét se ata té pércaktuar

n€ germén ii, mé sipér, at€heré mbizotérojné dhe zbatohen treguesit e zhvillimit t& njésisé
strukturore.

KAPITULLI VI — RRJETI INFRASTRUKTUROR I LEVIZSHMERISE

NENI 40- PERCAKTIMI I KATEGORIVE TE RRJETIT RRUGOR, NE PERPUTHJE
ME LEGJISLACIONIN E POSACEM

1. Plani Struktural i qytetit t€ Pogradecit “Klasifikim i Rrjetit Rrugor” éshté mbéshtetur né Kodin
Rrugor t€ Republikés t€ Shqiperisé (Ligji Nr. 8378 daté 22.7.1998) né pérputhje me
“destinacionin” e rrugéve urbane dhe me rritjen e pritshme urbane dhe territoriale.

2. Mbéshtetur né Kodin Rrugor, Neni 2, sipas karakteristikave té tyre konstruktive, teknike dhe
funksionale rrugét klasifikohen né:

L. Rrugg interurbane dytésore (C)
II.  Rrugé urbane kryesore (D)
III. Rrugé urbane dytésore (E)
IV. Rrugg lokale (F)

L Rruggé interurbane dytésore (C): Rrugé me njé karrexhaté me té paktén njé korsi
lévizjeje pér sens dhe bankina. Rrugét interurbane jané rrugét me funksione
hyrése dhe dalése nga qyteti dhe né shérbim té transportit t& kémbimit ndérmjet
= territorit urban dhe ekstra urban, si dhe té transportit transit pérkundrejt zonave
urbane. N¢€ kété kategori rrugésh, né t€ cilén hyjné — pér qytetet mé t&¢ médha —
%/ autostradat urbane, pranohen elementet e transportit me 1évizjen e automjeteve té
lmjés dhe jo t€ linjes, duke pérjashtuar né kété rast automjetet qé nuk mund té
1évizin me shpéjtési mbi 50 km/oré. (N& kéto rrugé nuk lejohen vendparkimet,
ndalesat e mjeteve publike, motomjetet dhe 1évizjet e kémbésoréve, me pérjashtim
t€ rasteve kur pajisen me korsi t€ veganta pérdorimi si pjesé e rrugés).

II. Rrugé Urbane Kryesore (D): Rrugé me karrexhata té pavarura, ose té ndara nga
trafik-ndarés, secila me té paktén dy korsi lévizjeje dhe njé korsi e mundshme e
rezervuar pér mjete publike, bankina t€ shtruara dhe trotuare, me kryqézime né
nivel t€ pajisura me semafor, pér qéndrimin jané parashikuar zona ose breza

anésore jashté karrexhatés, t¢ dyja me hyrje dhe dalje té pérgéndruara.

III.  Rrugé Urbane Dytésore (E): Rrugé me njé karrexhaté me té paktén dy korsi,
bankina t& shtruara dhe trotuare.. Pér géndrimin-jané parashikuar zona té pajisura
me korsi manovrimi jashté karrexhatés. Rruge urbane funksioni i té cilave eshté
garantimi i fluiditetit t& Qvenﬁos;es té léemblmlt té automjeteve 1}»@

qarkullnmt brenda qytetit'po dhe té nderlldhjes me rrugét 1ntemri§ane Ato lé‘ ne\
njé€ nivel t€ larté t& s%merblmlt télg’vendosjes né d1stanca mé té medha brenda rr_]etlt \
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NENI 41 - KUFIZIMI I NDERTIMEVE PERGJATE RRUGEVE TE KATEGORIVE 1(5 H

urban. Né kété kategori rrugésh béjné pjesé€ rrugé t€ shpejta urbane, rrugét me* %,
shpejtési té kufizuar urbane, itineraret e rezervuara t€ mjeteve publike t€ krijuara
né korsité e rrugéve té rezervuara. Né rrugét urbane kryesore me korsi jo té
rezervuara, jané té lejuara té gjithé komponentet e Transportit si dhe sipas
pérkufizimit edhe pérjashtimi i gendrimeve te automjeteve aty ku rruga duhet té
jeté rrjedhése kryesore.

IV. Rrugé Lokale (F): Rrugé urbane ose interurbane, e sistemuar né ményré té

pérshtatshme , por qé nuk bén pjesé né rrugét e mésipérme. Rrugét lokale kané
funksion lidhés ndérmjet lagjeve fqinje (¢'vendosje né distanca minimale,
gjithmoné brenda qytetit) ose pér zonat urbane me dimensione me te medha,
ndermjet pikave ekstreme té lagjeve. N& kété kategori hyjné, rrugét e destinuara
pér shérbimet kryesore urbane t€ lagjeve. Jané t€ pranueshme né kéto rrugé t€
gjithé komponentét e Transportit, pérfshi kétu dhe vendparkimet e automjeteve
private. Rrugét lokale jané né shérbim direkt t€ zonés ku ndodhen. Né kété
kategori béjné pjesé rrugét pér kémbésore dhe rrugét pér parkim; Klasifikimi
funksional i sipérpérmendur i rrugéve nuk pérjashton mundésiné qé (atje ku shihet
e nevojshme) té pércaktohen itinerare specifike t€ rezevuara, t€ detyrueshme ose
preferenciale, pér kategori té vecanta t& pérdoruesve t€ mjeteve lévizése dhe
komponentet € tjeré té transportit rrugor si: bigikleta, automjete né shérbim té
invalideve, automjete tregtare dhe automjete té urgjencés dhe ndihmés t€ shpe;jté.
Klasifikimi né fjalé nuk pérjashton, pérkundrazi kérkon, studimin e ndérveprimit
ndérmjet transportit rrugor dhe llojeve t€ tjera t& transportit. Po késhtu njé
vémendje e vecanté duhet ti kushtohet klasifikimit funksional t€ ndérveprimeve,
me stacionet hekurudhore, aeroportet, portet dhe té transportit me teleferik etj.

a. Harta e Rrjetit Rrugor té qytetit t& Pogradecit ka pércaktuar brenda kufijve administrativ té
qytetit t& gjthé rrugét si: Rrugé interurbane dytésore (C), Rrugé urbane kryesore (D), Rrugé
urbane dytésore (E) dhe Rrugé urbane lokale(F)

b. Harta e Rrjetit Rrugor t€ Bashkisé t& Pogradecit ka pércaktuar brenda kufijve administrativ t€

Bashkisé té gjitha rrugét si: rrugé té rrjetit kryesor rrugor kombétar qé lidhen me qytetin €
Pogradecit dhe kété té fundit me pikat doganore, Rrugg interurbane dytésore (C), rrugét q€ do
lidhin qytetin € Pogradecit me NJA té Bashkisé Pogradecit, Rrugé interurbane Lokale (F) rrugét
qé do lidhin NJA me fshatrat e kétyre njésive.

c. Kyplannuk mund té kufizohet té realizohet brenda afatit kohor t€ késaj PPV-je(vetém né 15 vitet
e ardhshme), por mund té realizohet né projeksione mé afatgjata, sepse investimet qé kérkohen
pér t& realizuar pérshtatjen e rrjetit rrugor, nga klasifikimi sipas “kérkesave té destinacionit”
té rrjetit rrugor urban, né plotésimin e kérkesave e standardit sipas “parametrave gjeometrik
té trafikut” jané t€ larta dhe kérkojné studime mé t& detajuara, pérgatitje dhe pé€rmirésime né
strukturén administrative té Bashkisé, si dhe rritje t€ kapaciteteve teknike dhe teknologjike.
Ato duhet t& shpérndahen né njé kohé relativisht mé t€ gjaté, me qéllim qé planifikimi t€ jeté
real dhe i mundshém pér t’u zbatuar. GLIKA R
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1. Aplikimi pér t'u pajisur me leje zhvillimi dhe ndértimi né t€ gjitha njésité strukturore, té cilat shtnhen TA R\P\/
pérgjaté rrugéve t€ kategorive A, B dhe C, perate territor (pjesé 1 jEsise) g€ mbivendoset

e rezervuar, referuar Rregullores né€ zbatim t€ Kodit, Rrugor, (por g€ npk &shté pjes¢§
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funksion t€ zhvillimit urban”) duhet t& kryhet pran& Késhillit Kombétar t& Territorit, dhe t& paraprihet
nga konfirmimi i Autoritetit Rrugor Shgiptar (pér lidhje me, apo dalje né rrugén nacionale), duke
qené se kéto njési jané pjesé e brezit t€ rezervuar té rrugéve nacionale, zona té réndésisé kombétare
né planifikim.

2. Né ¢do rast, pavarésisht autoritetit q& 1éshon lejet e zhvillimit dhe t& ndértimit pér struktura pérgjaté
rrugéve t€ kategorive A, B dhe C, kérkesat duhet té merren né shqyrtim vetém nése strukturat e
propozuara kané akses né€ rrugét e shérbimit, ose kané autorizim nga ARRSH pér lidhje/ dalje né
rrugé nacionale”.

3. Cdo zhvillim né kéto njési duhet t& shoqérohet me njé brez gjelbérimi té pérbéré minimalisht nga dy
rreshta bimésie t€ larté, paralel me rrugén nacionale, qé do t€ shérbejné si zoné tampon mes zhvillimit
t€ propozuar dhe veté rrugés nacionale té shpejtésisé sé larté”.

4. Né ¢do rast brezi i rezervuar i rrugéve t€ kategorisé A, B dhe C duhet t&é mbetet i liré nga ndértimet,
me pérjashtim t€ strukturave pér shérbime qé i shérbejné transportit dhe lejohen nga Kodi Rrugor.

NENI 42 - PROFILET E RRUGEVE

1. Profilet i rrugéve, t€ cilat pércaktojné dhe gjerésiné e rrugéve qé duhet ruajtur né kuadrin e
Planit t€ Pérgjithshém Vendor, jepen né ilustrimet ¢ méposhtme. Dimensionet e dhéna
pér seksionet q€ propozohen jané parashikuar me tolerancé, me qéllim qé té lehtésohet
menaxhimi i hapésirés pér t€ pérballuar ngarkesén e ardhshme té trafikut apo kérkesat
e sistemit t€ trasportit publik. Analiza dhe seksionet “tip” pérfundimtare, t& detyrueshme

el A)!;SS' ér zbatim, do t€ jepen nga projekti teknik i rrjetit rrugor.
\/@ X

N %Biri né pérfundimin e projektit teknik té skemés sé rrjetit rrugor aplikohet seksioni
, O . . . . .. o e e .
= simal i parashikuar nga plani, sipas kategorisé sé rrugés.
N
SIRE S
QETETON .
OS2 R KODIRRUGOR | RREPUBLIKES SE SHQIPERISE
KARAKT ERISTIKAT SIPAS TIPIT TE RRUGEVE
Kiasifikd Kategoria el dpiesis | Fukd | Lagesia | Largesin | Lagedn | Largeia Korst Kors
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Figura 1. Klasifikimi i rrjetit rrugor
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NENI 43 - PERSHKRIMI I KRYQEZIMEVE (NDERPRERJEVE) TE RRUGEVE

1. Figura e méposhtme ofron njé panoramé té ndérprerjeve t& rrugéve brenda rmjetit rrugor té
propozuar. Tipologjia e kryqézimeve (ndérprerjeve) ka si qéllim vetém pércaktimin e hapésirave
Per t'u rezervuar, pra nuk pérbén propozimin final pér ményrén e operimit té trafikut, gjé qé duhet

t€ pércaktohet né€ bazé t&€ njé studimi né nivel mikro-simulimesh pér manaxhimin e trafikut.

2. Kryqézimet e rrjetit rrugore pércaktohen duke ju referuar figurés né varési té hierarkisé (Tipit nga
A né€ F), nga t€ cilat éhté e qarté qé kemi dy lloje kryqézimesh kryesore: né nivel (né rrafsh)
dhe né disnivel. Duke ju referuar Planit Struktural, pér qytetin e Pogradecit si dhe né pérputhje me
rezultatet ¢ modelimit dhe simulimeve t& trafikut duhet t& pércaktohen nyjet e kryqézimeve né
disnivel ndérmjet rrugéve primare, rrjedhése dhe rrugéve interurbane. Ndérkohé, pér t€ gjitha
kryqézimet né nivel rast pas rasti duhet té studiohet ményra e rregullimit té trafikut né varési té

flukseve pérkatése té trafikut, duke zgjedhur:
a. Rrethrrotullimet
b. Rregullimin me semafor, apo
c. Rregullimin me pérparsi kalimi népérmjet shenjave té trafikut.

3. Realizimi i kryqézimeve té reja té rrjetit rrugor né rrafsh (nivel) si dhe rikualifikimi i disa prej

tyre, duhet t€ bazohet né kritere projektuese t& standartit dhe VKM pérkatése qé lidhen me
Kodin Rrugor. Kryqézimet né rrafsh karakterizohen nga rreze té¢ ndryshme kthimi té formuara
nga drejtime qé kryqézohen me kénde t&€ ndryshme nga ky rrjet qé i kundérvihen hapésirave té
giera egzistuese né kryqézim. N& kéto raste mund té lindin té paktén tre raste t& mos
pérshtatshmeérisé:

a. Lévizje t€ pakontrolluara té automjeteve

b. Vendkalime t€ zgjatura t€ kémbésoréve (sidomos né zonat urbane)

~REPUBPNC. Zona t€ asfaltuara t€ papérdoréshme
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O Legjenda: Lidhja e skemes me klasifikimin e rrietit rrugor sipas Kodit Rrugor
O Kategoria A ne skeme - korespondon me kategorine A - Autostrade; me kategorine B —
gocenn Interurbane Kryesore dhe me kategorine D — Urbane Kryesore
4} \PE ;h\ O Kategoria B ne skeme — korespondon me kategorine B - Interurbane Kryesore; me kategorine D —
Q
[m]
a

e " X
O WIRIMIT ¢ NS Urbane Kryesore

Kategoria C ne skeme — korespondon me kategorine C- Interurbane Dytesore; me kategorine E —

TipL

Urbane Dytesore

% \'\—,,, ,; / 9 Kategoria D ne skeme — korespondon me kategorine E - Urbane Dytesore ; me kategorine F —
oSN Lokale
\")?y‘;’ A s /; Kategoria E ne skeme - koresgquqg: me kategaring...F.=Lakale s
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4. Kryqézimi né nivel - Si}ms pérkufizimit t€ dhéné ng nenin 3, .v~ 25, ¢ Lig]f%. 378, daté
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5. Krygézimet né disnivel - Sipas pérkufizimit t€ dhéné né nenin 3, pika 24, e Li
22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar..Paraqi
méposhtme. rm—

méposhtme (Me katér dhe tre degé).
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Figura nr.7: Kryqézim né disnivel

NENI 44 - PARKIMET PUBLIKE

1.

Q\PERFptele
o /\ A \vitete tregtare

Gl %tete dhe Shérbime |

Standardet dhe treguesit e planifikimit pér zonat dhe njésité strukturore t€ banimit, t& cilat ndryshojné
sipas numrit t€ popullsisé né temtore urbane dhe kategorizohen, sipas rastit, pér tri grupe kryesore:

a. deri né 10.000 banoré; 6 m? pér banor
b. mbi 10.000 banoré; 6 m? pér banor

¢.  mbi 100.000 banoré; 6 m? pér banor
Standardi minimal i parkimit do jeté:

a. Pér parkimin publik, pavarésisht formés s& zgjidhjes sé tij, éshté 6 m*/banor ose 1 vend parkim

b.

prej 12 m? pér ¢do 2 banoré.

Pér hapésirén e parkimit € dedikuar pér objekte me pérdorim jo banim, &éshté 12 m%pérdorues
dhe llogaritet mbi bazén e fluksit mesatar deri né maksimal 24-orésh t& pérdoruesve té objektit. Pér
parkimin privat pér objekte banimi, pavarésisht formés sé zgjidhjes sé tij, &shté 15 m*familje ose

apartament.

c. Né t€ gjitha rastet t& parashikohen vendparkime pér personat me aftési t& kufizuar.
Parkimi mund t€ jeté privat ose publik dhe format e zgjidhjes jané né rrugé, né sheshe publike,
né sipérfage mbi ose nén toké, né struktura me njé ose disa nivele dhe né pjesé té objekteve me

pérdorime t€ ndryshme.

Pérveg sa parashikohet mé sipér, mé poshté po japim dhe disa referenca shtesé lidhur me parkimin:

Aktiviteti

Numri i nevojshém i vendeve té parkimit

>1 vend pér ¢do 5 dhoma

T S

> gendra e gytetit: 1 vend pér ¢do 100m?

=76na tre%tare lar&qendrés 2 vende pér ¢do 100m?

121 vend pér ¢do 100 m’ mperfatfc;/:Hn,

| f\l\ [Jalelnll!

. | Shkollat dhe arsimi i ooy BAYR verrd‘;pe“r cdoklase /" AN
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a. N& rast pérdorimi té kombinuar, kérkesa totale lidhet né ményré proporcionale Tie stfs
tip pérdorimi.

b. Kérkesat e dhéna mé lart mund té rishikohen pér t€ marré parasysh objektivin politik pér
transportin, i cili parashikon uljen e kérkesés pér vende parkimi né qytet népérmjet
pérmirésimit t& shérbimit t€ trasnportit publik dhe rritjes sé numrit t€ vendeve té parkimit
né periferin€ urbane.

NENI 45 - TRANSPORTI PUBLIK DHE KORSITE E BICIKLETAVE

1. Transporti publik:

a. Shérbimi i transportit qytetés té udhétaréve né Bashkingé Pogradec do té jeté i organizuar
nga strukturat pérkatése t€ saj né pérputhje me Ligjin Nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér
Transportet Rrugore”, i ndryshuar, Ligjin Nr. 8378, dat¢ 22.07.1998 “Kodi Rrugor i
Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjin Nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés”, i
ndryshuar, si dhe udhézimeve t& tjera t& fushés sé transportit qé né thelb kané disiplinimin e
parametrave tekniko — ekonomik gé operatorét duhet té plotésojné né lidhje me kushtet e
kryerjes s€ shérbimit.

b. Qyteti i Pogradecit synon tashmé t’i rrisé mundésité pér transport publik. Pér kété géllim
duhet té béhen disa rregullime né infrastrukturén e ofruar pér t& siguruar njé shérbim transporti
publik té shpeshtg, t€ shpejté, t& besueshém dhe komfort:

i. Té pérmirésohet infrastruktura e stacioneve té autobuzéve me té gjithé elementét e
nevojshém pér t'ju siguruar akses t& gjithé pérdoruesve si psh ulja e trotuaréve, vendosja
e kabina, informimi i qytetaréve etj.
ii. Té pércaktohen korsi t€ veganta pér autobuzé né rrugét kryesore dhe dytésore.
iii. Té vendoset sistemi i biletave t€ unifikuara pér t€ gjitha linjat dhe shogqérité e
transportit.
iv. Tévendosen sistemet e biletave elektronike né té gjitha linjat e transportit urban qytetés.

c. Mijetet e shérbimit publik autobuzé duhet té konsiderojné:
i. Kondicionimi: 100 % i mjeteve té transportit.
ii. Limite té ndotjes dhe monitorimit t€ ajrit.
iii. Mijetet duhet té jené té pajisura me pajisje t€ vecanta pér invalidét.
iv. Dyert e autobuséve t& kené té shkruar dukshém brenda dhe jashté autobusit hyrjet dhe
daljet.
v. N& autobusét té jené caktuar dhe shénuar dukshém numri i vendeve t€ ulura dhe numri
maksimal i udhétaréve qé mund t€ transportojné.
vi. Té kené ndricim t& brendshém té korridoreve, né hyrje dhe dalje si dhe mbi sediljet,
t& komandueshme, funksionale dhe me sistem mbrojtje elektrike.
2. Lévizja me Bigikleta:
a. Né lévizjen me mjete alternative si njé element i réndésishém pér plotésimin e skemés s oL K»\\
transportit multimodal &shté dhe lévizja me bigkleta. Né t€ gjitha projektet q€ do t& aphkohé/é
nga Bashkia e Pogradecit éshté i réndésishém ndjekja e parimit t€ méposhtém né projektim: / }

2‘?/ ?
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Figura 5. Skema e projektimit té rrugés

Kjo ményré projektimi vjen si njé zbatim i strategjisé sé transportit multimodal né qytetin e
Pogradecit dhe parashikon sistemimin e infrakstrukturés sipas parimit té shpérndarjes sé sipérfages
t€ rrugés pér ¢do pérdorues duke i dhéné prioritet shérbimit publik, l1évizjes me bigikleta dhe 1évizjes
kémbésoréve.

b. Né& vijim po japim disa standarte q& duhet t& konsiderohen gjaté projektimit t& korsive t&
bigikletava:

i. Korsité:

* Gjerésité e korsive variojné duke patur parasysh dimesionet e bigikletés dhe balancés
t€ pérshtashme né€ lidhje me hapésirén e liré dhe pengesat.

* Gjerésia e korsis€ sé bigikletés duhet t& jeté 1.5 deri 1.8 m pér njé drejtim lévizje

* Gjerésia e korsisé me dy drejtime (vajtje—ardhje) duhet té& jeté minimumi 2.5m

c. Né raste t€ vecanta pér t€ mundésuar zgjidhjen né mungesé té hapésirés:

i. Njé korsi, pér gjerési t¢ minimale mund té jeté deri 1 m
ii. Dy korsi, pér gjerési t€ minirnale mund té jeté deri 2 m
iii. Rrezja e kthimit duhet té jeté mé e madhe se 5 m

d. Korsité e bigikletave duhet t& ndahen qartésisht nga ményrat e tjera té lévizjes me ané té njé
brezi sigurie i cili ka njé minimum gjerésie prej 0.5 m.

e. Struktura e korsive t€ bigikletave
i. Rrugé me shtresé€ betoni t&€ stampuar me ngjyré té veganté.
ii. Rrugé me shtresé asfalti t€ stampuar me ngjyré té vecantg.
iii. Rrugé me pllaka betoni me ngjyre té veganté.

f. Shpejtésia e lévizjes sé bicikletés
i. Ciklistét duhet t€ 1évizin (pedalojné) me njé shpejtési prej 20-25 km/oré
ii. Dhe né korsi me pjerrési prej 5% shpejtésia duhet té arrijé deri né 40 km/oré

g. Sinjalistika e nevojshme dhe stacionet e géndrimit
m\\ h.  Pér té drejtuar fluksi e ¢iklistévé do té pérdoret:

< J’“ AN

f’\ * Sinjaliké horizontale e verdhe. )
"] * Sinjaliké vertikale. | KONSORCIUM
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NENI 46 — PERCAKTIMI I VIJES SE NDERTIMIT (VIJA E KUQE)
Vijat e ndértimit pércaktohen né mbeshtetje t€ kategorisé t€ rrugés sipas skemes llogaritése t€ dhéné né

figur€:
i 1
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Vijar e Nderumeve
Zona e Respekunut
Distancat

Zona e ndertimeve

Normat e respektimit té vijave té kufizimit té€ ndértimeve kundrejt té gjithé kategorive té rrugéve

&

) ? sy oy
LEDRA SIS Lo Lo B RPN v |

. e e Tipet e rrugéve sipas Kodit Rrugor
Vendndodhja Lloji i ndértimit
A B C D E F
Ex. Urb Ndertl'r'm.e té reja dhe rikonstruksione né 60 40 30 ) ) 10-20
zona té lira
Ex. Urb Ndértime t€ reja rikonstruksione 30 20 10 - - -
Ex. Urb Kanale t€ reja 3 - - 3
Ex. Urb Ndértime muresh rrethuese 5 3 - - 3
Ex. Urb Mjellje pemésh 6 - - 6
Ex. Urb Stalla t€ gj€sé s€ gjallé 30 30 30 - - -
Ex. Urb Plantacione 1 1 1
Urbane Ndc‘artlme“te reja t€ integruara me shtrirje 30 ) )
drejt rrugés
Urbane Ndeztlme rikonstruksioni né drejtim té 30 ) )
rrugés
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NENI47-PARAMETRAT E SKEMES SELEVIZSHMERISE DHE TE i
TRANSPORTIT PUBLIK, NE PERPUTHJE ME LEGJISLACIONIN E POSACEM

1. Rrugéte vegantané Qytetin e Pogradecit jané grupuar né rrjete rrugore sipas hierarkisé sé kategorive
qé jané klasifikuar kéto rrugé, bazuar né funksionin e pérbashkeét té rrjetit rrugor, territorit, dhe veté = 17/z,

funksional jané:

a.
b.

o o

(hyrje-daljet); ku jané marré parasysh 1évizja né t€ dyja kahet;

distancat gjaté drejtimit t€ mjeteve;

funksioni né lidhje me territor (p.sh. lidhjet lokale, kombétare dhe ndérkombétare);

pérbérja e trafikut dhe kategorité pérkatése (mjete t€ lehta, mjete t€ rénda,

motogikleta,kémbésoré€ etj.).

2. Parimet e lartpérmendura kané qené udhrréfyese gjaté studimit t& rrjetit rrugor né lidhjen e
gendrave kryesore urbane té Bashkisé (qytetin e Pogradecit dhe NJA pérkatése) ashtu dhe t€ zonés
rurale t€ Bashkisé Pogradec.

3. Kriteri bazé i projektimit t& skemés sé 1évizshmérisé, éshté parashikimi i lidhjes t€ ¢do rruge, vetém
me rrugé té tjera té té njéjtés kategori ose té kategorisé paraardhése ose pasardhése.

4. Transporti Publik duhet té organizohet pér t€ siguruar mundésiné e mobilitetit t&
rrjetin kryesoré urban si transporti mé efektiv, me ambjental né gjithé rrugét primare

Skema e lidhjes funksionale té tipeve t€ ndryshme t€ rrugéve

urbane, nuk lejohet né rrugét lokale urbane. |
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KREU VII - RREGULLA PER MBROJTJEN DHE PERMIRESIMIN E
CILESISE SE MJEDISIT

NENI 48 — SISTEMET E KULLIMIT TE UJRAVE
1. Rregulla té€ pérgjithshme pér sistemet e kullimit & ujrave:

Nuk lejohet né€ asnjé rast q€ zhvillimet e reja publike apo private t& cénojné, ndikojné
apo t’i mbivendosen sistemeve t€ kullimit ekzistuese, né toka bujqésore, prané rrugéve,
etj. Né té€ gjitha rastet duhet té ruhet vazhdimésia e ploté e sistemeve té kullimit si dhe
e té gjithé strukturés ekologjike pérreth tyre.

Nuk lejohet qé rrugét e reja apo rinovimi/pérmirésimi i tyre, t& cénojé sistemet
ekzistuese t€ kullimit, pérve¢ rasteve kur ndérhyrja pér pérmirésimin e infrastrukturés
prek dhe veté infrastrukturén e sistemeve té kullimit.

Né ¢do kohé, autoritetet vendore té inspektojné gjendjen ekzistuese té sistemeve té
kullimit dhe t€ ndérhyjné pér zhvillimin e kanalizimeve té reja apo pérmirésimin e atyre
ekzistuese.

Autoritetet vendore né ¢do ndérhyrje né sistemet e kullimit, t& sigurojné qé pérmirésimi
t€ parashikojé edhe kryqézime rrjetesh kanalizimi t€ hapura dhe té pasuruara me shtrat
bimésie.

Autoritetet vendore t€ kontrollojné rregullisht & shkarkimi i mbetjeve t&é mos kryhet né
sistemet e kullimit, dhe té ndéshkojné ligjérisht shkelésit e kétij kushti.

2. Rregulla pér sistemet e kullimit né tokat bujgésore:

a.

Nuk lejohet shkarkimi i ujérave t€ bardha né rrjetin e kanalizimeve té ujérave té zeza né
toka bujqésore. Shkarkimi i ujérave 1€ bardha té béhet vetém né rrjetin e kanaleve t&
shkarkimit.

Pér parcelat bujqésore né proges zhvillimi dhe zgjerimi té aktivitetit bujqésor, apo né

parcelat ku do zhvillohet aktivitet bujqésor, té parashikohet sistem kullimi i cili éshté

i afté t€ akomodojé sasi shkarkimesh (ms/s) t€ njéjta apo mé pak se sasité e kullimit
pérpara zhvillimit/zgjerimit t€ aktivitetit bujqésor né parcela.

3. Rujeti i kanalizimeve pérgjaté rrugéve:
a. Pér rrugét e reja ose zhvillimin, rizhvillimin dhe pérmirésimin e sistemit ekzistues rrugor,

nuk lejohet shkarkimi i prurjeve t€ ujérave t€ shiut né rrjetin e kanalizimeve té ujérave té
ndotura urbane dhe ujérat e shiut duhet té€ shkarkohen né rrjetin e kullimit t& ujérave té
bardha duke siguruar mé paré largimin e vajrave dhe grasove.

. Pér rrugét e reja ose zhvillimin, rizhvillimin dhe pérmirésimin e sistemit ekzistues rrugor,

shkarkimi i prurjeve t& ujérave t& shiut (m3/s) duhet t& jeté 1 barabarté ose mé i vogél
sesa shkarkimi i prodhuar nga njé zoné me sipérfage t& nj&jté (m2) por me koefigient
prurjeje t€ ujérave t€ shiut mé t€ vogél ose té barabarté me 0.4.

4. Kanalizimet né sipérfaqet publike:

a.

TQIPE

a.

5. Kanalizimet e zonave urbane g{r zhv1llun(g,zh\gl,hm

Pér zhvillimin, rizhvillimin dhe pérmirésimin e zonave té shtruara publike, nuk lejohet
shkarkimi i prurjeve t€ ujérave té shiut né rrjetin e kanalizimeve té ujérave té ndotura
urbane dhe ujérat e shiut duhet t€ shkarkohen vetém né rrjetin e kullimit t& ujérave té
bardha.

Pér zhvillimin, rizhvillimin dhe pérmirésimin e zonave té shtruara publike, shkarkimi
i prurjeve té ujérave té shiut (m3/s) duhet t& Jeté i barabart€ ose. Jw@ga

" 1 prodhuar nga njé zqne me sipérfaqe té njéjté (m<)|por m o%ﬁclel}t pruljeﬁp € ujérave
N

t€ shiut mé té vogél o,se te baral&pm*te’meg()w *
{ GISBHECO

Nuk lejohet shkarkimi i KUB né KUZ né zonat urbane s 5
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6.

dhe private me petjashtlmm e vetém t€ zonave té pejzazhit urban. ]d@g
té gjitha zhvillimet e reja, té sigurohet shkarkimi né rrjetin e KUB.
b. Pér t€ gjitha rizhvillimet apo nstruktunmet urbane me karakter publlk g(fo

hapésirat apo strukturat me sipérfage mbi 40 m’ apo me kubaturé mbi 100 m keshﬂlohet
té sigurohet shkarkimi né rrjetin e KUB.
c. Pér té gjitha ndértimet private apo publike me s1perfaqe t¢ shtruara mbi 200 m? dhe/ose

me kubaturé mbi 100 m3, véllimi i shkarkimeve (m /s) pas ndértimit, nuk duhet t& jeté
mé i larté se shkarkimet e pérftuara para ndértimit. Né kéto raste &shté i nevojshém
miratimi i studimit hidraulik nga autoritetet vendore t€ planifikimit.

d. Pér té gjitha rizhvillimet apo ristrukturimet urbane me karakter publik apo pnvat me

hapésira apo struktura me sipérfage mbi 40 m’ apo me kubaturé mbi 100 m véllimi i

shkarkimeve (m /s) pas ndértimit nuk duhet t€ jeté mé i larté se shkarkimet e pérftuara
para ndértimit. N& kéto raste &shté i nevojshém miratimi i studimit hidraulik nga
autoritetet vendore t€ planifikimit.

Kanalizimet e zonave industriale:

a. Pér té gjitha zhvillimet dhe strukturat né zonat industriale, shkarkimi i ujrave do t€ kryhet
pasi té jeté trajtuar dhe cliruar nga produket dhe nén-produktet e naftés dhe vajrave
pérpara se té lirohet.

b. Me pérjashtim té pejzazhit urban, ¢do zhvillim industrial apo ¢do sipérfage apo
kubaturé e zhvilluar apo pér zhvillim, pjesé e kétij pérdorimi, duhet t€ sigurojé
shkarkimin e ujrave né rrjetin e KUB.

c. Nuk lejohet shkarkimi i ujrave t€ bardha n€ KUZ.

d. NE€ zonat me pérdorim industrial, me sipérfaqe té shtruar mbi 200 m? dhe/ose me kubaturé
mbi 100 m?, shkarkimi i ujrave té bardha té parashikojé edhe depozitat pér ruajtjen e ujit
pér sistemet e siguris€ kundé€r zjarrit.

NENI 49 — SISTEMI I KANALIZIMEVE TE UJRAVE TE ZEZA

1.

Né pejzazhet urbane dhe zonat e dendura urbane, pér ¢do zhvillim urban publik ose privat dhe per
¢do rizhvillim/pérmirésim urban publik ose privat me rritje t€ sipérfages sé shtruar me mbi 40 m?
dhe/ose volum mbi 100 m?, éshté e detyrueshme lidhja me njé rrjet t€ centralizuar t€ ujérave té
ndotura vetém pér shkarkimin e ujérave té ndotura urbane. Vetém aty ku largésia nga tubacioni i
ujérave ndotura éshté mé e madhe se 30 m, dhe né ¢do rast vetém me miratimin € méparshém t&
bashkisé/zyrés teknike té bashkisé, kjo kérkesé mund té€ mos merret parasysh. Shpenzimet e lidhjes
ndahen me shoqériné e shérbimeve lokale.

Né zonat me dendési té larté urbane té pejsazheve kodrinore, fushore, lumore dhe breg ligenore té
cilat ndodhen larg pejsazheve urbane me dendési t€ larté urbanizimi, deri né 2025, shogéria e
shérbimeve lokale né marréveshje me bashkiné duhet té zbatojé njé sistem rrjeti kanalizimesh t¢

ujérave té ndotura jo domosdoshmerisht i lidhur me rrjetet té tjera t€ centralizuara (kjo €sht€ ajo 5 Q"f«,ﬁ
L
quhet Sistem lokal i kanalizimeve té ujérave t€ ndotura). Rrjetet e kanalizimeve t€ ujérave @2 % £

ndotura duhet t& mbulojné zonén mé t€ dendur urbane t&€ pejsazheve t€ sipér pérmendura. Se
sistem i ri kanalizimesh duhet t&€ pérmbajé sistemin parésor té trajtimit t€ ujérave dhe d
ndértohet njé zinxhir trajtimesh té ujérave pér t€ kryer trajtimin dytésor t€ ujérave t€ n fard:
studimin e fizibilitetit, duhet t€ vlerésohet me kujdes mundésia e ripérdorimit t& o
trajtuara. Pérmirésimi i sistemit té kanalizimeve-té-ujérave-té-ndotura-(tubacioni
tratjuese) duhet t€ marr né€ konsiderate perspe]dlven/mugdesQenq mtj es s€ popullsisé
nga plani ek21stues *
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Deri né 2025, uj jérat e ndotura t& ndértesave té vecuara (shtépité, mdustnte etj ) qé ak\rH@
t€ lidhura me njé rrjet kanalizimesh t€ ujérave t€ ndotura, qofté pubhkd apo private;

Pert "”B@ELES+W|LSON YT 45

y

B




2.

trajtohen n€ ¢do ményré népérmjet sistemeve pér pérpunimin parésor (psh. Gropat septike, gropat
biologjike IMHOFF) para se té shkarkohen. Eshté e rekomanduar instalimi i sistemeve pér
pérpunimin dytésor (psh. Mogalet, pellgjet, sistemet e rrjedhave nén sipérfagésore, etj.).
Kérkohet mirémbajtje e rregullt e pajisjeve pér trajtimin e ujérave t& ndotura dhe gdo shkelje &shté e
dénueshme me ligj. Pér ndértesat industriale, kérkohen analiza qé certifikojné qé& ujérat e ndotura té
trajtuara pérputhen me kérkesat ligjore. Impiantet e trajtimit, puset e pérbashkéta t& tipit Imhoff
ose t€ ngjashme me to, duhet t&€ monitorohen dhe nése éshté e nevojshme, té rinovohen. Kéto
sisteme duhet t€ pajisen me sistem dytésor t& trajtimit duke pérfshiré rrjedhat e ujérave
sipérfagésore mogalore, mogalet e ndértuara ose té ngjashme.

imin e Integruar t€ Mbetjeve, 2020-2035” si dhe “N& Strategjiné Ndérsektoriale pér
4xhimin e Mbetjeve 2010-2025”

Né pejsazhet kodrinore dhe fushore, pér shtépi t€ veguara me njé sipérfaqe té rrethuese té hapur mé
t€ madhe ose t& barabarté me 25 m?, rekomandohet qé mbetjet organike t& mblidhen né nj€ pus té
vogél t€ ndodhur né pjesén e prapme né njé distancé té paktén 5 m nga perimeti i ¢do ndértese
(qofté n€ parcela dhe né rrethime). Secili pus mund té shérbejé maksimumi pér 6 banoré. Ato shtépi
ku nuk mund t€ pérmbushen kéto kushte, pérjashtohen nga kéto kérkesa. Pusi i mbetjeve organike
duhet t€ mirémbahet né ményrén e duhur pér té arritur kushtet minimale mjedisore dhe cilésore.

N pejsazhet kodrinore dhe fushore, pér kooperativat bujgésore mbetjet organike té prodhuara nga
aktiviteti bujqésor duhet t€ mblidhet né vendin e grumbullimit t& plehrave. Vend grumbullimi i
mbetjeve duhet t€ vendoset né njé distancé minimale prej 100m nga perimetri i ¢do ndértese (qofté
né parcela dhe né rrethime).

NENI 51 - VIJA BLU

1.

“Vija blu”, Sipas pérkufizimit t€ dhéné né nenin 2, pika 35, t¢ VKM-sé Nr.686, daté 22.11.2017
“Pér miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar.

“Brigjet”, Sipas pérkufizimit t& dhéné n& nenin 4, pika 9, t& Ligjit 111/2012 “Pér menaxhimin e
integruar t&€ burimeve ujore”, i ndryshuar. “Burimet ujore” sipas nenit 4, pika 9 t& Ligjit 111/2012
“Pér menaxhimin e integruar t€ burimeve ujore”, jané t& gjitha ujérat e brendshme detare, ujérat
territoriale, vija bregdetare, zona ekonomike ekskluzive, shelfi kontinental, ujérat sipérfagésore e
néntokésore, s€ bashku me shtresat ujémbajtése, reshjet atmosferike, nén juridiksionin dhe
kontrollin e Republikés sé Shqipérisé.

Veprimtarité pérbri brigjeve, sipas nenit 84 t& Ligjit Nr. 111/2012 “Pé&r menaxhimin e Interguar t&
burimeve ujore”, i ndryshuar, pércaktohen né planet dhe studimet e planifikimit dhe rregullimit t&
territorit.

Bazuar né kéto dispozita, “vija blu” n¢ Planin e Pérgjithshém Vendor t& bashkisé Pogradec
pércaktohet nga kufiri i njésive strukturore pjesé e Sistemit Urban qé pérballen me burimin ujor,
dhe né ¢do rast “vija blu” duhet t& respektojé brigjet ujore, duke mos i tejkaluar ato. Né rastet kur

SOPERN vija blu e PPV-sé tejkalon bregun e pércaktuar me vendime t&€ posagme t& KKU-sé, me VKM apo

///JJ%“MW € vendime té tjera (sipas legjislacionit sektorial né fuqi), prevalojné kufizimet/kushtézimet/rregullat
AN . . . P ) W
Sy 7% \\ E per bregun sipas d1spomtaven-perkatese.mv~»mm=mw=mm~1
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NENI 52 - BURIMET E UJERAVE

1. Kushdo ka té drejté t& pérdoré lirisht burimet ujore sipérfaqésore pér té piré dhe pér nevoja
shtépiake e t& blegtorisé, pa tejkaluar nevojat, sasité e nevojshme pér plotésimin e nevojave
individuale dhe familjare té pérdoruesit dhe né pérputhje me ligjet dhe planet pérkatése t€ késhillave
té baseneve.

2. Ndértimi i puseve, qofté pér pérdorim bujgésor dhe industrial, &shté i pranueshém vetém nése
éshté né pérputhje me Nenin 57 t& Ligjit Nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e Integruar t&€ Burimeve
Ujore”, i ndryshuar.

3. Kushdo ka té drejté t& pérdoré ujin e shiut qé bie né toké private, me kusht qé ky ujé t€ mos jeté
mbledhur né instalime artificiale.

NENI 53 —- MBROJTJA NGA RRESHQITJET E TOKES

1. Fenomeni i pérhapur i rréshgitjeve t& tokés, té cilat ndikojné né njé numér t€ madh shpatesh brenda
territorit, duhet té parandalohet duke zbatuar sistemin e kullimit t€ ujrave sipé€rfagésore. N& zonat
¢ identifikuara si zona problematike ku kércénimi i rréshkitjes sé dherave &shté gjithmoné i
pranishém, té trajtohen me sisteme kullimi.

2. Rréshkitjet e tokés duhet té parandalohen dhe pérmes ripyllézimit né vend né€ zonat e lira brenda
indeve urbane té ndértuara né shpatet e pejsazhit kodrinor, pasi kéto zona jané identifikuar si té
ndjeshme nga kércénimi i rréshkitjes s€ dherave.

3. Rréshkitjet e tokés duhet té parandalohen pérmes zbatimit t& njé sistemi t& duhur t€ kullimit t€
ujrave sipérfagésore dhe népérmjet ripyllézimit, t& koordinuara bashkérisht né€ zonat e ndjeshme té
identifikuara si zona me kércénim té larté té rréshqitjes té€ dherave né territor.

NENI 54 - MBROJTJA NGA PERMBYTJET

1. Rreziku nga vérshimet e ujrave dhe pérmbytjet duhet t€ parandalohet pérmes konsolidimit,
riparimit dhe rehabilitimit t& argjinaturave lumore pér t& sigurur kéto hapésira dhe pér t’i béré
t& arritshme pér pérdorim publik (hapésirés publike) né lidhje t& ngushté me fshatrat lumore né
proges rritje né aférsi t€ lumit.

2. Rreziku nga pérmbytjet duhet té parandalohet me pérkufizimin, konsolidimin dhe krijimin e
sipérfageve ujé-pérthithése (floodplains) té vendosura pérgjaté lumenjve né zona strategjike. Kéto
sipérfage duhet té jené t& aksesueshme nga fshatrat pérgjaté brigjeve té€ lumit, pasi éshté i mundur
dhe rekomandohet kultivimi i disa kulturave né to. Né ményré qé té realizohet kultivimi dhe
shfrytézimi i tokave pérthithése t&€ mbi-mbushjeve t& lumit (floodplains), sé pari €shté e nevojshme
té konsolidohen strukturat e mbrojtjes, si dhe ish-argjinaturat pérgjaté shtretérve t€ lumenjve. Né
njé fazé t& dyté, pasi té studjohet siguria e tyre, kéto sipérfage mund t€ jené t€ aksesueshme edhe

pér aktivitete té tjera publike, t€ cilat gjithmoné garantojné pérdorimin korrekt hidrik t€ lumit. SBLIK KA IR
e«‘*&" . D“'a«
S %

NENI 55 — SISTEMI EKOLOGJIK DHE MBROJTJA s R
1. Ruajtja e ekosistemit né territor né pérgjithési duhet t& realizohet népérmjet kombinimit t ;% Y 5
veprimeve té€ shumta si: @T;\‘Z’a‘\‘ S

a. Konsolidimit, restaurimit, krijimit dhe minnbajtjes sé korridoreve ekologjike
kanalizimeve primare né€ pejsazhin urbarr’r R

e e———
o ——
—

b. Konsohdlmlt restaurumt kr131m1t dhe mlrmbaJtJes» sé. komdoreve ekologuke

duke ndértuar breza t& gjelbér buferik. Identlﬁky;m} konsohdlrm restaurlrm mi
ruajtja e zonave ekologuke qé formome sipérfagen breg 11qenore sipyjet, lagunat




€éshté e detyrueshme.

NENI 56 — GJELBERIMI

Né zonat e kategorisé A - Banim dhe nénkategorisé S1 - Shérbime Akomodimi dhe Argétimi duhet
t€ sigurohet zhvillimi i gjelbérimit té paktén Sm? pér banor.

NENI 57 - PARKU PERIFERIK

1. Ndértimi i nj€ parku periferik ka pér qéllim té ridimensionojé identitetin e territorit, duke ruajtur
zonat ekologjike me vleré t€ larté, rivlerésuar zonat kulturore dhe propovuar turizmin dhe
ekonominé lokale. Parku duhet t€ krijohet né respektim té rregullave si vijon:

a.

Identifikimi i sipérfaqes territoriale & do t& pérbéjé pérkufizimin e parkut periferik, ku rregulla
specifike duhet t€ aplikohen né lidhje me: ndértimet, bujqésing, ruajtjen ekologjike,
aksesibilitetin dhe pérdorimet rekreative, kulturore dhe turistike.

N& park, ekonomia lokale, turistike dhe ekologjike duhet té& rivlerésohet, mbrohet, ndérlidhet
dhe promovohet né ményré qé té pérforcojné identitetin e parkut.

Aksesibiliteti né park dhe rrjeti i brendshém ndérlidhés duhet té trajtohet népérmjet
konsolidimin, rehabilitimit dhe mirmbajtjes sé rrugéve apo rrugicave ekzistuese, shogéruar me
korsité e bigikletave dhe me kontrollin e kalimit t& mjeteve (shpejtési t& limituar, etj.).

Parku duhet t€ pajiset me infrastrukturé t& leht& mobilimi (si p.sh. stola, tavolina, bisedka, vende
pushimi, ¢lodhje, etj) dhe sinjalistiké (informacion, harté) t& cilat garantojné njé pérdorim t&
lehté dhe jo-pushtues té territorit. Infrastruktura e lehté duhet té vendoset né pika strategjike
prané rezervuareve, n€ pika panoramike (majé kodrash, ané pllajash) ose prané
vendqéndrimeve apo kryqézimeve té udhé-kalimeve.

Aksesibiliteti né park duhet té garantohet népérmjet hyrjeve té parkut duke parashikuar vend-
parkime, ndérlidhje me transportin publik, prané fshatrave apo zonave urbane pér té garantuar
ndérlidhje t€ leht€ me shérbimet.

Strukturat e qéndrimit né park rekomandohet t& ndértohen né respektim tipologjisé té& tradités-

historis€ (rurale) t€ ndértesave té fshatrave né ményré qé té pérforcohet identiteti i territorit dhe t&
ruhen fshatrat historik.
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KREU VIII — DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT
NENI 58 - AFATET DHE VLEFSHMERIA E PLANIT

1.

Plani i Pérgjithshém Vendor éshté hartuar né respektim té kushteve ligjore t€ pércaktuara nga Ligji
Nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, VKM Nr. 686 daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t€ Territorit”, e ndryshuar dhe VKM Nr.
408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s€ Zhvillimit t€ Territorit”, e ndryshuar.

Ky plan éshté i vlefshém pér njé periudhé kohore prej 15 vitesh .

. Pas késaj date, plani do ti nénshtrohet rishikimit n€ pérputhje me legjislacionin kombétar g€ do té

jeté né fuqi n€ kohén e rishikimit.

NENI 59 — ZGJIDHJA E KONFLIKTEVE DHE MOSPERPUTHJEVE

1.

Né rast té mospérputhjeve midis elementéve té kétij plani, dispozitat né tekst dhe formatet tabelare
kané€ prioritet mbi elementét grafike.

NE rast té mospérputhjeve té normave, parametrave dhe rregulloreve té kétij dokumenti, dispozitat
kufizuese sundojn€ mbi ato mé€ pak kufizuese.

. Né rastin e mospérputhjeve midis rregullave t€ kétij dokumenti dhe legjislacionit tjetér kombétar,

rregulloret kombétare kané prioritet kundrejt parashikimeve t€ kétij dokumenti.

NENI 60 - NDRYSHIME APO RISHIKIME TE DOKUMENTIT TE PLANIT

1.

Plani éshté objekt ndryshimi apo rishikimi sipas pércaktimeve ligjore t€ ligjit t€ planifikimit té
territorit, dhe né ¢do rast objekt rishqyrtimi t€ ploté ¢do 15 vjet.

Rastet pér té cilat kérkohet rishikim i nénshtrohen procedurés s¢ thjeshtuar ose t€ ploté sipas
pércaktimeve ligjore né fuqi dhe akteve nénligjore n€ zbatim t€ tij.

Pércaktimet pér infrastrukturén e shérbimeve apo t€ pérkufizimeve t€ tjera né nivel planifikimi,
subjekt té standarteve té rregulloreve kombétare t€ planifikimit, jané subjekt rishikimi apo
rishqyrtimi nése standartet né fuqi n€ kohén e miratimit t€ kétij plani ndryshohen si pasojé e
rishikimit apo nevojés té pérshtatjes t€ tyre me kriteret dhe rregulloret e planifikimit sipas
standarteve té kérkuara nga Bashkimit Europian.

NENI 61 - HYRJA NE FUQI

1.

NENI 62 - REFERENCAT LIGJORE

botimit né Regjistér.

1. Né hartimin e késaj rregulloreje jan€ mbajtur parasysh pércaktimet e ligjeve t€ poshté-shénu.
dhe té gjithé akteve nénligjore té dala né zbatim té tyre.
\.
1  |Ligjnr. 44/2015 [Kodi i procedurave administrative /S
2 Ligj nr. 139/2015 | Pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore, ( i rfd.?yshu
3 |Ligj nr. 9632, daté  Pér sistemin e taksave vendore, (i ndryshuar) | w
30.10.2006 L ne e IS | «
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4  |Ligjnr. 8561, daté | Pér shpronésimet dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém té pasurisé
22.12.1999 proné private pér interes publik, (i ndryshuar)

5 Ligj nr. 7850, daté | Kodi civil i Republikés sé Shqipérisé, (i ndryshuar)
29.07.1994

6 |Ligjnr.111/2018 |Pér kadastrén

7 Ligj nr. 8743, daté | Pér pronat e paluajtshme té shtetit, ( i ndryshuar)
22.02.2001

8 Ligj nr. 8744, daté | Pér transferimin e pronave té paluajtshme publike té shtetit né njésité e
22.02.2001 qeverisjes vendore,( i ndryshuar)

9 |Ligjnr. 133/2015 |Pé&r trajtimin e pronés

10 |Ligj nr. 9948, daté | Pér shqyrtimin e vlefshmérisé ligjore té krijimit té titujve té pronésisémbi
07.07.2008 tokén bujgésore, ( i ndryshuar)

11 |Ligjnr. 20/2020 | Per perfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né Republikén e

Shqipérisé

12 |Ligj nr. 8402, daté | Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit,( i ndryshuar)
10.09.1998

13 |Ligj nr. 9780, daté | Pér inspektimin e ndértimit (i ndryshuar)
16.07.2007

14 |Ligj nr. 9290, daté | Pér produktet e ndértimit, ( i ndryshuar)
07.10.2004

15 |Ligj nr. 8766, daté | Pér mbrojtjen nga zjarri dhe pér shpétimin, ( i ndryshuar)
05.04.2001

16 |Ligj nr. 8734, daté€ | Pér garantimin e sigurisé s€ punés té pajisjeve dhe té instalimeve
01.02.2001 elektrike, (i ndryshuar)

Ligj nr. 85/2013

Pér garantimin e sigurisé s€ punés té pajisjeve nén presion,( i

ndryshuar)

: %igj nr. 10081,

Pér licensat, autorizimet dhe lejet n€ Republikén e Shqipérisé,

at€ 23.02.2009 | (i ndryshuar)
Jigj nr. Per strehimin social
122/2018
Ligji nr. 8308, daté Pér transportet rrugore, (i ndryshuar)
18.03.1998
21 |Ligjinr. 8378, dat€ Kodi rrugor i Republikés sé Shqipéris€, (i ndryshuar)
22.07.1998
22 |Ligji nr. 9918, dat€ Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé, (i ndryshuar)
19.05.2008
23 |Ligj nr. 125/2013 | Pér koncesionet, (i ndryshuar)
24 |Ligj nr. 9869, daté | Pér huamarrjen e geverisjes vendore, (i ndryshuar)
04.02.2008
25 |Ligjinr. 8527, daté Pér privatizimin e hidrocentraleve vendore, (i ndryshuar)
23.09.1999

Ligji nr. 9789, daté Pér krijimin dhe funksionimin e nén-njésive strukturore ekonomike, (i
19.07.2007 ndryshuar)
Ligj nr. 9817, daté | Pér bujqésiné dhe zhvillimin rral \,\Q‘ SPER 'ﬂ
22.10.2007 ‘
Ligj or. 111/2012 Per menaxlnmm e Integruar td Burimeve ﬂgpre A O\
| S ™ B
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29 |Ligj nr. 8102, daté | Pér kuadrin rregullator t€ sektorit t€ furnizimit me ujé dhe t€ largimit dhe
28.03.1996 pérpunimit té ujérave t€ ndotura, (i ndryshuar)

30 |Ligj nr. 8681, daté | Pér projektimin, ndértimin, shfryt€zimin dhe mirémbajtjen e digave dhe
02.11.2001 dambave

31 |Ligjnr. 24/2017 |Per administrimin e ujitjes dhe t€ kullimit

32 |Ligjnr. 10431, Pér mbrojtjen e mjedisit, (i ndryshuar)
daté 09.06.2011

33 |Ligjnr. 8672, daté | Pér Ratifikimin e “Konventés s€ Aarhusit pér t€ drejtén e publikut pér
26.10.2000 té pasur informacion, pér t€ marré pjesé né vendimmarrje dhe pé

drejtuar gjykatés pér ¢éshtjet e mjedisit” 4

34 |Ligj nr. 10440, Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis, (i ndryshuar) :
daté 07.07.2011 :

35 |Ligj nr. 10448, Per lejet mjedisore, (i ndryshuar)
date 14.07.2011

36 |Ligjnr. 9424, daté | Pér ratifikimin e “Protokollit t€ vlerésimit strategjik mjedisor”
06.10.2005

37 |Ligjnr. 81/2017 |Pérzonate mbrojtura

38 |Ligjnr. 9010, daté | Pér administrimin mjedisor t€ mbetjeve t€ ngurta
13.02.2003

39 |Ligj nr. 8094, daté | Pér largimin publik t€ mbeturinave
21.03.1996

40 |Ligj nr. 8897, daté | Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja
16.05.2002

41 |Ligj nr. 9774, daté | Pér vler€simin dhe administrimin e zhurmés né mjedis
12.07.2007

42 |Ligj nr. 9537, daté | Pér administrimin e mbetjeve t€ rrezikshme,( i ndryshuar)
18.05.2006

43 |Ligjnr.27/2018 |Pér trashégimin€ kulturore dhe muzete

44 |Ligjnr.93/2015 | Pér turizmin, (i ndryshuar)

45 |Ligjnr. 10186, Pér rregullimin e pronésis€ mbi truallin shtetéror né€ nén-njésité
dat€ 05.11.2009 | strukturore me pérparési turizmin, (i ndryshuar)

46 |Ligj nr. 7893, daté | Pér shkencén dhe zhvillimin teknologjik, (i ndryshuar)
22.12.1994

47 |Ligj nr. 7952, daté | Pér sistemin arsimor parauniversitar, (i ndryshuar)
21.06.1995

48 |Ligj nr. 8872, daté | Pér arsimin dhe formimin profesional né Republikén e Shqipérisé, (i
29.03.2002 ndryshuar)

49 |Ligj nr. 9741, daté | Pér arsimin e larté€ n€ Republikén e Shqipéris€, (i ndryshuar) p
21.05.2007 /& /

50 |Ligjnr. 9136, daté | Pér mbledhjen e kontributeve t€ detyrueshme t€ sigurimeve shoqerored;he (s :
11.09.2003 shéndetésore né Republikén e Shqipérisé, (i ndryshuar) _‘7\_-' N

51 |Ligj nr. 3766, daté | Mbi shérbimin shéndetésor dhe|dhénien falas t& jekésore t&
17.12.1963 shtetit, (i ndryshuar) s &S

52 |Ligj nr. 9106, daté | Pér shérbimin spitalor né Repu 5 likén e Shq/gense,,(l rfdr‘yihua@‘“\

17.07.2003
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Ligj nr. 107/2014,
daté 31.07.2014

Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, (i ndryshuar)

Ligj nr. 93/2014,
daté 09.11.2014

Pér pérfshirjen dhe Aksesueshmériné e Personave me Aftési té Kufizuara

Ligj Nr. 45/2019

Pér Mbrojtjen Civile

=

56 |LigjNr.91,daté¢ |Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor, ( i ndryshuar)
28.02.2013

57 |Ligj 57/2020 Pér Pyjet

58 |LigjNr.116/2016 |Pér Performancén e Energjisé sé Ndértimeve

59 |Ligj Nr.9251, daté | Kodi Detar i Republikés sé Shqipérisé
8.7.2004

60 |Ligjnr. 8752, daté | Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér mbrojtjen e tokés, (i
26.03.2001 ndryshuar)

61 |Ligj Nr. 9693 daté | Pér fondin kullosor, (i ndryshuar)
19.03.2007

62 |Ligj Nr. 9244, Pér mbrojtjen e tokés bujqgésore, (i ndryshuar)
daté 17.06.2004

63 |Ligj Nr. 9220, Pér Shérbimin Publik t€ Varrimit, (i ndryshuar)
daté 15.04.2004

64 |Ligji Nr24/2017 | Pér Administrimin e Ujitjes dhe t& Kullimit

65 |VKMNTr. 171, Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té
daté 27.3.2019 veprimtarisé sé stacionit t€ plazhit”

66 |VKMNr. 1015, |Pér pérmbajtjen, zhvillimin dhe zbatimin e Strategjisé Kombétare t&
dat€ 16.02.2020 | Menaxhimit t& Burimeve Ujore, t& planeve té menaxhimit té baseneve

ujore dhe planeve t€ menaxhimit t€ rrezikut nga pérmbytjet

67 |VKM Nr. 22, daté | Pér miratimin e kritereve pér certifikimin e veprimtarisé sé agroturizimit,
12.01.2018 (e ndryshuar)

68 | VKM Nr. 554, Pér Shpalljen e Qendrés Historike té Qytetit té€ Pogradecit dhe miratimin
daté 18.6.2015 ¢ Rregullores pér Administrimin e saj

69 | VKM Nr.153, daté| Pér miratimin e Rregullores sé zbatimit t& Kodit Rrugor té Republikés sé
7.4.2000 Shqipéris€, (e ndryshuar)

70 |VKM Nr. 628, Pér miratimin e Rregullave Teknike té Projektimit dhe Ndértimit t&
daté 15.07.2015 |Rrugéve, (e ndryshuar)

71 |VKMNr. 319 Pér miratimin e standarteve t€ projektimit té shkollave, (e ndryshuar)
daté 12.04.2017

72 |VKM Nr. 159, Pér miratimin e standarteve t€ projektimit té€ Kopshteve
daté 1.3.2017

73 | VKM Nr. 530, Pér miratimin e standardeve t€ projektimit té gerdheve
daté 20.7.2016

74 |VKMNr. 1096 | Pér miratimin e rregullave, kushteve dhe procedurave pér pérdorimin dhe
daté 28.12.2015 |menaxhimin e hapésirave Publike
VKM Nr.283, daté | Pér pércaktimin ¢ tipeve, rregullave, kritereve dhe procedurave pér
01.04.2015 ndértimin e objekteve bujgésore dhe blegtorale né toké bujgésore, (e

L ) 1L e —

VKM Nr. 440,

daté 03.06.2020

e ——

Rregullat Aheyrc»cedurat e ndi:yshumt té kategorive
t& nesurseve té to kes (e ndgy uar)

FREad NP
J ol | C‘( ;

VKMNTr. 1162,
daté 24.12.2020

S —

Pér perca](tlnun e proced ura\}e dhe té afateve pér pajisjen nie Venetlm
pér riskun t€ subjekteve, té cﬂat kérkojné i€ pajisen me leje zhvillimi/
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ndértimi

VKM Nr. 408, Pér miratimin e Rregullores s€ Zhvillimit t€ Territorit, (e ndryshuar)
daté 13.05.2015

VKM nr. 686, daté| Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t€ Territorit, (e ndryshuar)
22.11.2017

VKM Rregullat dhe Procedurat e Ndryshimit te Kategorive te Resurseve te
Nr.410/2012 Tokes
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KREU IX - SHTOJCAT

ANEKS I - NORMAT DHE STANDARDET PER ZHVILLIMET QE KANE NDIKIM
NE MJEDIS, SHENDET, PEJSAZH DHE NE MJEDIS

1. Normativa e caktuar né legjislacionin kombétar dhe até t& Bashkimit Europian, do té respektohet
dhe né zhvillimin e ardhshém t€ planifikuar, duke respektuar standardet si mé poshté:

(= 1 —
¥ T L

]
t

a. Normat pér ajrin urban

|

Grimcat e pluhurit  |Dioksid |Ozoni Monoksid | Dioksidi i| Benzeni
Normat e Squfuri Karboni | Azotit
BE PM 10 PM 2.5 SO, 0, CO NO, Benzeni
pgm®  |pgm®  |pgm3  |pg/m®  |pgm®  |pgm’  |pgm’
1 oréshe 350 200
8 oréshe 120 10
24 oréshe |50 125
Vjetore (40 25 40 5
b. Normat e elementéve kimike né Ujé
Nr | Elementét kimike Norma shqiptare Norma e BE-s¢
1 Ph 6.5-8.5 6.5-8.5
2 Léndét né pezulli <30 <25
3 Amoniak 0.05 0.01
4  |Nitrite 0.005 0.001
5 Nitrate <15 <0.5
6 Fosfate <0.7 <0.2
7 | Nevoja Kimike pér Oksigjen | <20 <20
c. Standardi pér nivelin e zhurmave
Standardi OBSH Laeg/Diten dB (A) Laeq/Naten dB (A)
55 45

2. Njésité strukturore té cilat do ti nénshtrohen rizhvillimit/rindértimit népérmjet PDV, duhet t&
mbajné né€ konsideraté pércaktimet e Legjislacionin ne fuqi pér mbrojtjen e mjedisit dhe Raportin
e Vlerésimit S ik Mjedisor g€ shogéron PPV.
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ANEKS II: KODI I NDERTIMIT — POGRADEC

I.1 Kérkésat pér Mjedisin Urban dhe Ndértimet

I.1.1

1.1.2

I.1.3

Emri

Rreshtimi
(radhitja)

Zonat e Gjelbra

Keérkesat e
Ndértimit

Pérshkrimi

Rreshtimi (radhitja) krahas ndértesave ekzistuese, kuptohet si rreshtimi
me ndértesén g€ éshté vendosur me mbrapa né krahasim me kufirin e
rrugés (me pérjashtim té rasteve, kur pér té siguruar njé harmoni mé té
larté kompozicionale, pér té ruajtur tiparet formale dhe nése &éshté e
volitshme), mund té merret parasysh njé térheqje mé e vogél nga rruga.
Radhitja me objektet ekzistuese éshté e rekomanduar.

Ruajtja, zhvillimi dhe shpérndarja e vegjetacionit n€ pérgjithesi, si né
pronat private dhe né ato publike, njihen si faktore kualifikues
urbano/mjedisor.

Bashkia e Pogradecit mund t€ imponojné mbjelljen e peméve, shkurreve,
gardheve dhe/ose krijimin e sipérfageve té pyllézuara n€ pronat private qé
kufizohen me hapésirat publike.

Vegjetacioni mund te kapérceje kufirin midis pronés dhe sipérfages sé
rrugés vetém nése degét e varura jane 4.00 m me lart se niveli i rrugeés.
Do té jeté e detyrueshme pér pronarét e ¢do lloj vegjetacioni prané rrugeve
kryesore publike g€ t’i presin ato sa heré g€ €shté e nevojshme, me gellim
g€ ato t€ mos pengojné€ as kalimin e makinave e kémbésoréve, eas
lexueshmériné e sinjaleve rrugore dhe visibilitetin e rrugés.

Né rast se pemét dhe shkurret e pronave private bien né rrugé€, mbeturinat
do té largohen sa mé shpejt té€ jeté e mundur nga pronari me shpenzimet e
tij; ¢do démtim dhe/ose rrezik i shkaktuar nga rénia e beturinave do té jeté
pérgjegjési e pronarit.

Me ané té njé urdhérese, Bashkia e Pogradecit do té keté fuqiné té
imponojné prerjen e peméve dhe shkurreve qé mund t€ krijojné situata
rreziku pér sistemin e instalimeve elektrike ajrore ose q€ pérb&jné njé
pengesé té pakapércyeshme pér ndértimet.

Kushdo gé menaxhon dhe kryen punime ndértimi, ndérton godina té reja,
restauron, rinovon dhe mirémban ndértesat ekzistuese, instalon apo
modifikon sistemet teknologjike té kétyre ndértesave, instalon apo
modifikon sistemet qé mendohet té pérdoren pér prodhim brenda kétyre
ndértesave dhe sipérfageve q€ i pérkasin atyre, do t€ sigurojé nén
pérgjegjésiné e tij personale, qé kéto punime t€ kryhen si¢ duhet dhe né
pérputhje me rregulloret e sigurisé dhe shéndetit g€ parashikohen né ligjet,
rregulloret dhe udhézimet né fuqi.

Ndérhyrjet e ndértimit do t€ pérputhen me kérkesat teknike dhe ato té
performancés gé rrjedhin nga standartet e tregut g€ kérkon sa mé poshtg:

- Rezistencé mekanike dhe stabilitet

DYiaRe 5»6&
%

- Mbrojtje kundra zjarrit g y }»3._1\ t;;
- Mbrojtje t& higjenes, shéndetit dhe mjedisit PR AN / "z

.. e . .. P A
- Pérdorim i sigurté >
- Siguri ndaj térmeteve 2
- Mbrojtje ndaj zhurmave | g

. N
- Ruajtja e energjisé dhe pardfidalim i humbjeve t€ nxehtésisé /o — ¢

- Akses i lehté, pérdorshmérx dhe disponueshmeéri e hapésira e&ihe \ ;‘kﬁg
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L14

L1.5

L1.6

L1.7

Adaptimi i
Ndértesave ndaj
Mjedisit té
Ndértuar

Tiparet e Jashtme
dhe Mirémbajtja
e Ndértesave dhe
Sipérfaqeve
Private

Ndérhyrjet
Urgjente

Pajisjet e
Hapésirave
Publike dhe
Hapésirat pér
Pérdorim Publik
dhe Okupacioni i

tyre.

|

Ndértesat, pjesét e veganta t€ tyre dhe zonat e tyre pérkatese do té
mirémbahen rregullisht n€ lidhje me siguriné, estetikén dhe pastértiné.
Pronari duhet t€ mirémbaje, riparoje dhe rinovoje, si dhe té suvatoje dhe
lyeje ndértesat e démtuara. Fasadat e veganta arkitekturore do té lyhen
né ményré homogjene; ky homogjenitet do té ruhet edhe nése lyerja béhet
né€ koh¢ t& ndryshme apo pér prona té ndryshme.

Sipérfaget e lira t€ pandértuara, do té mirémbahen si¢ duhet dhe duhet té
rrethohen. Ndalohet neglizhimi apo braktisja e kétyre zonave, si dhe
grumbullimi i materialeve apo mbeturinave né to.

Nése kushtet e ndértesave dhe té pjeséve té vecanta té tyre apo zonat
pérreth jané aq t€ shkatrruara sa g€ mund té shkaktojné déme né mjedisin
e ndértuar ose té rrezikojné sigurin€ dhe shéndetin e qytetareve. Autoritetet
vendore do t&€ kené fuqin€ t€ urdhérojné pronarin té kryejé té gjithé
punimet e nevojshme, brenda njé kohe té caktuar duke eliminuar té gjitha
problemet.

Nése géndrueshméria e ndértesés éshté né rrezik ose krijon njé situaté
emergjence duke kompromentuar integritetin € ambjentit t&€ ndertimit dhe
siguriné e popullsis€, pronari i ndértesés do té€ veprojé me ané té “njé
ndérhyrje emergjente pér ristrukturim” pér operimet e nevojshme qé
kérkohen me qgéllim qé t€ ménjanohet situata e rrezikshme, duke gené
personalisht pérgjegjes si pér vlerésimin e rrezikut dhe pér réndésiné e
veprimeve t€ sipérpérmendura. N€ ¢do rast, pronari do té jeté i detyruar té
njoftojé menjéheré Autoritetin Vendor sé bashku me Agjensité e tjera
Mbrojtése pér kéto punime. Nése ndértesa(t) ka(né) kufizime specifike,
at€heré pronari do t€ aplikoje sa mé shpejt qé te jeté e mundur, pér njé
aprovim i cili &shté i nevojshém edhe né situatat jo emergjente.

Rrugét, sheshet, pronat publike ose pronat qé jané subjekt i pérdorimit
publik, brenda kufijve t€ qytetit do té pajisen me shtresé té pérshtatshme
pér sisteme drenazhimi pér ujrat e shiut dhe me kanalizime té
pérshtatshme néntokésore pér largimin e ujrave té rreshjeve.

Do té limitohet kijimi i fasadave (kallkan) solide pa dritare, sipas
parashikimeve t€ késaj rregullore né€ nenin pérkatés, té dukshme nga
hapesirat publike ose nga hapesirat per perdorim publik (pervec rasteve
kur &éshté parashikuar ndértimi i njé godine tjetér pérgjaté vijés sé
pronésis€). Nése kéto mure kané ekzistuar mé paré, atéheré Autoritetet
Vendore t€ Planifikimit mbas konsultimit me PDV, mund té imponojné
ndértimin e nj€ godine fqinje, nése kjo zgjidhje Eshté konform rregullores
né fuqi té planit, ose t€ detyroj€ pronarin e ndértesés ta rregulloj até.
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1.2 Normativat Strukturore dhe

I.2.1

1.2.2

I.2.3

Emri

Aksesi né
Banesa

Katet mbi
Tarraca
(Atiket)

Antenat TV

Kushdo qé deshiron té pérdoré pjesé t€ pronave publike pér aktivitete té
pérkohshme, pér té kryer punime ose pér t€ depozituar materiale duhet t€
aplikoje né bashki pér njé autorizim specifik ku t& tregohet lloji i
pérdorimi, sipérfagja qé do t& okupohet dhe punimet g€ do t€ kryhen.

Né pérputhje me ligjin, do t& sigurohen gjithashtu edhe rrugé kalimet pér
té€ mos penguar qarkullimin.

Funksionale
Pérshkrimi

Kushdo qé ka ndérmend té ndértojé né€ zona q€ nuk jané€ pérgjaté rrugéve
apo shesheve té hapura ndaj tranzitit publik, duhet fillimisht t€ provoje qé
ka arritur njé marréveshje me autoritetin e planifikimit ne bashki, pér njé
akses té pérshtatshém né sheshin e ndértimit nga rrugét ekzistuese publike
apo nga njé rrugé private e hapur pér kalimin publik.

Né banesat ekzistuese apo né ato té ndértuara rishtas pér pérdorim
rezidencial ose pjesérisht rezidencial, do t€ lejohet té€ ndértohet njé kat
né sipérfagen e sipérme pér pérdorim rezidencial n€ njésité strukturore,
zonat apo rastet né té cilat lejohet nga kjo rregullore e planit té
pérgjithshém vendor.

Lartésia minimale e brendshme — e llogaritur duke pjestuar volumin e
brendshem bruto me sipérfagen e brendshme bruto — né sipérfaget e
banueshme (kuzhiné, dhome gjumi, dhome ndenje) nuk do té jeté€ mé
pak se 2.60 m ndérsa né sipérfaget ndihmése dhe ato t€ shérbimit
(korridore, dhoma depo, lavanderi) lartésia minimale mund té jeté 2.40
m.

NEé rastin e njé tavani té pjerrét, pérsa i pérket lartésive minimale té
sipérmendura, lartésia minimale e murit nuk mund té jeté mé pak se 1.40
m pér sipérfaget e banueshme, dhe 1.20 m pér dhomat ndihmése dhe ato
té shérbimit.

Cdo hapésiré qé éshté mé pak se dimensionet minimale, do t€ mbyllet
me mobilje ose me tulle dhe mund té pérdoret si dollap ose si dhomé
depo. Nése kéto hapésira kané ndrigim direkt, at€heré nuk éshté e
nevojshme qé ato té mbyllen.

Ndérhyrjet né ndértesé (pa rritje té€ volumit) pér reabilitimin, ose
ndértimin e hapésirave rezidenciale né taracat e ndértesave ekzistuese
(atike), do t&€ béhet pa ndryshuar kulmin e lartésis€, strehat apo pjerrésité
e catis€, pérveg rasteve kur kéto ndryshime lejohen nga klauzolat n€ fuqi
té planifikimit té qytetit. Hapésirat pér dritaret, baxhat, dhe tarracat
lejohen né pérputhje me trajtat e pérgjithshme formale dhe strukturore té
banesés, dhe né pérputhje t& ngushté me kérkesat pér drit€ dhe ajrim
natyror té dhomave.

Né ndértesat € reja dhe né ato nén restaurim ose reabilitim, dj

pérfshiré edhe ato me mé shumé se njési pronésie ose né ato me{mé /-2

shumé se njé set radio-tv qé kané€ nevojé€ té lidhen né njé€ anténe, d

jeté e nevojshme t€ instalohet njé antené gendrore tokésore ose ﬁj@‘@ L

antené satelitore pér.té gjitha llojet e recepsionit. Pér mé tepér,
qé t€ mbrohet mjedisi urban, ngjyra e antenave satélitore do ¢

me mjedisin pérreth. ONCARAN A i S
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Lidhjet midis pajisjeve marrése dhe antenave népérmjet kabllove té
varura, jané€ t€ ndaluara. T¢ gjitha kabllot do té kanalizohen né muret e
brendshme ose t€ jashtme té ndértesave dhe kéto kanale duhet té kené
njé madhési qé té lejojé njé shtesé té mundshme té sistemit né té
ardhmen,

Autoriteti vendor i kontrollit t& zhvillimit té territorit, do t& keté fuqiné
t€ kérkojé n€ cdo moment pér arsye té sigurisé publike ose t& mbrojtjes
s€ pajisjeve urbane, instalimin e antenave qendrore pér radion
televizionin dhe eliminimin e antenave individuale pa cénuar t& drejtén
e informimit.

Instalim i antenave ose ripetitoréve pér ¢do lloj sistemi marrjeje apo
transmetimi do t€ jeté subjekt i dispozitave specifike té ligieve né fuqi.

124 Kioskat dhe Instalimi i kioskave, stendave ose strukturave té ngjashme, megjithése
Reklamat té pérkohshme, duhet té& autorizohet nga autoriteti vendor i planifikimit
dhe kontrollit t€ zhvillimit té territorit.

Instalimi i kioskave dhe reklamave nuk duhet té béhet burim i ndonjé
shqetésimi ose démtimi pér ambjentin pérreth. Né veganti reklamat
ndriguese nuk lejohet t& shqetésojné banesat né krah ose ato pérballé.

Autoritetet e Qytetit, mbas konsultimit me PDV, do t& kené fuqiné t&
pércaktojné hapésirat e pérshtatshme pér vendosjen, instalimin ngjitjen
e reklamave brenda kufijve t& qytetit, duke pércaktuar né ¢do kohé, qé
distanca e tyre nga rruga, té jeté né pérputhje me ligjet né fuqi.

L.2.5 Catité, Té gjitha ndértesat q€ kané njé fasadé né vazhdim me ndértesat fqinje né
Ullukét e t€ dyja krahét, do té kené ¢ati me pjerrési nga dy krahé (me dy faqge);
Cative dhe ' nése njéra ané€ e ndértesés &shté e liré atéheré catia do té keté pjerrési
Ullukét e (fage) edhe né kété krah.
Shkarkimit

T& gjitha ndértesat do té pajisen me ulluké catie dhe ulluké shkarkimi
pér mbledhjen dhe largimin e ujrave té shiut.

Pérdorimi i Eternitit (asbestos cement) éshté i ndaluar! Daljet e gative
(strehat apo konsolat) né ndértesat e reja nuk do té jené mé pak se 0.30
m. Ulluké: e cative dhe ato t€ shkarkimit do té fiksohen né oborret e
brendshme dhe né sipérfaget e tjera t& hapura dhe do ta shkarkojné ujin
né kanalet e drenazhit. Nuk do té lejohet derdhja e ujit né trotuar ose né
nivelin e rrugés ose né pronat publike; drenazhi do té lejohet vetém né
oborre t€ brendshme, kopshte, ¢isterna ose puseta té pérshtatshme.

Derdhja e ¢do 1loj uji tjetér pérveg ujrave té shiut né ullukét e gative apo
ato t& shkarkimit &€sht€ e ndaluar. Ullukét e shkarkimit do té shtrohen
nén trotuare dhe do t& derdhen né kanalet e drenazhit qé i pérkasin
hapésirave publike ose hapésirave pér pérdorim publik.

Do té instalohen puseta t€ pérshtatshme inspektimi, né ato zona ku
tubacioni i drenazhit ka ndryshim té drejtimit té rrjedhés ose ku ka lidhje
me tubacione t€ tjera drenazhi; njé puseté pérfundimtare inspektimi do
t€ vendoset n€ fund t&€ pronés, q€ do té béjé lidhjen me sistemin publik
t€ kanalizimeve.
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1.2.6

L.2.7

1.2.8

Parapetat dhe
Parmaket

(pengesat)

Rrugékalimete
Kémbésoréve
dhe Trotuaret

Ndértimet e
perkohshme

Parapetat dhe parmakét do t€ vendosen kudo ku ka rrezik rrézimi nga
njé hapésiré e larté pavarésisht nga ményra e pérdorimit.

Parapetat dhe parmaket e ballkoneve, verandave, etj., do té:
- jené mé t€ lart€ se 1 m pér ndé€rtesat deri né€ 4 kate

- jené mé té larté se 1,1 m pér ndértesat deri né 8 kate

- jené mé t€ lart€ se 1,2 m pér ndértesat mbi 8 kate

- jené rezistente ndaj goditjeve

Parmaket e shkalléve nuk lejohet t€ jen€ mé t€ ulét se 0,9 m
Dhe nuk do té:

- jené té shkallézuara

- kené ¢arje ose hapésira me interval mé shumé se 0,10 m

Pér ndértimin e parapeteve dhe barrierave mund té€ pérdoret ¢do material
qé garanton fiksimin (lidhjen) né strukturén horizontale.

Brenda kufijve té qytetit, té gjitha rrugét e reja, dhe nése €sht€ mundur
edhe ato ekzistuese, do té kené€ trotuare ose rrugé kalime publike pér
kémbésorét, té ndértuara né pérputhje me Ligjin(et) pér eliminimin e
barrierave arkitektonike.

Nése trotuaret rreth ndértesés, rrafsh me rrugén apo t€ ngritur, sigurohen
nga pronarét e parcelés, ato do té€ ndértohen né ményré t€ till€ g€ ti
pérshtaten materialeve dhe radhitjes s€ pércaktuar nga autoriteti vendor.

Trotuarét dhe rrugékalimet e kémbésoréve (si né paragrafin e par€) edhe
nése ndértohen né prona private, jané subjekt i lehtésimit t€ kalimit t&
publikut. Trotuaret e rinj nuk do t€ jené mé pak se 1.20 m n€ gjerési, nuk
do t€ kalojné njé diferencé lartésie prej 0,15 m dhe do t€ ken€ njé
pjerrési jo mé t€ madhe se 3%.

Cdo diference lartésie qé vjen si rezultat i punimeve lokale t&€ ndértimit,
pér shkak té nivelit t& rrugés ose interseksioneve do té kapércehet me
rampa g€ nuk do ta kalojné pjerrésiné maksimale prej 12%. Nése
verehen kushte rreziku pér shkak t€ ndértimit ose pér shkak té trafikut t&
automjeteve, atéheré autoritetet vendore kané té drejtén t€ vendosin
barriera (pengesa) né anét e trotuareve g€ t€ mos lejojné kalimin e
kémbésoréve né kéto vende por t’i drejtojné ata né vend mé t€ sigurt.

Trotuaret e rinj do t€ pérbéhen nga materiale t€ ashpra rezistente ndaj
rréshqitjes dhe frenimit; materiale t€ tjera rifiniturash mund té pérdoren
nga pronarét e veprimtarive tregtare qé€ i japin réndési trotuareve para
pronés s€ tyre, vetém me kushtin g€ materialet dhe veshjet t€ jené té
miratuara nga UPD.

<

Ndértimet e pérkohshme do té konsiderohen si ndértesa shérbimi. Ato [(,3 é%?

ekzistuese. Ato duhet-té-pérshtaten né ményré harmonike me
pérreth, si n€ lidhje me kérkesat e tyre formale ashty edhe me
si¢ mund té pércaktohet ngd((Bashkia)\e Pogradecit dhe
Perdorimi i beton armesg, pér ndértimin € kétyre element g
rreptésisht indaluar, pérveg rasteve kur nevojiten puni
themeli. f e 3
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L.2.9 Rrethimi dhe Murret rrethuese, ose gardhet me tela ose zinxhira dhe portat me pamje
Portat t€ ploté apo t&€ pjeshme nga hapésirat publike, do t€ jené né pérputhje me
standartet e pérgjithshme t€ ndértimit. Rrethimi nuk do té pengojé

shikueshméring apo té rrezikojé rrjedhen e sigurté té trafikut.

Rrethimet e reja midis pronave me njéra-tjetrén, ose midis pronave dhe
hapésirave publike do t& béhen si mé poshté:

- Njé mur solid i mbuluar me shkurre me njé lartési maksimale prej 1,6
m;

- Njé€ mur i ulét ose njé gardh me njé lartési maksimale prej 0,60 m i
pasuar nga njé gardh vegjetacioni me njé lartési té pérgjithshme prej jo
me shumé se 3,00 m.

- Shkurre (bimési) me njé lartési maksimale prej 1,6 m;
- Gradhe druri jo mé té larté se 1,6 m;
- Gardhe me hekur t€ pérpunuar dhe dru, jo mé té larté se 1,8 m.

Gardhet dhe pengesat e lartesive t€ ndryshme do t€ lejohen gjithashtu
me qellim g€ t€ pérshtaten me gardhet e tjera fqinje, pér té ruajtur
harmoniné kompozicionale.

Portat pér kémbésorét apo makinat pérfshi edhe gardhet nuk do té
kalojné lartésin€ prej 3 m dhe do té hapen nga brenda drejt pronés (nga
jasht€ pronés vetém nése portat jane t€ vendosura né thellési dhe nuk
pengojné kalimin né trotuare apo rrugg).

Pér zona specifike urbane do té€ vendosen kritere specifike.

L.2.10 Sinjalistika Bashkia e Pogradecit, mbasi té keté njoftuar pronarin(et), ka té drejtén
Publike té aplikojé€ (vendosg, instalojé) ose mirémbajé pajisje informuese, sinjale
dhe objekte té tjera pér perfitim publik né fasadat e ndértesave si vijon:

- Pllaka t& toponimeve urbane dhe numra rrugésh apo adresash;

- Tabela té vogla pér tregime planimetrike dhe altimetrike dhe harta gé
tregojné€ planimetrin€ e rrugés, hidrantet dhe gjéra té ngjashme;

- Pajisje dhe shenja sinjalizimi;

- Shenja informacioni né lidhje me transportin, kushtet e rrugés dhe
shérbimet publike;

- Struktura mbéshtetése pér sistemet e shérbimeve publike me pllakaté
dhe pajisjet qé lidhen;

- Sahate dhe sinjale lajmérimi rrugor mbi ditén, datén, temperaturén
kushtet e rrugés etj.;

- Pllakata memoriale;

- E ¢do pajisje apo sistem tjetér t& nevojshém dhe né dobi t& publikut.
Mirémbajtja e artikujve t€ pérmendur né paragrafin e paré té kétij
seksioni, si dhe e fasadave pérkatése té tyre do té béhet me shpenzimet
ose t€ autoriteteve vendore ose t€ instaluesve private. Démet né proné,
mure, suvatime, etj., t€ rregullohen nga instaluesi, publik apo privat.
Bashkia ka detyrimin t€ ¢’démtojé ¢do démtim né proné private apo
publike t€ kryer nga nj€ instalim i kryer prej saj.
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1.2.11

1.2.12

Daljet fikse

Rruget
Private

L.3 Rregulloret Sanitare

131

Emri

Higjena e
tokés dhe e
ndértimit

V o of
S K

Pronaret e tokés, pronarét e apartamenteve t€ veganta, pérdoruesit e
pronés nuk lejohet t€ heqin asnjé nga artikujt e renditur né paragrafin e
paré té kétij seksioni, e as ti fshehin ato nga pamja e publikut dhe té
riparojné me fondet e tyre nése ndonjé nga kéto artikuj démtohet pér faj
té tyre. Punimet e ndértimet né ndértesat ku jané instaluar artikujt e
renditur né paragrafin e paré t€ ketij seksioni, do t€ kryhen duke
garantuar té gjitha punimet e nevojshme pér mirémbajtjen e kétyre
shérbimeve publike; dhe nése duhet qé kéta artikuj t€ higen patjeter né
ményré qé té kryhen punimet, mé pas ato duhet t€ rivendosen si duhet né
vend.

Daljet pér elemente dekorative, kornizat, pragjet e dritareve, tendat,
kulluesit dhe pengesat nga fasadat e ndértesave qé shikojné nga hapésirat
publike ose nga hapésirat pér pérdorim publik do t& jené t€ lejueshme.

Ndértimi i ballkoneve dhe terracave né fasadat g€ shikojn€ nga hapésirat
publike ose né hapesirat pér pérperdorim publik €shté i ndaluar ne rastet
kur kéto hapésira kané sipérfage té limituar dhe réniet e objekteve
pérbejné rrezik t€ larté pér kalimtarét (referuar rregulloreve té
térmeteve); né rastin e fundit (hapésirat pér pérdorim publik) ndértimi i
ballkoneve né fasadat e mbrapme té ndértesave dhe/ose brenda
strukturés sé vet ndértesés éshté i lejuar.

Ndértimi i rrugéve private do té jeté subjekt i autorizimeve dhe
procedurave té zakonshme (pér ndértimin e rrugéve) t€ kontrollit t&
rregulloreve né fuqi.

Autoritetet geverisése (Bashkia) ose pronarét e rrugéve do t& sigurojné:
- shtrimin e rrugéve, nése Autoritetet e qytetit e shikojn€ t€ nevojshme;
- mirémbajtjen dhe pastrimin;

- instalimin dhe mirémbajtjen e sinjalistikés sé€ kérkuar;

- njé bazé dhe sipérfaqe eficente t€ rrugés

- ndértimin dhe mirémbajtjen e tubacioneve t€ mbledhjes dhe largimit
té ujrave té shiut derisa ato té€ derdhen né kanalizimet publike t€ qytetit;

- ndrigimin e rrugés.

Pérshkrimi

Ndalohet ndértimi i godinave té reja n€ njé toké q€ mé€ paré éEshté
pérdorur si depozité pér materiale té pashéndetshme (plehra, plehra
organike, mbeturina organike etj.) néqoftése kjo toké nuk i é&shté
nénshtruar bonifikimit.

Gjykimi né lidhje me punimet e bonifikimit (nése €shté kryer) do té bé
nga autoriteti geverisés kompetent pér geshtjet e Sigurisé dhe Shendetlt
pasi jané grumbulluar mé paré dokumentat dhe vlerésimet teknike t€

nevojshme nga anmﬂ('ﬁ’ﬁﬁfme*shpen@mene,m
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1.3.2 Gjerésia e
Ndértesave

1.3.3 Gjeresia e
hapesirave te
banueshme

134 Ndertimi i
Banjos

1.3.5 Dritaret

\v
!

TI
|

: Vdritareve ik do té jete mé pak se 1/
' DULLES «dhomés.. (Pérsiatiket | (papafingot ﬁperfaq_]a e drifg

Nése sheshi i ndértimit €shté i lagésht dhe/ose subjekt i infiltrimeve té
ujrave néntokésoré ose sipérfagésore, atéheré kérkohet njé drenazh i
pérshtatshém e i mjaftueshém si dhe masa parandaluese pér té
menjanuar kalimin e lagéshtisé nga themelet né mure dhe/ose né
strukturén mé sipér.

Do t€ adoptohen zgjidhje konstruktive t€ pérshtatshme pér té ménjanuar
infiltrimin e ujit nga veprimi kapilar né punimet e mureve qé jané
pjesé€risht néntoké ose hapésirat e bodrumeve. Ato do té mbrohen duke
aplikuar sipérfage t& papérshkueshme nga uji ose duke 1éné té gara né
mur.

Dyshemetg& nuk do t€ shtrohen direkt né toké dhe ndértesa duhetté
izolohet nga toka me njé shtresé gurésh mé pas zhavorri (drenazhim
Francez) me njé trashési minimale prej 3,30 m e ventiluar nga té cara
ventilimi.

Zgjidhjet teknike t€ ndryshme nga ato qé jané theksuar né kété seksion,
mund t€ adoptohen me kusht g€, t€ merren parasysh té njéjtat masa pér
mbrojtjen nga lagéshtia dhe infiltrimi i ujit, sidomos né rastet e
ndértesave/pronésive ekzistuese.

Soleta e dyshemsé si pér hapésira té banueshme dhe pér ato té
pabanueshme duhet t€ ngrihet mbi nivelin e ujit ose mbi nivelin
maksimal t€ sistemit t& kanalizimeve.

Ndértimi i godinave té reja né toké qé ka burime radioaktiviteti té
démshém pér shéndetin e njeriut &shté i ndaluar. Pérdorimi i materialeve
me radioaktivitet t& démshém pér shéndetin e njeriut éshté gjithashtu i
ndaluar.

Ndértesat e reja nuk do té jené mé té gjera se 16 m.

Ndértimi i hapésirave té banueshme, duke pérfshiré gjysém Kkatet
(mezzanine) ose loftet me njé gjerési prej mé pak se 2 m, ose njé

sipérfaqe prej mé pak se 8 m™ (me tolerancé deri ne 4 m” pér ato sipérfage
t€ pérdorura ekskluzivisht pér kuzhin€) ose njé volum prej mé pak se 21

m3, éshté i ndaluar.

Banjot duhet te jené t€ paktén 120 cm t€ gjata dhe 90 cm té gjera.
Dyshemeja duhet té jeté e mbuluar me material té papérshkueshém nga
uji dhe q€ lahet mé lehtési, po ashtu edhe muret deri né njé lartési prej té
paktén 160 cm nga dyshemeja.

Rekomandohet gé banjot do t€ kené njé ventilim direkt nga jashté né
ményré qé€ té sigurohet ndérrimi i vazhdueshém i ajrit. Té gjitha banjot
do té ken€ njé€ dritare xhami té operueshme me gjerési jo mé pak se 50
cm dhe me lartési t€ barabarté me lartésin€ e dritareve té dhomave té
tjera t€ banes€s dhe me njé€ sipérfage prej jo mé pak se 0,50 m’.
Ndértesat e reja mund t€ ken€é banjo pa dritare me kusht qé gjaté
ndértimit 1€ sigurchet njé€ sistem i detyruar pér ventilimin e ajrit. Pér
asnj€ arsye banjot nuk duhet té€ kené lidhje (hyrje) direkte me
kuzhinén. Muret g€ ndajné banjen nga dhomat e tjera nuk do t&€ kené mé
pak se 0,08 m trashési.

Cdo dhomé gé pérdoret si hapésiré banimi duhet té keté t€ paktén njé

T HbATCy-KaBAt-0-86-¢Hl§s duhet t€ ndalojné futjen e ujrave t€ shiut. Né

ndértimet e reja dhe¢ né rinovimin e a ek21stuese sipérfagja e
¢ dyshemesé sé

e do t€ jeté té

pakténisai/10 e sxperfaqes sé dys,
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Té gjitha sipérfaqet, pavaresisht nga lloji i ndértesés,duhet t€ marrin ajér
dhe drité direkt nga rruga dhe/ose ngaoborri, pérve¢ hyrjeve dhe
korridoreve, té cilét shérbejné si siperfage hyrje e qarkullimi midis
banesave dhe nuk nevojitet t& pérputhen me kéto klauzola.

1.3.6 Lartésité e Sipas rregulloreve té tanishme, lartésia e brendshme e dhomave
brendshme té pércaktohet si distancé midis dyshmesé s€ pérfunduar dhe tavanitté
ndértesave pérfunduar, e matur né metra (m) pingul me t€ dyja sipérfaget. N& rast

se sipérfaqja e tavanit nuk éshté e sheshté por me traré€ matja do t€ béhet
nén tra.

Nése tavani éshté i pjerrét ose dhoma ka njé tavan t€ komplikuar mé disa
lartési, atéheré lartésia e brendshme do te matet konvencionalisht duke
pjéstuar véllimin e dhomés me sipérfagenneto t€ dyshemesé, duke
pérjashtuar (distancat) pragjet midis dhomave dhe dyerve dhe pezuleve
té dritareve deri né njé thellési maksimale prej 0,50 m.

Lartésia minimale e brendshme e njé banese duhet té€ jet€ 2,70 m; pér
dhoma ndihmeése lartésia nuk do té jeté mé pak se 2,40 m.

Lartési minimale mé pak se sa ato té pérshkruara né ligj do t& lejohen né
ndértimet e reja vetém nése:

— béhet fjalé pér rikonstruksionin e ndértesave té€ réndésishme nga
piképamja historike, artistike dhe/ose urbane ku duhen ruajtur
karakteristikat e saj origjinale;

— vendndodhja e ndértesés sé re éshté brenda njé konteksti ndértimi
historikisht, artistikisht ose urban ku duhet té ruhet rradhitja dhe
orientimi q€ ekzistonte mé paré.

— zgjerimi i ndértesés me réndési t€ veganté nga piképamja historike,
artistike dhe/ose urbane duhet té respektojé linjat dhe orientimet q€ kané
ekzistuar me paré€.

Pér ndértimet ekzistuese vetém nése:
— projekti i ndértimit ka t€ b&je me reabilitimin e ndértesés;

— projekti i ndértimit, € mund té mos jeté reabilitim i banesés, ka njé
vleré té dukshme historike, artistike dhe/ose urbane ku duhet té ruhen
karakteristikat origjinale.

1.4 Normat e Mbrojtjes ndaj Térmeteve

Emri Pérshkrimi

141 Kategorité e Ndértimet e reja duhet té kené nivele té€ diferencuara mbrojtjeje nga
Pérdorimit té térmeti né varési té réndésis€ dhe pérdorimit té€ tyre, si dhe t€ pasojave
Ndértesave qé mund té sjell démtimi i tyre nga rénia e térmetit.

Pér kété arsye jané pércaktuar “kategori réndésie” té ndryshme pér
ndértesat, secilés prej té cilave i éshté bashkéngjtur njé faktor “I” i
njohur si faktori i réndésisé.

\
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Ky faktor amphﬁkon intensitetin e mbrojtjes sizmike té& pI‘O_]ektlt’
kundrejt vlerés qé i jepet ¢do ndértese t€ zakonshme (ndaj akt1v1tetg)
sizmik). Ky faktor réndésie aplikohet né€ mas€ t€ barabarté me norméne”
mbrojtjes sizmike qé duhet té€ adoptohet pér limitin e gjendjes' s€.
shkatérrimit (kolaps1t) duke variuar sipas probabilitetit t&€ ndoe]i'qes te
kétyre ng]atjeve N A S
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Faktori i
Kategoria | Ndértesat Réndésisé

Ndértesat, funksioni dhe réndésia
themelore e t€ cilave gjaté térmetit
I éshté mbrojtja e qytetaréve (si¢ jané |1.4
spitale, bashkité, stacionet e
zjarrfikseve)

Ndértesa t€ réndésishme né lidhje me
II pasojat g€ mund té keté shkatérrimi i {1.2
tyre né rast térmeti (si shkolla, teatro)

Ndértesa té zakonshme qé nuk
I Py N O
pérfshihen né kategorité e mésipérme

Tabela 1: Faktori i Réndésisé pér banesat né lidhje me mbrojtjen
sizmike

Klasifikimi i sipérpérmendur do té merret né konsideraté gjaté
pérgatitjes sé Planit pér Gadishmériné ndaj Emergjencave.

1.4.2 | Ndértimi i Eshté e ndaluar té ndértohet né cepa shkémbor, né€ terrene me soliditet
| Banesave té t€ dobét dhe me konsistencé heterogjene, né terrene té gerryera ose né
Reja ato qé€ jané subjekt i rréshqitjeve té€ dheut ose né shpate té pjerrta.

Lartésia maksimale e ndértesave té reja.
Lartesia H e ndértesave té reja tregohet né tabelén e méposhtémé:

Lloji i strukturés ;::fislrale (m)
Ndértesat me strukturé betoni pa kufi
Ndértesat me korniz€ strukturore geliku pa kufi
Ndértesat me strukture t€ pérzier betoni

dhe kornizé celiku pa kufi
Ndértesat me strukturé mur tulle 7.5

Ndértesat me strukture mur tulle té armuar | 13

Ndértesat me strukturé druri 7

Tabela 2: Lartésia maksimale pér ndértesat e reja

NE rast se ndértesat kané gilare ose bodrume, diferenca midis gatisé dhe
fundit t€ themeleve (t€ matura né t& nj&jtén vertikale) nuk duhet té jeté
mé e madhe se 4 m nga kufijté e lartésisé té pércaktuar né Tabelén 2.

Nése ka lartési t€ ndryshme catie (pjerrési té ndryshme), lartésia
maksimale do t€ llogaritet nga pjerrésia mé e larté.

Né terrenet dhe rrugét e pjerrta, lartésia maksimale nga tabela e
méparshme mund té rritet me 1,50 m me kusht qé mesatarja e té gjitha
lartésive t€ fasades té jeté brenda kufijve té t& njéjtés tabelé. Pér ndértesat
me skelet druri, ndértimi me llag ¢imento, beton ose beton arme, lejohet
pér themelet por jo mé shumé se pér 4 m lartési. Né kété rast, kufijté e
lartésis€ q€ jané pércaktuar né tabelén e méparshme 2 do t’i referohen
vetém strukturés prej druri.

{7 Kufizimi 1 lartésisé né lidhje me gierésiné e rrugés
; RN |
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Lartésia e ndértesave té reja qé shikojné nga rruga nuk do t’i kalojé
kufijté e méposhtém:

Pér rrugé me gjerési E<11m H<E
Pér rrugé me gjerési E>11m H=1103*E-11)

Gjerésia E éshté distanca e llogaritur nga konturi i ndértesés e deri né
cepin pérballé té rrugés, duke pérfshiré edhe rrugén.

Pér sa u tha mé sipér, termat do té€ pérkufizohen si mé poshté:

a. Si lartési e ndértesés do té kuptohet diferenca maksimale e lart€sisé
midis sipérfages mé t€ larté té catisé dhe tokés, ose mé miré€ rrafshit t&
rrugés ose trotuarit.
b. Rruga
c §ipas pérkufizimit té dhéné né nenin 2, pika 1 té Ligjin Nr. 8378, daté
22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s¢ Shqipéris¢”, i ndryshuar, ku
parashikohet se:
d. “Né zbatim t& normave té kétij Kodi, “rrugé” quhet zona pér pérdorim

publik e destinuar pér qarkullimin e kémbfsoréve, mjeteve dhe kafshéve”.
p < 3

7

, /,'\ < T
i

H= M+ 3(w-#)

Figura 2: Limitet e lartésisé lidhur me gjerésiné e rrugés

Nése njé ndértesé né qoshe shikon nga rrugé me gjerési t€ ndryshme,
lartésia e fasades qé bie né rrugén mé té ngushté do té jet€ e barabarté
me lartésiné e lejuar pér rrugén mé té gjeré me njé€ gjatési g€ fillon nga
qoshi i rrugés, t€ barabarté me gjatésin€ e rrugés nga fasada sheh.

Distancat midis ndértesave

Dy ndértesat mund té prekin njé€ra-tjetrén vetém né ato raste kur

uniteti !harmonia) totale e strukturés.

secilin tip strukturor € tyre:
D1stanca 1nfer10re lejohen Vetemerqe ato rasti kur nd¢
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14.3

Karakteristik-at
e Pérgjithshme
té Ndértesave
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| Rregullsia
- Ndértesat duhet t&€ kené sa mé shumé gé té jeté e mundur karakteristika

té thjeshtésis€, simetris€, hiperstatikés dhe rregullsisé, kjo e fundit

pérkufizohet duke u bazuar né kriteret € méposhtme. Né funksion té
- rregullsisé s€ njé ndértese do té gjenden zgjidhje t& ndryshme pérsa i
- pérket metodés sé analizave dhe parametrave t€ tjeré t€ projektit. '

' E rregullt quhet njé ndértesé e cila i plotéson kérkesat e rregullsisé si né

' plan edhe né lartési.

' Njé ndértesé éshté e rregullt né plan nése plotésohen t€ gjitha kushtet e
| méposhtéme:

T g
BOLLES + ¥l

a) konfigurimi i planimetrisé éshté kompakte dhe aférsisht simetrike
me té€ dy drejtimet ortogonale pérsa i pérket shpérndarjes sé masés dhe
ngurtésisé (rigidity);

b) raporti midis faqeve té drejtkéndéshit brenda té cilit &shté skalitur

ndértesa do t€ jeté mé pak se 4;

c) hyrjet apo daljet (konsolat) nuk do t’i kalojne 25% té madhésisé
totale qé ndértesa ka né drejtimin e daljes apo futjes;

N

al+a2+a3<25%a
b1+b2+b3<25%b

Figura 3: Hyrjet dhe daljet nuk do té kalojné 25% té madhésisé sé |

ndértesés né drejtim té hyrjes ose daljes.

d) strukturat e dyshemesé do té konsiderohet pafundésisht t& ngurta né
planin e tyre, né lidhje me elementet vertikale.

Njé ndértes€ éshté e rregullt né ngritje (lartési) nése plotésohen té gjitha
kushtet e méposhtéme:

e) t& gjitha sistemet e rezistencés vertikale t& ndértesés (si¢ jané kornizat
dhe muret) e pérshkojné té gjithé lartésiné e ndértesés;

f) masa dhe fortésia (ngurtésia) gendrojné konstante ose ndryshojné

e @tadualisht,. pa variaciong t€ menjéhershme, nga baza e deri né majé té
' ndértesés (ndryshimet nga njeri kat né tj
( OO IN i

5} lojné 20%);
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Ndertesat
Ekzistuese

g) raporti midis rezistencés aktuale dhe asaj t& llogaritur nuk duhet té
jeté shumé i ndryshém midis kateve t€ ndryshme (norma éshté€ midis
0.85 dhe 1.15);

h) ngushtimi i seksionit té ndértesés do t€ béhet gradualisht nése
plotésohen kushtet e méposhtme: né ¢do kat futjet nuk do ta kalojné 30%
té pérmasave korresponduese té€ katit t€ paré dhe as10% t€ pérmasave
korresponduese t€ katit menjéheré mé poshté.

Mbulimi (¢atia) duhet t&€ ndértohet né ményré té tillé qé t€ evitohen
shtytjet horizontale. Té& gjitha ndértesat shumé-katéshe duhet té
realizohen me kollona beton armeje né muret perimetrike dhe né t€ gjitha
muret mbajtése t€ secilit kat .

Pér gjithgka qé i pérket specifikimeve teknike t€ ndértimit, pérmasave té
elementeve strukturore, si dhe verifikimeve statike dhe dinamike,

referojuni Eurocode 8 “projektimi i strukturave pér rezistencé ndaj
térmetit”.

6.3.2 Elementet qé dalin nga fasadat dhe bien mbi_pronat publike

Ballkonet dhe terracat do té lejohen vetém né pjesén e mbrapme té
ndértesave, dmth nuk duhet té bien (shohin) mbi rrugé apo sipérfaqe t&
tjera publike.

Ballkonet e ¢do forme apo madhésie qé shikojné mbi sipérfaqet publike
ose rrugékalimet (rrugé apo trotuare) g€ kané€ gjerési me t&€ vogél se 10
m, jané gjithsési t€ ndaluara.

Elementet Pezull

Elementet vertikale si oxhaket, parmaket etj., duhet t€ sigurohen
(fiksohen) si¢ duhet né strukturen mbajtése t€ ndértesés dhe t€ jené
rezistent ndaj aktiviteteve sizmike.

Elementet jo-strukturore

Té gjithé elementet qé nuk kané funksion strukturor, por qé€ shkatérrimi
i té cilave mund té shkaktojé déme né njeréz, do t& verifikohen pér
aktivitet sizmik, duke pérfshiré kétu edhe lidhjet (fiksimet) e tyre me
strukturén. Efekti i aktivitetit sizmik duhet t€ vlerésohet duke llogaritur
njé forcé qé aplikohet né gendrén e réndesés s€ elementit jo-strukturor.

Bashkimet Sizmike

Goditjet midis strukturave bashkuese duhet t€ ménjanohen duke krijuar
bashkime (joints) me njé madhési jo mé pak se shuma e zhvendosjeve t&
pritshme, si¢ parashikohet nga verifikimi i gjendjes limit (parakolapsit)
té veté ndértesés, té llogaritur sipas Eurocode 8. Zhvendosja maksimale
e ndonjé ndértese ekzistuese fqinje mund t&é llogaritet me 1/100 e
lartésisé s€ ndertesés.

Ndértesat ekzistuese dallohen nga ato té rejat nga aspektet e
méposhtéme:

- Projekti reflekton njohurité ndértimore pér kohén kur éshté kryer ky
ndértim.

ngjashme né té kaluarén, por démet nuk jané t€ dukshme.

Pér pasojé, vlerésimi_i_kushteve té€ siguris€é dhe projekti
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mundshém pér t€ ndérhyré ndikohen nga njé shkallé paqartésie té
ndryshme nga ajo e ndértesave té ndértuara rishtas. Kjo nénkupton
pérdorimin e koefigienteve pjesoré té sigurisé, qé modifikohen sig duhet,
si dhe analiza t€ pérshtashme dhe metoda testimi té bazuara né
pérmbushjen dhe besueshmériné e informacionit né dispozicion.

Zbatimi i vlerésimeve té sigurisé sizmike dhe kryerja e modifikimeve
korrigjuese éshté i detyrueshém pér kédo qé ka ndérmend:

a) t& ngrejé ose zgjeroje ndértesén (zgjerimi i referohet ngritjes sé
pjes€ve mé t€ ulta t& ndértesés deri né kufirin maksimal té lartésisé sé
veté ndértesés);

b) t& ndryshojé destinacionin e pérdorimit té ndértesés qé do té thoté
rritje t€ ngarkesés (t€ pérhershme apo té rastésisshme) né krahasim me
at€ mé par€ me mé shume se 20%;

c) té kryejé ndryshime strukturore qé me ané té njé serie punimesh
sistematike duan ta transformojné ndértesén duke sjell njé sistem
ndértimi té€ ndryshém nga ai i pari;

d) t& kryejé ndryshime strukturore duke implementuar punime dhe
modifikime, ndryshime dhe zévendésime té pjéseve strukturore té
ndértesés, kur kéto nénkuptojné ndryshime thelbésore né krejt aftésing
mbajtése té veté ndértesés.

Si lartésimet, ashtu edhe ndryshimet qé shkaktojné rritjen e numrit té
kateve jané t& pranueshme vetém kur ato jané pajtueshme me gjerésiné
e rrugés nga e cila shohin. Njé ndryshim lartésie éshté i pranueshém
edhe pa gené né perputhjeme rregullat 2.1 & 2.2 vetém nése éshté i
nevojshém pér ta kthyer njé dhomé té pabanueshme né té banueshme,
né pérputhje me rregulloret e ndértimit por duke mos ndryshuar numrin
e kateve.

Ndryshime strukturore né elemeté té vecanté té ndértesés ose
pérmirésime, q€ do té thote implementime té ndonjé punimi té

pérshtatshém pér t’i dhéné ndértesés njé shkallé mé té larté sigurie ndaj
aktivitetetve sizmike, jané té lejuara edhe pa kryer analiza dhe verifikime

té kétij kapitulli, me kusht gé t& demostrohet g&€ kéto punime t&

planifikuara i japin ndértesés njé shkallé mé té larté sigurie ndaj
aktiviteteve sizmike.
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TEMATIKA E .. ..
NR |KODI HARTES KODI |EMERTIMII HARTES
1 .. HB 01 |[HARTA BAZE VEKTORIALE
2 HB S HB 02 |HARTA ADMINISTRATIVO-TERRITORIALE
. vz o1 |HARTAE VIZIONIT DHE OBJEKTIVAVE
vs | VIZIONI STRATEGJIK S STRATEGIIK ] ]
4 DHE ZHVILLIMI I vz o2 |HARTAE FAZAVE TE ZBATIMIT TE OBJEKTIVAVE
TERRITORIT - DHE PROGRAMEVE STRATEGIJIK
5 EE 01 |HARTA TOPOGRAFIKE
6 EE 02 |HARTA GJEOLOGO-INXHINIERIKE
7 EE 03 |HARTA HIDROGJEOLOGIJIKE
8 EE_04 |HARTA HIDROGRAFIKE
9 i EE 05 |HARTA EMAKROZONIMIT DHE MIKROZINOMIT
ELEMENTET . SIZMIK
10 EE EKZISTUES TE EE_06 |HARTA E BONITETIT TE TOKAVE
11 TERRITORIT EE_07 |HARTAE BURIMEVE NATYRORE
- EE o |BARTAEZONAVE TE MBROJTURA NATYRORE
- DHE MONUMENTEVE TE NATYRES
HARTA E ZONAVE TE MROJTURA DHE
13 EE_09 |MONUMENTEVE TE TRASHEGIMISE
KULTURORE DHE HISTORIKE
14 POZICIONIMI PS 01 |HARTAE KUFUEVE TERRITORIAL NE RAJON
e PS STRATEGJIK NE ps 02 |HARTAE POZICIONIMIT DHE RENDESISE NE
RAPORT ME RAJONIN - RAJON
16 VE VLERESIMI VE 01 |BARTAE POZICIONIMIT TE ZONAVE
EKONOMIK S EKONOMIKE
HARTA E SHPERNDARJES SE STRUKTURAVE
17 VS_01 |TE ARSIMIT PARASHKOLLOR DHE RREZET E
MBULIMIT
18 vs 02 |HARTAE SHPERNDARJES SE STRUKTURAVE TE
> ARSIMIT 9-VJECAR DHE RREZET E MBULIMIT
19 i vs 03 |HARTAE sgpﬁmmms SE STRUKTURAVE TE
VS VLERESIMI SOCIAL - ARSIMIT TE MESEM DHE RREZET E MBULIMIT
- Vs o4 |HARTAE SHPERNDARJES SE STRUKTURAVE TE
> ARSIMIT TE LARTE DHE UNIVERSITAR
21 vs 05 |HARTAE SHEPRNDARJES SE QENDRAVE
- SHENDETSORE DHE SPITALEVE
" vs 06 |HARTAE SHPERNDARIJES SE STRUKTURAVE
> KULTURORE E SOCIALE
3 | v VLERESIMI VD o1 |HARTAE SHPERNDARJES SE POPULLESISE
DEMOGRAFIK - EKZISTUESE NE TERRITOR
24 P 01 |HARTAKADASTRALE m
25 P PRONAT P 02 |HARTAEPRONAVE ME PERDORIM PUBLIK R et Ag
26 P 03 |HARTAE ZONAVE INFORMALE [os 6‘5
- pM 01 |HARTAE VENDNDODHIES SE ELEMENTEVE @r; @ §
M PROBLEMET - NDOTES DHE ME NDIKIM NEGATIV et
- MJEDISORE pM 02 |BARTAE SHKALLES SE NDIKIMIT TEB %@
-~ |NDOTESE
| ,, ; @
- | D
i L co | Q
} Ol | W
WA ;,:u'i;». «.‘




29 PE_01 |HARTAE SISTEMEVE TERRITORIALE
30 PERDORIMI PE o2 |HARTAEKATEGORIVE BAZE TE PERDORIMIT TE
PE EKZISTUES I - TOKES
- TOKES PE 03 |HARTAE FUNSIONEVE DHE AKTIVITETEVE
= KRYESORE TE STRUKTURAVE
. [ o1 |HARTAERRIJETIT TE RRUGOR EKZISTUES SIPAS
& KATEGORIZIMIT TE KODIT RRUGOR
- 1 o2 |HARTAE LIDHJES ME RRJETIN E
- INFRASTRUKTURES KOMBETARE
34 103 |HARTAE TRANSPORTIT PUBLIK
35 106 |HARTA E FURNIZIMIT ME UJE
36 I INFRASTRUKTURAT 1.07 |HARTAE RRJETIT TE KANALIZIMEVE
37 108 |HARTA E RRIETIT ELEKTRIK
38 109 |HARTA E NDRICIMIT RRUGOR
39 [ 10 |HARTAE VENDNDODHIES SE PIKAVE TE
& GRUMBULLIMIT TE MBETJEVE URBANE
40 111 |HARTAE HAPESIRAVE PUBLIKE TE
& PROPOZUARA
» TH TIPOLOGJITE TH 01 |BARTAE LARTESISE SE KATEVE TE
HAPESINORE > STRUKTURAVE
42 TH_03 | ARTA E TIPOLOGJISE HAPESINORE
43 P PERIFERIALITETI PR _01 |HARTA E PERIFERIALITETIT
ELEMENTET
44 EV E VECANTA EV_01 |HARTAE ELEMENTEVE TERRITORFORMUES
TERRITORIALE
45 PPT_01 [HARTAE 5 SISTEMEVE TERRITORIALE
46 pPT 02 |HARTAE KATEGORIVE DHE NENKATEGORIVE
-~ |TE PERDORIMIT TE TOKES TE PROPOZUAR
47 PPT 03 | HARTAE ZONAVE, POLEVE, KORRIDOREVE
-~ |EKONOMIK TE PROPOZUAR
- HARTA E TIPOLOGIIVE HAPESINORE DHE
48 PPT_04 |\ (ENYRAVE TE NDERHYRJES TE PROPOZUARA
o PARASHIKIMI I PPT 06 HARTA E ZONAVE OBJEKTEVE ME VLERA
PPT PERDORIMIT T HISTORIKE TE PROPOZUARA
50 TOKES PPT_07 |HARTA E ZONAVE ME PRIORITET ZHVILLIMI
51 PPT_08/1 |HARTA E NJESIVE STRUKTURORE
52 PPT _08/2 |HARTA E ZONIMIT
HARTA E INTENSITETIT TE NDERTIMIT TE
53 PPT_09 | proPOZUAR
” pPT 10 |BARTA E ZONAVE SUBJEKT I PLANEVE TE
- |DETAJUARA VENDORE (PDV)
55 pPT 11 |HARTA E KAPACITETIT MBAJTES TE POPULLSISE
— | SIPAS NJESIVE STRUKTURORE
; KONSORCIUM
; ",)‘.t “r} s ;Vr;&f;g
{
!
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56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

ShIP

SHERBIMET DHE
INFRASTRUKTURAT E
PROPOZUARA

ShIP_01

HARTA E RRJETIT RRUGOR TE PROPOZUAR
SIPAS KATEGORIZIMIT TE KODIT RRUGOR

ShIP 02

HARTA E LIDHJES ME RRJETIN E
INFRASTRUKTURAVE KOMBETARE

ShIP_03

HARTA E TRANSPORTIT PUBLIK TE PROPOZUAR

ShIP_04

HARTA E VENDPARKIMEVE PUBLIKE TE
PROPOZUARE

ShIP_05

HARTA E RRUGEVE TE BICIKLETAVE TE
PROPOZUAR

ShIP_06

HARTA E FURNIZIMIT ME UJE TE PROPOZUAR

ShIP_07

HARTA E RRJETIT TE KANALIZIMEVE TE
PROPOZUAR

ShIP 08

HARTA E RRJETIT ELEKTRIK TE PROPOZUAR

ShIP_09

HARTA E NDRICIMIT RRUGOR TE PROPOZUAR

ShIP_11

HARTA E HAPESIRAVE PUBLIKE TE PROPOZUAR

ShIP_12

HARTA E SHPERNDARJES SE STRUKTURAVE TE
ARSIMIT PARASHKOLLOR TE PROPOZUAR DHE
RREZET E MBULIMIT

ShIP_13

HARTAE SHPERNDAIEJES SE STRUKTURAVE TE
ARSIMIT 9-VIECAR TE PROPOZUAR DHE RREZET
E MBULIMIT

ShIP_14

HARTA E SHPERNDARJES SE STRUKTURAVE
TE ARSIMIT TE MESEM TE PROPOZUAR DHE
RREZET E MBULIMIT

ShIP_15

HARTA E SHEPRNDARJES SE QENDRAVE
SHENDETSORE DHE SPITALEVE TE PROPOZUAR

ShIP_16

HARTA E SHPERNDARJES SE STRUKTURAVE
KULTURORE E SOCIALE TE PROPOZUAR

7

IDZh

INSTRUMENTET
E DREJTIMIT TE
ZHVILLIMIT

IDZh_01

HARTA E ZONAVE PER INTENSITET ME KUSHTE

72

PV

PLANI I VEPRIMEVE

PV_01

HARTA E FAZIMIT TE ZHVILLIMIT SIPAS NJESIVE
STRUKTURORE DHE SIPAS INFRASTRUKTURAVE

Il S I B B e

D

e

73

URBANE

ONAVE URBANE SUB-URBANE DHE
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